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Kronika wypadków międzynarodo
wych już dawno nie była tak brze
mienna jak w chwili obecnej. Konflikt 
na Dalekim Wschodzie dojrzał do wy
buchu. Obok głównych aktorów Chin 
i Japonji zaangażowane są tam So
wiety, Anglja i Stany Zjednoczone.

W Paryżu nowy rząd socjalistycz
ny, uzależniony od komunistów, z całą 
sarabandą strajków i pogróżek „fron
tu ludowego“ pod adresem społeczeń
stwa francuskiego. Francja w akcji 
zewnętrznej ubezwładniona.

W Londynie powolna ewolucja i 
szukanie drogi wyjścia z polityki zauł
ka, w który dyplomacja angielska 
wpędziła imperjum i w związku z tern 
znacząca zmiana w rządzie: powrót 
doń Hoare'a, rozmowy Grandi'ego z 
Edenem, przygotowując© likwidację 
sankcyj i sprawy abisyńskiej a nade- 
wszystko normalizację stosunków z 
Włochami; wreszcie wizyta von Rib- 
h en trop a.

W Rzymie powrót marszałka Bado- 
glia z Afryki i rozmowa Sehuschnigga 
z Mussolinim na uboczu, w Rocca delie 
Caminate.

W Genewie inicjatywa argentyńska 
i zapowiedź odłożenia rady Ligi zgro
madzenia na koniec czerwca w związ
ku ze sprawą abisyńską i reformą 
Ligi i niewątpliwą dyskusją dokoła jej 
racji bytu wogóle.

W Bukareszcie zjazd szefów państw 
Małej Entetnty.

Każde z tych wydarzeń wymagałoby 
dłuższego komentarza. Wszystkie zaś 
zazębiają się o dwa naczelne proble
my, t. j. o sprawę likwidacji sankcyj 
i normalizacji stosunków angielsko- 
włoskich oraz o obecne posunięcia po
lityki niemieckiej.

Zacznijmy od ostatniego punktu, 
który bodaj najwięcej przykuwa po
wszechną uwagę, gdyż wszyscy zdają 
sobie sprawę, iż Berlin tylko czyha na 
sposobność, by zrealizować zkolei coś 
nowego i może nawet w głośniejszy 
sposób, niż dotąd to czynił. Oto, co 
pisał na ten temat korespondent lon
dyński turyńskiej „Stampa“ (z i bm.) 
w związku z ewolucją, jaka zwolna 
dokonuje się w opinji publicznej i w 
kołach rządowych i dyplomatycznych 
angielskich:

„W gruncie rzeczy nie powinno to (t. j. 
ewolucja angielska ku porozumieniu z 
Włochami) dziwić nikogo, bo właśnie w 
kołach dyplomatycznych angielskich doj
rzewa najszybciej zaniepokojenie z powo
du rosnącego niebezpieczeństwa niemiec
kiego.“

Niebezpieczeństwo to widzą już 
wszędzie. Nie mówiąc o Paryżu i Mos
kwie, w Londynie, w Rzymie, w Wa
szyngtonie. Niemcy obrabiają i cbcą

Groźne chmury nad Chinami
Zatarg pomiędzy Nankinem i Kantonem zaostrza się - Nieustępliwość obu stron — 

Południowe Chiny przeciw zaborczości japońskiej — Wojna rozpoczęta?
Londyn. (PAT). Wedle donie

sień Reutera, położenie w Chinach 
nadal jest niewyraźne. Jednak, zgod
nie z wiadomościami z różnych pro- 
wincyj, ludność Chin wschodnich co
raz natarczywiej domaga się utrzy
mania pokoju. W Szanghaju wydano 
odezwę, nawołującą Nankin i Kanton 
do pokojowego uregulowania sporu, 
przyczem władze szanghajskie ener
gicznie powściągają demonstracje 
przeciwjapońskie, urządzane przez 
studentów.

Kryzys finansów kantońskich, któ
ry pociągnął za sobą niewypłacalność

Polski uczony w Japonii
Warszawa (PAT) Według do

niesień z Tokjo, w tych dniach wyje
chał stamtąd do Nokkeuszi w północ
nej części wyspy Hokkaido członek 
wyprawy polskiej, przydzielony do 
grupy japońskiej, dr. T. Olczak, w to
warzystwie dziennikarza polskiego 
Janty-Połczyńskiego. W Nokkeuszi 
znajduje się jeden z punktów obser
wacyjnych zaćmienia słońca, które 
według wyliczeń, nastąpić ma 19 bm.

Punkt ten odsunięty jest kilka
dziesiąt kim. od centralnej linji pasa 
całkowitego zaćmienia, a to ze wzglę
du na większą dogodność w obserwo
waniu ciekawego zjawiska t. zw. 
„pereł Baily-ego“. Polega ono „na prze
nikaniu światła słonecznego poprzez 
doliny i przełęcze górskie księżyca".

Głownem zadaniem dr. Olczaka i

równocześnie uspokoić Londyn i Rzym. 
W Londynie za pewne pseudogwaran- 
cje na zachodzie chcą uzyskać wolną 
rękę w Europie środkowej i wschod
niej. Narazie nie odpowiadają na kwe- 
stjonarjusz angielski i „nawet nie 
okazują zamiaru, by nań od
powiedzieć“ („Moming Post“), łudzą 
natomiast koła rządowe angielskie 
oświadczeniami pokojowemi, byle roz
bić współpracę angielsko-francusko- 
belgijską i nie dopuścić do przywró
cenia frontu Stresy. To miała na celu 
„prywatna“ wizyta Ribbentropa nad 
Tamizą.

Rzymowi zkolei ofiarują Niemcy 
tymczasowe uregulowanie sprawy au- 
strjackiej i środkowo-europejskiej, li
cząc na to, że Mussolini pod wpływem 
nowych powikłań w Genewie opuści 
Ligę i uzależni się tem samem od Ber
lina.

Wzmożona akcja dyplomacji nie
mieckiej w Rzymie, a włoskiej w Ber
linie, zaniepokoiła Wiedeń i państwa 
M. Ententy. Rozmowy Sehuschnigga 
z Mussolinim miały bodaj za główny 
temat stosunek Włoch i Austrji do 
Niemiec w chwili obecnej i w najbliż-

szeregu firm, wpłynął na zasadniczą 
zmianę nastrojów w kierunku, sprzy
jającym pokojowi. Pomimo to — 
przywódcy wojskowi Chin południo
wych przyśpieszają przygotowania 
bojowe i liczą, iż wkrótce będą rozpo
rządzali półmiljonową armją. Marsz. 
Czang-Kai-Szek wystosował do na
czelnego dowódcy wojsk kantońskich 
gen. Czen-Czi-Tonga długą depeszę, 
nawołując go do zaniechania tych 
przygotowań.

Doniesienia z prowincji Kwang- 
Si, jakoby wojska południowe posu
wały się w kierunku Hunan, nie zna-

całej wyprawy polskiej jest obserwacja 
zaćmienia nietylko z astronomicznego 
punktu widzenia, ale i pod kątem t. 
zw. geodezji wyższej, czyli nauki o 
kształcie ziemi. Według najnowszych 
poglądów, przekrój ziemi w oklicach 
równika nie jest kołem lecz elipsą. 
Momenty zaćmienia zaobserwowane 
tak dokładnie, jak na to pozwala pol
ska metoda zalecona w tym celu przed 
8 laty przez międzynarodową konfe
rencję geodezyjną w Berlinie powinny 
wyjaśnić tę sprawę.

Dr. Olczak zabrał ze sobą potrzebny 
do tego celu aparat t. zw. chronokine- 
matograf będący połączeniem lunety 
astronomicznej z kamerą kinemato
graficzną oraz urządzeniem do auto
matycznej rejestracji zdjęć.

szej przyszłości. Kanclerz Austrji 
chciał wiedzieć jasno, dokąd gra nie- 
miecko-włoska i na odwrót może za
prowadzić Austrję. Najwidoczniej o- 
trzymał zapewnienia uspokajające od 
Mussoliniego, który, o ile do Berlina 
wysyła ostentacyjnie swoich zaufa
nych (minister Rossoni), a ostatnio na
wet jako turystkę swoją córkę, o tyle 
sam, będąc realistą, nie da się wziąć 
na lep obietnic. Na porozumienie bliż
sze z Berlinem poszedłby jedynie z 
musu. A w tej chwili położenie przy
musowe zdaje się odwracać.

Powrót Hoare‘a do rządu oznacza 
stanowcze odprężenie w stosunkach 
angielsko-włoskich i w tym duchu jest 
komentowany. Wpłynęła na nie rewo
lucja Arabów w Palestynie i wybuch 
na Dalekim Wschodzie. W związku 
z odprężeniem przewidywane jest wy
cofanie floty angielskiej z Morza Śród
ziemnego i puszczenie na przetarg 
sankcyj za pakt śródziemnomorski, w 
którym Włochy dadzą pełną gwaran
cję Anglji i państwom śródziemnomor
skim w postaci odpowiedniego stosun
ku procentowego Włoch.

S. M.

lazły potwierdzenia. Gubernator tej 
prowincji oświadczył, że wraz ze swe- 
mi wojskami poprze rząd, nankiński.

Dowódca naczelny wojsk kantoń
skich Czen-Czi-Tong oświadczył, że 
„naród chiński nie może tolerować 
coraz bardziej wojowniczej postawy 
Japonji“. Konsul japoński w Kanto
nie ostrzegł lokalnych przywódców 
politycznych, że zajścia przeciwjapoń
skie mogą mieć nadzwyczaj poważne 
następstwa. Natomiast ministerstwo 
marynarki w Tokjo zaprzecza donie
sieniom, jakoby japońskie okręty wo
jenne miały otrzymać rozkaz przygo
towania się do odpłynięcia w kierunku 
Kantonu. Przedstawiciel ministerstwa 
marynarki oświadczył, iż w Kantonie 
nie zaszło nic takiego, coby wymagało 
specjalnych zarządzeń ochronnych.

Londyn (A. T. E.) Z Hon-Kongu 
donoszą:

W związku z naprężonem położe
niem w Południowych Chinach, do
wództwa eskadr angielskiej i amery
kańskiej, stojących na wodach chiń
skich, powzięły szereg zarządzeń. Ur
lopy zostały odwołane. W garnizonie 
angielskim w Hong-Kongu zarządzo
no ostre pogotowie.

Według wiadomości z Szanghaju 
rokowania pomiędzy Nankinem i 
Kantonem utknęły na martwym 
punkcie. Rząd nankiński domaga się 
podporządkowania armji poludniowo- 
chińskiej swemu dowództwu, oraz 
chce kontrolować finanse. Przedsta
wiciele rządu kantońskiego odrzucili 
te warunki.

Marsz. Czang-Kaj-Szek nie przyjął 
generałów, delegowanych przez rząd 
kantoński. Oświadczył on, że uchwa
ła w sprawie wojny lub pokoju z Chi
nami należy wyłącznie do rządu cen
tralnego w Nankinie. -

Szanghaj. (PAT). Ag. Central 
News donosi, że 3 dywizje prowincji 
Kuang-Si zajęły Jung-Szo na połu
dnie od prowincji Hunan. Kantońskie 
straże przednie weszły do prowincji 
Hunan i po dotarciu do Szing-Szo 
posuwają się na północ.

Czang-Kai-Szek wydał wojskom 
rządowym, znajdującym się na połu
dniu Hunan, rozkaz cofnięcia się, aby 
uniknąć starcia z dywizjami prowincji 
Kuang-Si.

Pekin. (PAT). Władze prowincyj 
Hopei i Czaharu pozostają w ścisłym 
kontakcie z władzami kantońskiemi. 
Jak się zdaje, tworzy się koalicja 
przeciw Nankinowi.

Zdaniem niektórych kół pekińskich 
w Kantonie powstanie niebawem rząd 
autonomiczny, który zorganizuje eks
pedycję wojskową w celu obalenia 
marszałka Czang-Kai-Szeka.

Feljeton
ADOLFA NOWACZYŃSKIEGO 

p. t.
„FRYDERYK EPHRAIM 

I PORCELANA“
ukaże się w jutrzejszem wydaniu 

porannem.

Złóż ofiarę na samolot „Chrobry**
Datki składać należy do administr. „Kurjera Poznańskiego“, św. Marcin 70, lub wołacać na konto P.K.O. nr. 200149
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Wojna domowa w Palestynie
Arabów z każdym dniem rośnie — Ciągłe napady na brytyjskie oddziały — 
Kraje arabskie popierają powstanie — Min. Gore o powadze położenia ik’ u

J ero zolima (PAT) Uzbrojone 
bandy arabskie urządziły na drodze 
między Jeryho a Jerozolimą zasadzki 
na 6 żydowskich samochodów ciężaro
wych i autobus, jadące pod ochroną 
policji. Bandyci ostrzeliwali eskortę. 
W czasie strzelaniny zabity został je
den policjant arabski.

W ciągu nocy doszło do strzelaniny 
w Jerozolimie i okolicy oraz w miej
scowościach Nablus, Tulkarem, Safed, 
Po&zpinach, Cadoory i Jar Tabor poli
cja i wojsko odpowiedziały ogniem ka
rabinów maszynowych ale wypadków 
nie było.

Szereg bomb wybuchło w miejsco
wości Gaza oraz w Berszeba, nie wy
rządzając jednak żadnej szkody. Po
licja rozproszyła demonstrację w Acre. 
Jeden z Arabów, który został raniony 
przez bombę w Jerozolimie, zmarł w 
szpitalu.

W kilku miejscach zanotowano dal
sze wypadki sabotażu i podpaleń.

Jerozolima. (PAT.) Władze pa
lestyńskie założyły obóz koncentracyj
ny w Audza e.l Afir, na pograniczu pu
styni synajskiej., w którym osadzono 
kilkunastu arabskich agitatorów. Obóz 
ten pomieścić może 100 osób.

t W kołacih arabskich wyrażają zdzi
wienie, że prasa europejska, wyszcze
gólniając liczby ofiar rozruchów w Pa
lestynie, używa podziału na Arabów, 
chrześcijan i Żydów. Arabowie — we
dle wspomnianych kół — występują 
jako jeden naród bez różnicy wyznań.

u Zamiary hitlerowców
Berlin (PAT). Na zjeździe ob

wodu partyjnego nar. socjalistów w 
Essen przemawiał m. in. przywódca o- 
kręgowy Terboden w sprawie przyj
mowania nowych członków. Zazna
czył m. in. że w przyszłości przyjmo
wani będą jedynie członkowie mło
dzieży partyjnej, oraz byli wojskowi.

Omawiając zakaz przyjmowania 
nowych członków obowiązujący od 
pierwszego maja 1933 r„ stwierdził, że 
ma się go raz jeszcze uchylić celem 
umożliwienia wielu osobnikom, znaj
dującym się obecnie • poza partją, 
wstąpienie do niej.

Są to przeważnie ludzie, którzy na
tychmiast po objęciu władzy przez Hi
tlera nie zgłosili się do partji, nie 
chcąc uchodzić za karjerowiczów. Jak 
słychać, w międzyczasie wpłynąć mia
ło około 2 miljony podań o przyjęcie 
na członków partji narodowo-socjali- 
stycznej.

Niemcy o Locarno
Berlin (PAT). Ogłoszono tu zbiór 

dokumentów o Locarno. Wydawnic
twu nadaje charakter urzędowy przez 
zaopatrzenie go w przedmowę amb. 
von Ribbentrop, tak, że zbiór stano
wić ma pewnego rodzaju odpowiedź 
na ogłoszoną ostatnio „Błękitną Księ
gę“ brytyjską.

W swej przedmowie Ribbentrop 
przeciwstawia zbiór dokumentów o 
Locarnie „pożałowania godnym i nie
wątpliwie tendencyjnym zestawie
niom dokumentów, wydanym zagrani
cę“. Księga ta — jego zdaniem — sta
nowi objektywny obraz przyczyn i wy
padków, które doprowadziły swego 
czasu do powstania traktatu lokar- 
neńskiego, a obecnie do jego wyga
śnięcia.

■4^
We Frank furcie n/Menem rozpoczął się pro

ces przeciwko 29 niieezkańeom z Zagłębia Saa- 
ry, w tom 6 kobiet oskarżonym o zdradę stanu-. 
Zarzuca się im m. in. zamiary w ¡kierunku or
ganizowania partji komunistycznej oraz prze
myt ¡nielegalnej bibuły z Francji- do Rzeszy.

*
Hiszpańska rada ministrów postanowiła 

przeznaczyć nadzwyczajno -kredyty ma utwo
rzenie ambasady hiszpańskiej w Moskwie.

*
Rad-a Narodowa Szwajcarii -większością 139 

przeciwko 10 przy 12 wstrzymujących się u- 
chwałiła w głosowaniu imiemraem rządowy pro
jekt ustawy o obronie państwa. 20 socjalistów 
-wbrew opi-nji kongresu partyjnego glosowało za 
projektem, 12 wstrzymało się, a tylko 2 wraz 
z komunistami głosowało przeciw ustawie.

*
B. premjer i minister spraw zagranicz

nych w rządzie Sarraut, Kla-ndin, poddał się 
operacji, ¡która miała ma celu usunięcie od
łamków kości, pozostałych w ciele po ostatnim 
zabiegu, wykonanym rok -temu-, po złamaniu 
reki w wypadku samochodowym.

W oddziałach partyzanckich znajduje 
się -dużo chrześcijan. Stronami wai- 
czącemi w Palestynie są tylko Anglicy 
i Arabowie, bowiem Żydzi nie utwo
rzyli żadnej samoobrony.

We wszystkich krajach arabskich a 
również w Afganistanie i Indjach po
wstały komitety, zbierające składki na 
rzecz ofiar powstania w Palestynie. 
Według pobieżnych obliczeń dó i-go 
czerwca wpłynęło zgórą 120 000 funtów.

Znaczenie zmian w rządzie włoskim
Paryż (Tel. wł.) Prasa przykła

da wielkie znaczenie do zmian w rzą
dzie włoskim.

„Journal“ twierdzi, że Włochy do
szły do punktu zwrotnego. Zmiana 
na stanowisku ministra spraw zagra
nicznych nie jest tylko formalnością, 
lecz oznacza całkowite przeobrażenie 
kierownictwa tym ważnym resortem, 
zwłaszcza w zakresie propagandy.

Niebezpieczne próby francuskich socjalistów
Paryż. (PAT). Rząd przedstawił 

izbie 5 projektów ustaw.
Pierwszy z nich ustanawia 40-go- 

dzinny tydzień pracy bez zmniejsze
nia płac. Drugi zaprowadza płatny 
urlop dwutygodniowy dla pracowni
ków w przemyśle i handlu i przewidu
je rozszerzenie tego prawa na wolne 
zawody i robotników rolnych. Trzeci 
projekt ustanawia układy zbiorowe i 
arbitraż rządu w razie sporu co do 
treści układu.

Czwarty i piąty projekt zwalniają 
z podwyżki podatku dochodowego b. 
kombatantów i pewne kategorje funk
cjonariuszy państwowych.

Paryż (PAT) Na posiedzeniu izby 
deputowanych Blum przedłożył pro
jekty ustaw uchwalone przez radę mi
nistrów, z prośbą ustanowienia ko
misji, złożonej z 33 posłów dla rozpa
trzenia tych projektów, żądając aby 
przy tworzeniu tej komisji zachowano 
zasadę proporcjonalności. Wniosek 
rządowy uchwalono.

Paryż (Tel. wł.) Wprowadzenie 
40-to- godzinnego tygodnia pracy, wy
wołało zastrzeżenia nietylko w szere
gach opozycji, lecz również na prawem 
skrzydle „frontu ludowego“, a więc 
wśród radykałów.

Położenie strajkowe
Paryż (PAT) Ag. Havasa donosi:
Z depesz — otrzymanych w min.

spraw wewn. wynika, iż ruch strajko
wy wszędzie się zmniejsza.

W Paryżu już od kilku dni minęła 
główna fala strajkowa. Natomiast na 
prowincji, — jak podają inne źródła — 
w szczególności na północy ruch straj
kowy jeszcze rozwijają się. Ogólną licz
bę strajkujących robotników i górni
ków obliczano na północy na 400 tys. 
Jest to jednak już punkt kulminacyjny 
i obecnie widać tendencję do zmniej
szania się. Niemniej w niektórych 
miastach i portach strajk ma rozmia
ry bardzo poważne.

W Rouen objął on również część pra
cowników . zakładów użyteczności 
publicznej, tak że miasto pozbawione 
było światła na ulicach. W wielu fa
brykach na północy praca była przer
wana naskutek lokautu ze strony prze
mysłowców.

Paryż (PAT) Ruch strajkowy poza 
okręgiem paryskim istnieje w 14 de-

Zajścia w Gdyni
Gdynia. (Tel. wł.) W związku 

ze strajkiem budowlanym doszło do 
starcia policji ze strajkującymi robot
nikami.

Zajścia rozpoczęły się na Grabów
ko (przedmieściu Gdyni) przed biurem 
Państwowego Urzędu Pośrednictwa 
pracy. Jest kilku zabitych i rannych. 
Policja przeprowadziła wczoraj w Gdy
ni liczne aresztowania.

Londyn. (ATE.) Nowy min. ko- 
lonij Ormsby Góry stwierdził w izbie 
gmin, że położenie w Palestynie Uległo 

. dalszemu pogorszeniu. Władze angiel
skie zwalczają przy pomocy wszyst
kich środków akty gwałtu i sabotażu 
popełniane w całym kraju. Władze 
mandatowe uczynią wszystko, aby za
pewnić bezpieczeństwo życia i mienia 
mieszkańców Palestyny.

Charakterystyczne jest również wy
znaczenie na miejsce Suvicha do
tychczasowego ambasadora w War
szawie, Bastianiniego, co oznacza ma 
akcję o szerokich rozmiarach.

Jeżeli sankcje Zostaną podtrzyma
ne, dla Włochów nie będzie już miej
sca w Genewie, lecz w pierwszym sze
regu niezadowolonych.

Blisko Herriota stojąca „E r e 
Nouvelle“ zamieszcza ostry arty
kuł „Przestrzegamy przed 40-godzin- 
nym tygodniem pracy“. Pismo pod
kreśla, że przeprowadzenie tego zarzą
dzenia pociągnie za sobą zwiększenie 
wydatków armji o 850 milj. franków, a 
w marynarce jeszcze większy wzrost. 
W ten sposób po uwzględnieniu innych 
publicznych przedsiębiorstw, wydatki 
zwiększą się o 2 i pół miljarda fran
ków. Na kolejach, wprowadzenie 40- 
godzinnego tygodnia pracy spowoduje 
konieczność zwiększenia obsługi. Na 
jej opłacenie trzeba będzie znaleźć 1 i 
pół miljarda rocznie.

Czy w ten sposób uda się znieść bez
robocie, które dotychczas kosztowało 
państwo tylko miljard franków rocz
nie, czy może nawet spowoduje jego 
wzrost? Francuski przemysł wywozo
wy przestanie konkurować na ryn
kach zagranicznych. Powstały w ten 
sposób zastój powiększy rzesze bezro
botnych. Nastąpi więc podniesienie 
publicznych ciężarów oraz podrożenie 
kosztów utrzymania. Dlatego według 
pisma, przeforsowanie 40 godzinnego 
tygodnia pracy, będzie tylko niebez
pieczną awanturą tak długo, póki nie 
wprowadzą tego systemu wszystkie 
kraje wytwórcze. .

partamentach. W Paryżu likwidacja 
strajku posunęła się najdalej.

W Rouen porzucono pracę w prze
myśle budowlanym. W Boulogne sur 
Mer strajk wzmógł się. Statki pomię
dzy Folkestone a Boulogne kursują 
normalnie.

Robotnicy strajkujący w dokach w 
Rouen zajęli wczoraj wieczorem 3 pa
rowce francuski, łotewski i szwedzki. 
Konsul łotewski i szwedzki złożyli pro
test wobec prefekta. Strajkujący za
stosowali się do wezwania władz, ustę
pując z pokładów zajętych statków.

Mowa min. Kwiatkowskiego
Warszawa. (Tel. wł.) Na komi

sji do sprawy pełnomocnictw wygłosił 
dziś w południe wicepremjer inż. 
Kwiatkowski zapowiedziane przemó
wienie.

Po zagajeniu obrad o godz. 12,15 
głos zabrał pos. Sikorski, który zapo
wiedział swój referat po przemówie
niu wicepremiera.

Wicepremjer inż. Kwiatkowski 
scharakteryzował dotychczasowe pra
ce rządu i zamierzenia na najbliższą 
przyszłość.

Z Mińska Mazowieckiego
Warszawa. (Tel. wł.) Prasa ży

dowska donosi, że około 70 proc, lud
ności żydowskiej z Mińska Mazowiec
kiego wróciło już do miasta.

Dziś odbywa się tam tygodniowy 
targ. Sprowadzono dalej większy 
transport szyb do podziału pomiędzy

właścicieli sklepów i mieszkań, w któ
rych podczas zajść zostały szyby wy- 
tłuczone.

Prasa żydowska wspomina rów
nież, że minionej nocy w Okuniewie 
pod Warszawą wybito w kilku domach 
żydowskich i w bóżnicy szyby, (w)

„Pax britannica“
Londyn (ATE) Nowomianowany) 

minister marynarki sir Samuel Hoare 
przemawiał na zebraniu zrzeszenia 
studentów Cambridge Union.

Minister podkreślił, że imperjum 
brytyjskie powinno sobie zawsze u- 
świadamiać konieczność angażowania 
całego autorytetu w obronie pokoju, 
europejskiego i związanej z tern nie- 
odzowności spełnienia istniejących zo
bowiązań.

Imperjum brytyjskie jest jednak wl 
większem stopniu mocarstwem świato- 
wem i morskiem niż europejskiemu 
Jest ono najpotężniejszem mocarstwem 
pokoj owem świata. Tak j ak kiedyś „pas; 
romana“ opierała się na barkach łegjo- 
nów rzymskich, obecnie „pas britanni
ca“ opiera się na brytyjskich siłach 
zbrojnych, w pierwszym rzędzie na flo
cie.
Skok psa ze spadochronem

Ryga (A. T. E.) Według donie
sień z Moskwy w ramach ćwiczeń so
wieckiej szkoły lotniczej dokonano 
interesującej próby skoku psa z samo
lotu z wysokości 600 mtr.

Na rozkaz lotnika pies wyskoczył 
z otwartej kabiny z przymocowanym 
spadochronem. W ślad za nim wy
skoczył lotnik również. Podczas opu
szczania się na ziemię pies wpatrywał 
się w lotnika, zachowując zupełny 
spokój.

POZNARSKA GIEŁDA PIENIŁA
Poznań, 10. 6. 1936 r.

Tendencja dzisiejszego zebrania giełdcn 
wego była mocna.

Z papierów lokacyjnych P. Z. K. noto
wano jedynie 4%% zlotowe listy zast., za 
które płacono 41,—, pozatem poszukiwano 
4%% listy zast. złote w zlocie po 46% do 
47,—, jak również 4% listy zast. konwert. 
po 38% — jedne i drugie bez oddawców.

Z akcyj bankowych płacono za Bank 
Polski 104,—.

Ceduła Urzędowa Giełdy Pieniężne] 
w Poznaniu

Kurs w procentach nominału 
wzgl. w złotych za sztukę.

Papiery procentowe a
4%% zlotowe listy zastawne serii L. Pozn.

Ziem. Kred. 41,— P.
Akcje bankowe i przemysłowe

Bank Polski 104,— P.
Tendencja mocna. ,

Urzędowa ceduła 
Giełdy Zbożowej i Towarowej

Poznań, 10. 6. 1003 r. 
Warunki: Handel hurtowy parytet Poznań, 
ładunki wagonowo, dostawa bieżąca za 100 kg:

STANDARTY: 1) żyto 700 gd„ 2) pszenica 
753 gd., 3) owies 420 gd.

Żyto (Usposobienie spokojne) . 
Pszenica (Usposób. spokojne) . 
Jęczmień 700—725 gd. . . , .
Jęczmień 670—680 gd. . . , ,

Usposobienie spokojne.
Owies 450—470 gd. . . , a ,
Owies standartowy . . • ■

Usposobienie spokojne. 
Mąka
żytnit wyciąg. 0-30% w!, w. « , 
żytnia gat. I 0-50% wt. w. . , 
żytnia gat. I 0-65% wl. w. . , 
żytnia gat. II 50-65% wl. w. , 
żytnia pośl. poi, 65% wl. w. .

Usposobienie spokojne, 
pszenna gat. I wyc. 0-20% wl. 
pszenna gat. IA 0-45% wl. w. . 
pszenna gat. IB 0-55% wt. w. . 
pszenna gat. IO 0-60% wl. w. . 
pszenna gat. ID 0-60% wl. w. . 
pszenna gat. IIA 20-55% wt. w 
pszenna gat. IIB 20-65% wt. w 
pszenna gat. IID 45-65% wl. w 
pszenna gat. IIF 55-65% wl. w 
pszenna gat. IIG 60-65% wl. w 
pszenna gat. IIIA 60-70% wl. 
pszenna gat. IIIB 70-75% wl.

Usposobienie spokojne.
Otrę y żytnie stand. . . , 
Otręby pszenne grube stand. 
Otręby pszenne średnie stand. 
Otręby jęczmienne .... 
Siemię lniane • • • ■ ■ 
Gorczyca
Wyka latowa
Peluszka ■
Groch Viktorja ■ ■ ■ , , 
Grocb Folgera 
Łubin niebieski , , , , . 
Łubin żółty
Makuch lniany w taflach . 
Makach rzepak, w taflach . 
Makach słonecznik, w tafl. 42/- 
Słoma pszenna luz-m . .

» pszenna prasowana »
„ żytnia luzem . . , ,
„ żytnia prasowań- , ,
* owsiana luz-an . , ,
M owsiana prasowana •
„ Jęczmienna Inzer,
„ jęczmienna »rasowana

Siano zwykle lnzem
» zwykle prasowane , ,
w nadnoteekie luzem . ,
•• nadnoteckie pr-sowane
Ogólne - sposobienie spokojr 
.Usposobienie stałe,

15.00— 15.25 
22,50— 22.75 
16.00— 16,25
15.75— 16,00

15.75— 16.00 
15,25— 15,50

22.50— 22,75 
22.00— 22.25 
21.00— 21.50 
16.00— 17.00
14.50— 15.50

36.00— 37.75
35.25— ■■ 35.75
34.25— 34.75
33.75— 34.25
32.75— 33.25 
32.00— 32.50
31.50— 32.00 
29.00— 29.50
24.75— 25.25
23.25— 23.75
21.25— 21.75
19.25— 19.75

10.75— 11.25
10,75— 11,25
9,75— 10,50

11.50— 12.75
44.00— 46.00
52.00— 34,00
25,00— 27.00
25 50— 27.50
21,00— 25,00
20.00— 22.00
11,50— 12,00
13,75— 14,25
17,25— 17.50
14,25— 14,50 
16,75— 17,25

1.65— 1,90
2.15— 2,40
1.95— 2.20
2,70— 2.95
2.20— 2.45
2,70— 2.95
1,65— 1.90
2,15— 2.40
5.15— 5.65
5.65— 6.15
6,15— 6.65
7,15— 7,65
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Król dał, a Korczak odebrał...
Jak się to stało, że około 10 tysięcy bezrobotnych i małorołnych w Ziemi Radom

skiej znalazło pracę i Chleb
(Od specjalnego wysłannika „Kujera Poznańskiego“)

Radom, w czerwcu. 
Chłop na kilku morgach, Wincenty 

Korczak jest prezesem Stronnictwa 
Narodowego w Przytyku. Ma za sobą, 
dwa wyroki z oskarżenia przytyckich 
sąsiadów — Żydów. A że wyroki te 
zniesione zostały przez instancję od
woławczą, sąsiadzi byli wielce nieza
dowoleni. Pewnej nocy majowej udali 
się gromadnie na pole Korczaka i po
wyrywali przeszło mórg żyta z korze
niami. Korczaka sąsiedzi nienawidzą, 
ale Korczak robi dalej swoje. Żargono
wy „Hajnt“ tak o nim napisał:

„W roku 1770 król polski Stanisław 
August Poniatowski wydal przywilej dla 
Przytyku, w którym gwarantował wol
ność i bezpieczeństwo „tym wszystkim, 
którzy przybywają na jarmark, znajdują 
się na nim, lub z jarmarku powracają“. 
W ten sposób chroniony był jarmark po
niedziałkowy w Przytyku, który odbywał 
się od roku 1488 do 9 marca 1936. Król 
dał, a Korczak, endecki wódz, odebrał 
„wolność i bezpieczeństwo dla wszyst
kich, którzy przybywają na jarmark, 
znajdują się na nim, lub z jarmarku 
wracają.“

Korczak w rozmowie z nami odpo
wiada na to spokojnie:

— Wziąłem, nie wziąłem. A jeślim 
wziął, tom ta wziął obcym, a dałem 
swoim.

Objeżdżając kawał Ziemi Radomskiej 
w czasie niedzielnej przerwy w proce
sie o zajścia w Przytyku, bez trudu 
stwierdzamy, że Korczak mówi świętą 
prawdę. Handel i rzemiosło 
wzięte zostało z rąk żydowskich i prze
szło do rąk polskich. Na terenie dzia
łalności zarządu okręgowego Stronnic
twa Narodowego w Radomiu, a więc w 
powiatach radomskim, opoczyńskim, 
koneckim, kozienickim, iłżańskim i o- 
patowskim powstało w ostatnim roku 
— jak już „Kurjer Pozn.“ donosił — 
około 2.500 nowych rdzennie polskich 
placówek handlu i rzemiosła. Znaczy 
to, że razem około 10.000 osób, dotąd 
przeważnie bezrobotnych lub biedują- 
cych na skrawkach roli, znalazło syty 
i uczciwy chleb.

A stało się to tak: Stronnictwo Na
rodowe, utworzywszy odpowiednią 
sieć organizacyjną, przedstawiającą 
dzisiaj siłę kilkunastu tysięcy ludzi, 
zorganizowanych w około 350 placów
kach, przystąpiło w końcu 1934 roku 
do realizowania swego programu spo
łeczno - gospodarczego. Przy kołach 
S. N. potworzono referaty gospodarcze. 
Najpierw zaczęto przy pomocy człon
ków S. N. skup zboża w powiecie ra
domskim, przez co odrazu złamany 
został żydowski monopol 
w handlu zbożem. Już w począt
ku 1935 roku na skutek tej akcji sta
nęły w Przytyku dwa młyny żydow
skie, które są unieruchomione do dnia 
dzisiejszego. Następnie przystąpiono 
do zorganizowania handlu bydłem na 
wsi, zakładając jednocześnie 8 jatek 
mięsnych w samym Radomiu, a po 
kilka lub po jednym w miasteczkach 
Przytyk, Białobrzegi, Jedlińsk, Skary- 
szewo i t. d. Zkolei wytrącono Żydom 
handel owocami. Cały szereg młodych 
włościan względnie bezrobotnych z 
miasta, nie posiadających większego 
kapitału, wydzierżawił sady i począł 
handlować owocami. Opanowano tak
że handel domokrążny. Trudnią 
się nim przeważnie bezrobotni ze wsi 
i miast, nie mający dość pieniędzy na 
założenie straganów i sklepów. Nieje
den z takich domokrążców dorobił się 
już i kupił stragan albo nawet sklep.

To samo uczyniono na terenie rze
miosła. W samym powiecie radom
skim znalazło pracę około 25 dotych
czas bezrobotnych kamaszników oraz 
bardzo wielu szewców, krawców i t. d. 
W Radomiu, mieście 80-tysięcznem, 
powstało w ostatnim czasie wiele n o- 
wych składów polskich, 
spożywczych, galanteryj
nych, bławatnych, z Przybo
rami k r a w i e c k i e m i, okucia
mi, g o t o w e m i ubraniami i t. d. 
Powstały także dwie fabryki cukier
ków j wyrobów cukierniczych. Nieste
ty dalszy rozwój tej akcji w samym 
Radomiu natrafia na trudności z po
wodu braku chrześcijańskich hurtowni 
branżowych. Stronnictwo Narodowe 
zwołało w tej sprawie okręgowy zjazd 
właścicieli sklepów spożywczych, na 
którym postanowiono utworzyć

chrześcijańską hurtownię 
kolon jalno - spożywczą w Ra
domiu. Niestety odnośne czynniki nie 
doceniają olbrzymiego znaczenia ta
kiej placówki w odradzającem się ży
ciu gospodarczem i dlatego przeszło 
1.000 polskich kupców spożywczych 
niecierpliwie czeka na załatwienie for

W Bukareszcie odbyt się zjazd szefów państw Malej Ententy. Na zdjęciu z lewej ku 
prawej prezydent Czechosłowacji dr. Benesz, następca tronu rumuńskiego książę Mi
chał, król Karol II. rumuński, książę regent jugosłowiański Paweł, książę Mikołaj

rumuński podczas odbierania fiefihłdy.

Polska nie potrzebuje dewaluacji
O sprawach waluty polskiej — na 

szczęście! — nie potrzeba mówić* ści
szonym głosem, ukradkiem, tajemni
czo. Nie mamy powodu, by sprawy 
walutowe traktować jako tematy 
wstydliwe czy niebezpieczne. Prze
ciwnie! Ponieważ o pewności złote
go i stałości jego kursu najczęściej 
mówią u nas różne typy strachajłów, 
ignorantów i poszukiwaczy sensacyj, 
więc publicyści, mający zdrowy i ob
iektywny pogląd na sytuację waluto
wą Polski, powinni w sposób dobitny 
i wyraźny informować społeczeństwo 
o tern, co sądzą o przyszłości złotego.

Tutaj na plan pierwszy wysuwa 
się kwestja, czy dewaluacja jest\Pol- 
sce potrzebna? Czy jest może ko
nieczna? Już tytuł niniejszych uwag 
daje odpowiedź na powyższe zapyta
nia: Polska nie potrzebuje dewalu
acji!

Przyznajemy, że był taki moment 
— na przełomie lat 1931 i 1932 — kie
dy można było wahać się, w jakim 
kierunku należy pójść: czy w kierun
ku dewaluacji (za przykładem W. 
Brytanji) czy też w kierunku deflacji, 
t. j. utrzymania kursu złotego. Ża 
dewaluacją przemawiały wówczas wi
doki na poprawę eksportu; przema
wiał za tern również fatalny dla Pol
ski ruch cen, który w kraju utrzymy
wał się na dawnym poziomie, podczas 
gdy ceny światowe spadały na łeb, na 
szyję. Wreszcie jeden jeszcze argu
ment przemawiał wówczas za dewa
luacją, mianowicie nietknięty zupeł
nie problem oddłużenia rolnictwa. In
na rzecz, że cały szereg ważkich mo
mentów działał w kierunku przeciw
nym dewaluacji. Momenty te zadecy
dowały o pójściu Polski na drogę de- 
flacji, utrzymania kursu złotego.

Dzisiaj sytuacja się zmieniła. Nie 
ma żadnego, powtarzamy: żadnego 
motywu, dla którego należałoby pójść 
na dewaluację,

O poważniejszym wzroście wywozu 
wskutek dewaluacji nie może być mo
wy. Stosunki handlowo między pań
stwami tak się ułożyły w ostatnich 
latach, że każdy eksport musi być o- 
płacony importem (za nielicznemi wy
jątkami). Na rynku światowym dzi
siaj niema już tej swobody konkuren
cyjnej, jaka istniała jeszcze w datach 
1931/32. Gdyby nasz eksport wskutek 
dewaluacji) stał się bardziej konku
rencyjny i wzmógł się przejściowo, 
nasi kontrahenci niewątpliwie wy
stąpiliby niezwłocznie z żądaniem

malności, związanych z zatwierdze
niem statutu hurtowni.

Stronnictwo Narodowe postawiło 
równocześnie na nogi odpowiednią or
ganizację zawodową. W ciągu niespeł
na roku zorganizowano w Radomskiem 
8 związków zawodowych „Pra
cy Polskiej“, a mianowicie związki

zwiększenia przywozu do Polski. Po
nieważ zaś rynek polski jest ubogi, a 
chłonność jogo ograniczona, ■ zostaliby
śmy niebawem zmuszeni dó skurcze
nia wywozu do ram przeddewaluacyj- 
nych. Korzyści więc trwałej nie zdo
łalibyśmy osięgnąć.

Od strony ruchu cen również nie
ma powodu, któryby narzucał dewalu
ację — jako zło konieczne. Ceny 
światowe zwyżkują od pewnego ązasu. 
Ruch zwyżkowy posiada duże cechy 
stałości, tak, że nadzieja na rychłe 
wyrównanie się poziomów cen: pol
skiego i światowego, zdaje się, jest w 
pełni uzasadniona. Zdaniem naszem, 
prędzej dojdziemy do wyrównania 
tych poziomów, gdy utrzymamy sta
łość kursu złotego, niż w razie dewa
luacji, która według wszelkiego praw
dopodobieństwa pociągnęłaby za sobą 
znaczniejszy wzrost cen ♦wewnętrz
nych, niż wyniósł stopień dewaluacji.

Sprawa oddłużenia rolnictwa dużo 
straciła na ostrości; oczywiście, spra
wa ta jeszcze nie jest ostatecznie za
łatwiona, ale dzisiaj nikt już nie żąda 
dewaluacji dla wymazania długów 
rolniczych.

Wreszcie jeden jeszcze argument, 
który wytaczają, „dewaluacjoniści“. 
Twierdzą oni, że dewaluacja może 
szybko wyrzucić na rynek sumy ste- 
zauryzowane, przechowywane w poń
czochach. Na to zapytajmy się: czy 
sprawna i skuteczna obrona złotego, 
posługująca się reglamentacją dewi
zową, nie spełni tego samego zadania? 
A zresztą bądźmy przekonani, że de
waluacja utrwaliłaby niezdrowe zja
wisko tezauryzacji oraz podcięłaby 
zmysł oszczędnościowy na długie dzie
sięciolecia.

Tak więc rząd nie potrzebuje prze
prowadzać dewaluacji i — jak wyni
ka z jego zapewnień — wcale też nie 
zamierza pójść po więcej niż niebez
piecznej drodze eksperymentów walu
towych.

STRONNICTWO NARODOWE
KOŁO ŁAZARZ

Zebranie w środę 10 b. m. w sali 
p. Smoczyka, ul. Marsz. Focha 70. Po
czątek o godz. 20,15.

KOŁO STAROŁRKA
Zebranie w środę 10 bm. w sali 

„Polonia“. Poc^ąioa o sedz- 22 ej.

pracowników budowlanych, metalow
ców, przemysłu skórzanego, przemysłu 
drzewnego, użyteczności publicznej, 
dozorców domowych, pracowników u- 
myślowych i służby domowej. W sze
regach „Pracy Polskiej“ skupiono w 
ten sposób w okręgu radomskim oko
ło 5.000 członków.

Przywódcą ruchu narodowego w 
ziemi radomskiej od przeszło lat- 30 
jest b. sen. St. Sołtyk, prezes zarządu 
okręgowego S. N. w Radomiu. Przy 
nim pracują starzy i młodzi: inż. 
Krzeczkówski, St. Książek, prezes 
„Pracy Polskiej“, Z. Firkowski, T. Ra
kowski, M. Suskiewicz, kpt. Żali, W. 
Pacholczyk, Jóźwicki, W. Borowski,
Z. Miśta, W. Sienkiewicz i t. d. Pa
cholczyk po dwakroć wracał z Berezy, 
a wróciwszy, ani na chwilę nie spoczął 
w robocie. Zresztą wszyscy ci d z i a- 
łącze pracują niestrudze
nie mimo olbrzymich przeszkód i 
braku środków materjalnych.

Przez brak właśnie środków mate
rjalnych walka jest często nierówną.
W takim Przytyku dowiadujemy się, 
jak to Żydom pomagano, żeby tylko 
przetrwali bojkot. W okresie od zajść 
w Przytyku w dniu 9 marca b. r. do 
świąt wielkanocnych Żydzi otrzy
mywali po 50 groszy dz i e li
nie z a p o m o g i na osobę, a prócz 
tego codziennie porcję cukru, kaszy, 
ryżu i śledzi. Na święta wielkanocne 
Żydzi otrzymali po 40 zł na osobę. Po- 
zatem zakupiono im 30 krów i wyna
jęto pastwiska. Wreszcie zwrócono 
wszelkie straty, jakie ponieśli w zwią
zku z zajściami oraz wydano jednora
zowo 15.000 złotych na cele bezprocen
towej kasy pożyczkowej.

Mimo tak nierównej walki Polacy 
wyszli z niej zwycięsko. W samym 
Przytyku polski stan posiadania po
większył się o dwa sklepy spożywcze, 
jedną piekarnię, siedem sklepów z łok- 
ciowizną, 17 z galanterją, z żelazem, o 
jedną jatlkę, dalej o blacharza, skórai- 
ka, kamasznika i trzech krawców. Po- 
zatem przeszedł w Przytyku całkowi
cie w ręce polskie skup zboża i po
wstało przeszło 40 straganów. Od 
chwili bojkotu wyprowadziło się 
« Przytyku około 250 Żydów.

Władysław Olszewski założył nie
dawno skład z żelazem w’ Przytyku; 
liczy sobie dopiero 20 lat.

— Dlaczego założył Pan skład z że
lazem? — pytamy. — Pewnie Pan 
przedtem pracował w takim składzie?

— Nic podobnego — otrzymujemy 
odpowiedź. — W handlu wogóle nie 
pracowałem. Jestem ze wsi pobliskiej 
¿¡r z Glinie. Brat spłacił .mnie z gospo
darki po ojcach. Potrzebny był sklep 
z żelazem w Przytyku, więc go założy
łem. Praktyki nabywam dopiero te
raz. Uczę się na błędach. Raz się 
straci, raz zarobi — i pcha się warsztat.

— A co Żydzi? ■
— Żydzi — zęby na mnie ostrzą. 

Jednak, jak mówią u nas w Glinicach, 
.psie głosy nie idą pod niebiosy ...

Ul. Warszawską, prowadzącą do 
rynku., przebywamy w towarzystwie 
kamasznika Franciszka Chmielewskie
go.

Mały, szczupły mężczyzna o ener
gicznym wyrazie twarzy i ruchach od
powiada na nasze pytanie z ożywie
niem:

— Skąd przybyłem? Z Radomia. 
W mieście klepałem biedę, byłem bez
robotny. Jak rozpoczął się bojkot Ży
dów w Przytyku, wysłał mnie do niego 
pan Miśta, kierownik wydziału gospo
darczego S. N. Mam coraz więcej ro
boty — powodzi mi się coraz lepiej. 
Żeby przygotować i wychowywać no
wych rzemieślników, przyjąłem dwóch 
praktykantów.

— Go na to Żydzi?
— Psują mi opinję. Grożą, że mu

szą mnie zniszczyć. Ale ,ia się im nie 
dam i mam nadzieję, że doczekam się 
chwili, jak z- Przytyka będą wytykać!

Oto są pierwsze owoce ofiarnej pra
cy i walki, w której padło niejedno 
życie ludzkie. Ziemia Radomska poszła 
za szczytnym przykładem Wielkopol
ski i już w znacznej mierze rozwiązała 
u siebie wielkie zagadnienia społeczne 
obozu narodowego.

W kościołach w Sławnie i Smardze
wicach można oglądać sztandary 
narodowe z roku 1905, chowane 
jak relikwje. W tychże Smardzewi
cach żyje jeszcze konspiracyjny wójt 
z czasów wajki o niepodległość, Mę- 
karski, który ongiś na cele narodowe 
zbierał podatki. Staruszek, który kie
dyś d-ziełnie pracował w ruchu narodo
wym i z dumą mówi, że zna osobiście 
i dobrze pamięta Romana Dmowskie
go, dzisiaj radośnie patrzy na to, co 
dzieje się dokoła niego, i cieszy stę, że 
w pracy narodowej zluzowali go mło-- 
dzi^ ’ Z2T.
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DZIAŁ GOSPODARCZY
Rokowania handlowe z Francją i Szwajcaria

W dniach najbliższych Polska po
dojenie rokowania handlowe z dwoma 
poważnymi partnerami — z Francją, i 
Szwajcarją. Nasze obroty z powyższe- 
mi państwami układają, się bardzo po
dobnie; powiedzmy zgóry: bardzo 
ujemnie.

Abstrahujemy na tem miejscu od 
okoliczności, iż objętość wymiany to
warowej między Polską i Francją nie 
stoi w żadnym stosunku ani do wagi 
stosunków politycznych, łączących na
sze dwa kraje, ani też w żadnym sto
sunku do wzajemnego zainteresowa
nia się obu rynków. Tę kwestję, jako 
zależną od czynników pozagospodar- 
czych (głównie — politycznych), pozo
stawiamy na uboczu. Chodzi o coś in
nego:

Chodzi o fakt, że saldo wymiany to
warowej polsko-francuskiej z roku na 
rok się pogarsza. W wyniku niepo
myślnych dla nas posunięć rządu fran
cuskiego saldo obrotów z " Francją 
kształtuje się coraz ujemniej dla Pol
ski; saldo debetowe na naszą nieko
rzyść wynosiło w r. 1933 — 3.365 tys. zł, 
w r. 1934 — 5.375 tys. zł, w r. 1935 — 
9.210 tys. zł. Jest to wynik zadziwiający. 
Przecież Francja jest jedną z najpo
ważniejszych naszych wierzycielek, za
równo z tytułu pożyczek państwowych 
i komunalnych, jak również z racji 
znacznego udziału, jaki kapitał fran
cuski zajmuje w inwestycjach przemy
słowych w Polsce, jak wreszcie z tytu
łu dostawy materiałów wojskowych! 
Jakże więc tłumaczyć dążenie Francji 
do uzyskiwania w bilansie handlowym 
z Polską nadwyżek eksportowych, sko
ro bilans płatniczy polsko-francuski 
wynosi na naszą niekorzyść ok. 85—90 
miljn. zł? Tłumaczyć sobie można 
ten stan rzeczy chyba tylko jakiemś 
niedopatrzeniem ze strony francuskiej.

Dobrze się więc stało, że Polska w 
dniu 10 ub. m. wypowiedziała konwen
cję handlową, która od r. 1924 obowią
zuje między Rzeczpospolitą i Francją, 
nie sprzyjając, jak z powyższych wy
wodów wynika, rozwojowi obrotów 
handlowych między dwoma zaprzyjaź- 
nionemi państwami. Moc obowiązują
ca wypowiedzianej umowy wygasa 
dnia 10 lipca rb., a więc za niespełna 
miesiąc. Delegacja nasza udaje się do 
Paryża celem podjęcia rokowań, które, 
rzecz jasna, w ciągu 4-ch tygodni nie 
dobiegną końca, a zostaną zapewne 
przełożone na jesień, po uprzedniem 
podpisaniu umowy prowizorycznej.

Podobnie jak z Francją, układają się 
nasze stosunki handlowe z Szwajca
rią. Chociaż i ten kraj zalicza się do 
naszych wierzycieli, to jednak, wbrew 
wszelkiej racji gospodarczej, dąży do 
utrzymania dodatniego salda bilansu 
swoich obrotów handlowych z Polską. 
Saldo tego bilansu jest ujemne dla Pol
ski od dawien dawna, wynosząc w r. 
1929 — 64 miljn. zł, zaś w r. 1931 — 
25 miljn. zł. W r. 1932 obserwujemy 
znaczny spadek naszego ujemnego sal
da, dzieje się to jednak kosztem poważ
nego ograniczenia obrotów polsko-

Krótkie informaefe gospodarcze
— W Dziemmitoi Ustaw R. P. mir. 43 z dinia 

5 czerwca r. b. ©głoszona została pod poz. 317 
konwencja konsularna miedzy Rzeczpospolita 
Polska a Królestwem Wioch, podpisana w 
Rzymie dnia U) lipca 1935 r., ora® oświadczeni« 
rządowe z dnia 19 maja ir. b. w sprawi« wy
miany dokumentów ratyfikacyjnych tej kon
wencji.

— W dniu 8 czerwca nastąpiło otwarcie wy
stawy spółdzielczości spożywców w Warszawie 
przy ul. Konopnickiej 6.

_ — Liczba gospodarstw wiejskich, skolekty- 
wiizowanych w Rosji Sowieckiej, wynosiła na 
dzień 1 kwietnia r. b. 18.32S.000, czyli 89 proc, 
wszystkich gospodarstw wiejskich w Rosji.

— Miedzy Niemcami a Austrja zawarta zo
stała umowa konimpensacyjna, na podstawie 
której Niemcy dostarczą Austrji węgla z Za
głębia Saary, wzamian za co otrzymają drzewo 
austrjackie wartości 6 miljn. szylingów.

— Rokowania gospodarcze miedzy Szwajca
rią i Niemcami napotkały poważne trudności i 
zostały przerwane.

— Globalne wydatki budżetowe Austrji w 
I. kwartale r. b. wyniosły 351,9 miljn. szyi., z 
czego 9,3 miljn. szyi, wydano na inwestycje. 
Globalne dochody wyniosły w tym samym cza
sie 344,8 miljn. szyi., wobec czego deficyt wy
niósł stosunkowo nieznaczna kwot« 7,1 miljn. 
szyi.

— Liczba zarejestrowanych bezrobotnych 
we Francji wynosiła na dzień 33 maja r. b. 
429.697 osób.

— W związku z zaostrzeniem ei« konfliktu 
gospodarczego miedzy Japonją a Australja, 
większość japońskich fabryk włókienniczych 
zdecydowała eie zredukować imiK>rt wełen au
stralijskich o połową.

— Produkcja światowa srebra, która w r. 
1932 obniżyła sie do 5.176 tonn, podniosła eie w 
r. 1935 do 6.009 tonn.

szwajcarskich. Saldo ujemne spada do 
10 miljn. zł w r. 1935.

Także więc i tutaj doświadczamy,

KRONIKA GOSPODARCZA
Jakiemi papierami wartościowemi można spłacać podatki?

Wydana została instrukcja min. skar
bu, która objęła wszelkie liczne przepisy, 
dotychczas rozrzucone w różnych usta
wach, rozporządzeniach i okólnikach, o 
spłacie należności podatkowych papiera
mi proeentowemi.

Do spłaty takiej mogą być użyte:
1. 3% państwowa renta ziemska we

dług nominalnej wartości od każdego po
siadacza na spłatę zaległości podatku do 
chodowego, majątkowego, gruntowego, 
przemysłowego, od nieruchomości, wojsko
wego, spadkowego i od darowizn, z przed 
1. I. 1933 r„ zaś w niektórych przypadkach 
(np. od posiadacza obligacji otrzymanej ty
tułem wynagrodzenia za wywłaszczenie) 
także na spłactę zaległości późniejszych 
podatków wyżej wymienionych oraz da
niny majątkowej;

2. skrypty dłużne skarbu państwa na 
pokrycie zaległości podatków: gruntowe
go, dochodowego, majątkowego, spadkowe
go i od darowizn z przed 1. X. 1931 r., ale 
tylko od osób, które otrzymały skrypty 
tytułem wynagrodzenia za gTunty wy
właszczone.

PODATKI I OPŁATY
(p. Uchylenie rozporządzenia o opłatach 

ryczałtowych na inndnsz pracy. W Dzien
niku Ustaw R. P. nr. 44 z dnia 8 bm. ogło
szono rozp. ministra opieki spot z dnia 23 
ub. m. o uchyleniu rozporządzenia o opła
tach ryczałtowych na fundusz pracy. Na 
podstawie tego rozporządzenia, które we
szło w życie z dniem ogłoszenia i z mocą 
obowiązującą od dnia 1 czerwca r. b., uchy
lono rozporządzenie z dnia 7 czerwca 1933 
r. o spłatach ryczałtowych na fundusz pra
cy. Rozporządzenie z dnia 7 czerwca 1933 r. 
wprowadziło dla kategoryj zarobków, nie- 
przekraczających przeciętnie 150 zł mie
sięcznie (z pewnemi wyjątkami), opłaty 
ryczałtowe na fundusz pracy zamiast ogól
nie obowiązującej stawki procentowej.

Z KRAJU
(k) Znowu spadek kursu franka. Zgod

nie z przewidywaniami, odprężenie, jakie 
się ujawniło w poniedziałek na giełdach 
walutowych w związku z pewnym opty
mizmem, wywołanym perspektywą za
żegnania strajków we Francji — ustąpiło 
miejsca ponownej mocniejszej tendencji 
dla walut obcych w Paryżu, co jest wyni
kiem ucieczki kapitałów z Francji i wzmo
żonej tezauryzacji. Funt gwałtownie zwyż
kował, odzyskując większą część Doniesio
nej wczoraj straty. Również Nowy Jork i 
Belgja, które w poniedziałek spadły poni
żej górnego punktu złota, odzyskały więk
szą część tej straty.

(k) Ustawodawstwo gospodarcze. W
Dzienniku Ustaw nr. 44 z dnia 8 czerwca 
r. b. ogłoszono m. in. nast. rozporządzenia 
o charakterze gospodarczym: rozp. Prezy
denta R. P. z dnia 14 maja r. b. w sprawie 
tymczasowego wprowadzenia w życie po
stanowień podpisanego w Budapeszcie dnia 
24 kwietnia r. b. III protokółu dodatkowe
go do konwencji handlowej polsko - wę
gierskiej, podpisanej w Budapeszcie dnia 
26 marca 1925 r. (poz. 325); rozp. min. skar
bu z dnia 8 maja br. w porozumieniu z mi
nistrami: przem. i handlu oraz rolnictwa i 
r. r. o zniżkach celnych na świeże jabłka, 
winogrona, morele, brzoskwinie, arbuzy 
oraz na karpie żywe (poz. 326); rozp. min. 
opieki społ. z dnia 23 maja r. b. o uchyle
niu rozporządzenia o opłatach ryczałto
wych na fundusz pracy (poz. 328); oświad
czenie rządowe z dnia 25 maja r. b. w spra
wie wypowiedzenia konwencji handlowej 
między Polską a Francją, podpisanej w Pa
ryżu dnia 9 grudnia 1924 r. (poz. 329).

(k) Dalsza Usta agentów dewizowych. 
W nr. 133 Monitora Polskiego z dnia 9-go 
czerwca ukazało się obwieszczenie ministra 
skarbu, ustalające dalszą listę agentów de
wizowych, uprawnionych do handlu zagra- 
nicznemi środkami płatniczemi. Prawa a- 
gentów dewizowych przyznane zostały 
obecnie m. in. komunalnym kasom oszczęd
ności powiatów, Wyrzysk, Leszno, Wol
sztyn i Rawicz; Nowoogłoszona lista wy
mienia 44 instytucje, którym zostały przy
znane prawa agentów dewizowych.

(k.) Jubileuszowa wystawa polskie] 
spółdzielczości spożywców. W Warsza
wie w poniedziałek, 8 czerwca otwarta zo
stała jubileuszowa wystawa polskiej spół
dzielczości spożywców. Wystawa ta za
prezentuje społeczeństwu dorobek dwu
dziestopięcioletniej pracy Związku „Spo
łem“ i zrzeszonych w nim spółdzielni. — 
Tysiąc sto spółdzielni, dwieście siedem
dziesiąt tysięcy członków, sto osiemdzie
siąt miljonów złotych obrotu — eto cy
fry, świadczące o rozwoju materialnym 
ruchu. Wystawa trwać będzie do 28-go

i czerwca.

że podstawy umowne stosunków na
szych ze Szwajcarją nie są zadawalnia- 
jące, wobec czego muszą ulec rewizji. 
Przedmiotem rewizji, jaka niebawem 
zostanie wdrożona, będzie układ dodat
kowy z 1934 r. do konwencji handlowej 
polsko-szwajcarskiej.

3. i%% listy zastawne Państw. Banku 
Rolnego serji I — są przyjmowane od 
wszystkich ich posiadaczy według nomi
nalnej wartości na pokrycie zaległości 
podatków: gruntowego, dochodowego, ma
jątkowego, od nieruchomości, przemysło
wego wojskowego, spadkowego i od daro
wizn z przed 1. I. 1933 r. Przyjmowane są 
także na pokrycie zaległości późniejszych 
— ale tylko do wysokości ich połowy — od 
posiadaczy, którzy te listy otrzymali, jako 
wynagrodzenie za grunty rozparcelowane:

4. obligacje 6% pożyczki narodowej we 
dług wartości nominalnej na spłatę po
datku spadkowego i od darowizn — od 
osób, na których imię obligacje są wysta
wione. Także przyjmowane są owe obli
gacje na spłatę zaległości, podlegających 
odroczeniu do 31. III. 1938 r. w podatkach: 
gruntowym, przemysłowym, obrotowym, 
dochodowym, wojskpwym, od nieruchomo
ści, od lokali, od placów:

5. 4% pożyczka konsolidacyjna według 
watości nominalnej od każdego posiadacza 
na pokrycie do zł 25.000,-— należności po
datku spadkowego i od darowizn.

(k) Nie zezwalać na propagandę firm 
niemieckich. W obecnym czacie zauważy
liśmy wzmożoną akcję propagandową ca
łego szeregu firm niemieckich na terenie 
miasta Poznania, jak również i na prowin
cji. Związek Obrony Przemysłu Polskiego, 
który stoi na straży czysto polskiego prze
mysłu — zwraca się z uprzejmą prośbą do 
kupiectwa, ażeby przy udzielaniu zezwoleń 
na przeprowadzenie propagandy w swoich 
składach, żecbciało łaskawie udzielać tych 
zezwoleń tylko czysto polskim przedsię
biorstwom.

(k) Nowy zarząd Wlkp. Związku Chrze
ścijańskich Zrzeszeń Kupieckich w Po
znaniu. Jak się dowiadujemy, na pierw- 
ezem zebraniu nowego zarządu Wlkp. 
Związku Chrześcijańskich Zrzeszeń Ku
pieckich w Poznaniu (dawniej: Związek 
Tow. Kupieckich), które się odbyło w ub. 
sobotę, ukonstytuowało się ściślejsze pre- 
zydjum w następującym składzie: prezes 
— p. Franciszek Woźniak, wiceprezesi 1) 
p. Marcin Nowak, 2) ,p. Wiktor Gładysz, 3) 
p. Leon Chudziński, sekretarz — p. Jan 
Borys, zastępca sekr. — p. Walenty Li- 
siewicz, skarbnik p. Mieczysław Malinow
ski. Pozatem wchodzą w skład zarządu 
pp. Br. Halawski. St. Kałamajski, Br. Klau- 
eius, St. Knaet, Z. Migdalek, A. Misiak, Z. 
Pełec, D. Splitt, L. Weński, St. Witkowski 
i J. Zajączkowski. Sprawę kooptacji dal
szych członków odłożono do następnego 
zebrania.

Goczałkowice-Zdrój
Solanka jodo-bromowa

Choroby kobieco, dzieci (limfatyzm) 

Tanie kuracje ryczałtowe!

Z ZAGRANICY
(z) Międzynarodowa konferencja rze

mieślnicza. W Frankfurcie n/M odbyła się 
międzynarodowa konferencja rzemieślni
cza z udziałem przedstawicieli rzemiosła 
Niemiec, Belgji, Francji, Polski, Włoch, Ju- 
gosławji, Norwegji, Szwecji, Danji, Austrji, 
Szwajcarji i t. d. Na konferencji omawiano 
sprawę utworzenia międzynarodowe] cen
trali do studjów zagadnień rzemieślni
czych z siedzibą w Rzymie. Nowa konfe
rencja międzynarodowa rzemiosła odbę
dzie się w Zurychu. Będzie na niej omawia
na sprawa wymiany międzynarodowej cze
ladników rzemieślniczych

(z) W przededniu Japońsko - australij
skiej wojny celnej. Jak wiadomo, Japonja 
zwróciła się do rządu australijskiego z żą
daniem cofnięcia decyzji o podwyższeniu 
ceł na japońskie artykuły bawełniane. Au
stralja odpowiedziała na żądanie to od
mownie, wobec czego prasa japońska uwa
ża obecnie za nieuniknione zastosowanie 
przez Japonję „ustawy o ochronie handlu“. 
Ustawa ta przewiduje retorsje w stosunku 
do importu z kraju, stosującego cła dyskry
minacyjne wobec eksportu japońskiego. 
Prasa podkreśla, że ustosunkowanie się 
Australji nie pozostawia miejsca do dal
szych rokowali

Bez floty nie można ani prowadzić 
wojny, ani korzystać z dobrodziejstw
pokoju.

Skr.gj: J (i)ani^ą. (i)ierzóoa)a, -/i
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O ZŁOTO
DLA CELÓW DENTYSTYCZNYCH

W myśl dekretu Prezydenta Rzplitej z 
dnia 27 kwietnia 1936 r. o handlu dewiza
mi zezwala się na nabywanie złota przez 
dentystów dla celów zawodowych. Jakkol
wiek jednak od chwili ukazania się dekre
tu minęło już kilka tygodni, Bank Polski 
w Warszawie jeszcze ostatecznie nie za
łatwił tej sprawy, tak że sfery dentystycz
ne w kraju uskarżają się na panujące w 
tym względzie utrudnienia. Jak donoszą, 
przez sfery zainteresowane ma być podjęta 
odpowiednia akcja, celem przyśpieszenia 
uregulowania tej sprawy.

AFERA ŁAPOWNICZA
Władze śledcze w Łodzi i Warszawie 

wpadły na trop afery lapowniczej, która 
zatacza szersze kręgi i dotyczy nawet osób 
dość wysoko postawionych. Chodziło o wy
rabianie koncesyj na prowadzenie przedsię
biorstw autobusowych, za co pobierano 
grube łapówki. W związku z tem areszto
wano szereg osób, m. in. prezesa wojewódz
kiego związku autobusów Szóstakiewicza 
w Łodzi, oraz wyższego urzędnika w mini
sterstwie komunikacji inż. Podhorodeń- 
skiego w Warszawie.

AUTOBUS WPADŁ NA DOM
Przy wyjeździe z Piotrkowa autobuso

wi, który prowadził szofer A. Krygier z 
Warszawy, groziło zderzenie ze samocho
dem prywatnym. Aby tego uniknąć, Kr. 
wykręcił nagle, przytem wpadł jednak na 
ścianę pobliskiego domu. Skutki tego wy
padku były fatalne, gdyż autobus uległ 
rozbiciu, a z pośród jadących kilkunastu 
odniosło częściowo b. poważne obrażenia. 
Również ściana domu została znacznie 
nadwerężona.

EPILOG TRAGICZNEGO ZAJŚCIA
W Jędrzejowie zdarzył się w roku ze

szłym tragiczny wypadek, mianowicie po
sterunkowy Józef Jaszczyk zastrzelił tam 
w etanie nietrzaźwym niejaką Putową. 
Według tłumaczenia Jaszczyka, zasnął on 
przy stole, a obudzony nagle nie zdawał 
sobie sprawy z tego co czyni, i wystrzelił 
dwukrotnie i zabił kobietę. Sąd okręgowy 
w Kielcach skazał go po przeprowadzonej 
rozprawie na 8 lat więzienia.

Obecnie przed sądem apelacyjnym w 
Krakowie dwaj biegli, prof. dr. Wachholz
i prof. dr. Olbrycht orzekli,, że J. mógł być 
wtenczas w stanie wykluczającym poczy
talność. Na tej podstawie zapad! wyrok 
uniewinniający.

SAMOBÓJSTWO
LWOWSKIEGO PRZEMYSŁOWCA

Właściciel lokalu restauracyjnego przy 
ul. Akademickiej we Lwowie pod firmą 
„Zakopane“ Antoni Mohr popełnił samo
bójstwo. Przyczyną były trudności mate- 
rjalne. Tragiczny koniec tego przemysłow
ca, który borykał się ze swoim losem, 
wzbudził w szerszych kolach przygnębie
nie.

O SZKOŁĘ OGRODNICZĄ W NIEŚWIEŻU
Wileńska Izba Rolnicza wystąpiła do 

ministerstwa oświaty z wnioskiem o 
otwarcie szkoły ogrodniczej w Nieświeżu 
na miejsce likwidującego się tam w bieżą
cym roku państwowego seminarjum na
uczycielskiego.

KLĘSKA CHRABĄSZCZY 
NA WILEŃSZCZYŹNIE

W związku z klęską chrabąszcza kaszta
nowca, dyrekcja lasów państwowych w 
Wilnie uruchomiła około 200 drużyn do 
walk* 1 z tym szkodnikiem. W ciągu ostat
nich dwóch tygodni wykupiona ponadto 
od wieśniaków 50.000 litrów chrabąszczy 
kasztanowców.



50,-SkłatiSct na samolot „Chrobry”
Zebrana w Cukierni Warszawskiej 5,— 
Inż. P. Łoziński, ul. Libelta 12 25,—
Zebrane w firmie P. Łoziński, ul.

Libelta 12 15,—
Stanisław Krokowski 5,—
Wincenty Klingę 10,—
Jan Grobelski, Wrocławska 2 10 —
Franciszek Garczarek, Strzebielino —,50 
P. K. A. „Śląsk“, Konwent we Lwo

wie, I rata 14,—
Zebrane w majętności Rudniki: 

Kuczyński Tadeusz 15,—, Ru- 
czyńska Marja 10,—, Wilden. Ro
man, II rata 3,—■. Dąbrowski 
Władysław rządca 3,—; Nowicki 
Wincenty ogrodnik 2,—, Tomko* 
w:iak Józef praktykant 1,50, Polus 
Jan włodarz 1,20, Przyniczka 
Jan stangret 1,—, Filipiak Fran
ciszek kowal 1,—, Czekała Fran
ciszek stelmach 1,—, Klamerek 
policja polna —,50, Kazmucha, 
gospodyni —,50 Piechowiakówna 
Tózefa pokojowa —,50, Krukówna 
Monika pokojowa —,50, Pasiciel 
Stanisława —,50, Kalek Stanisław 
—,50, Stasiński Antoni •—,50, Na
wrot Ludwik stróż —,40, Breś 
Stanisław —,37, Kortusóiwna Ire
na —,30, Nowacka Marjanna 
—,30, Najdek Anastazja —,28, 
Maciejewski Michał —,27, Wil
czek Jan —,27, Antonina Szulc 
—,25, Konieczny Walenty —,25, 
Szalamacha Antoinl połowy —,20,
Rzepa Feliks —,20, Paul Szcze
pan —,20, Huchwieda Ignacy 
—,20, Maciejewski Józef —,20,
Fludra Józef —,20, Poznański Jó
zef —,20, Stachowiak Feliks —,20 
Judek Jakób —,20, Kokociński 
—,20, Maciejewski Michał —,20,
Kurek Michał —,20, Bręk Piotr 
—,20, Pięta Sylwester —,20, Pięta 
Michał —,20, Domagała Roman 
—,20, Lehman Marjanna —,20,
Rankę Antoni —,13, Włodarczak 
Ludwik —,12, Poznański Franci
szek —,11, Uryzaj Ignacy —,10, 
Piskorz Ludwik —,10, Wojtala 
Antoni —,10, Uryzaj Wojciech 
—,10, Wojtala Jan —,10, Guzik 
Mateusz —,10 Wajiman Agnieszka 
—,10, Kalek Stanisława —,10, Gu
cia Juljanna —,10, Woźniak 
Franciszek —,10, Trefun Fran
ciszka —,10, Dziamska Anna —,10 
Piechota Michał —,05, Gryma 
Józef —,05, Górny Walenty —,05, 
Kubiak Jadwiga —,05, Kuhiak 
Joanna —,05, Wasiela Stanisława 
—,05, razem

Przez agenturę gazet A Bibrowi- 
cza, Gniezno: Bank Kredytowy, 
Gniezno

Towarzystwo Powistańców i Woja
ków, Sieraków

Józef Nowak, Ławica, poczta Siera
ków

Benon Ratajczak, Gdynia 
Mieczysława Chmielewska, Pu

szczykowo
Dentysta L. Meller, Wągro-wiec 
Dentysta Grabus Mellerowa, Ro

goźno- Wlkp.
Zofja Hejnowiczówna, Gostyń 
Józef Polaszek, uczeń gicmn. VI. kl., 

Gostyń
Leon Jędwowski, Witkowo 
Franciszek Żalik, Brzoza, p. Buk 
Łucja Zawielakówna, Brzoza 
Stefan Zawielak, Brzoza.
Nikodem Foltynowicz, Brzoza 
Doktorostwo Polewscy, Leszno 
Ludwik Remszel, Kórnik 
K. Pudelski, Kórnik
Wanda Noworyta, Warszawa, I rata

50,05

50,— 

10,—

3, —
5,—

5,—
2 —
2 ,—
10-
9_

10,—
5,—
1 —
1-
4, -

10,—
5-
2-
5 —

Kurkowe Bractwo Strzeleckie, Rawicz 22,50 
Bogdan Idzior, Ostrów, zebrane 

wśród kolegów 6,50
Stanisław Fachura, Dalewo, pow.

óremski 1,—
2 członkowie zarządu, dyrektor i u- 

rzędnicy Cukrowni Opalenica w 
odpowiedzi kolegom z Cukrowni 
Środa z wezwaniem kolegów z 
Cukrowni Kościan 150,50

Zebrane w agenturze gazet A. Ste- 
. faniaka, Skoki: Jul-jan Łopiński 

2,—, Jan Michalski 5,—, Fr. An
ders, Wągrowiec 1,—, razem 8,—-

Kierowniczka koła żeńsk. Stron
nictwa Narodowego w Podrze- 
wiu, pow. szamotulski, p. Sobań
ska, od członków i sympatyków 
Stronnictwa Narodowego: Stefan 
Mikołajczak 2,—, Leon Piotrow
ski 0,30, Stanisław Wieczorek 
0,20, Józef Wieczorek 0,50, Fran
ciszek Kaczmarek 0,20, Franci
szek Przewoźny 0,50, Andrzej 
Woźniak 0,50, Józef Przewoźny 
0,50, Gómią-czyk 0,30, Weronika 
Paetz 0,50, Antoni Dawidowski 
0,40, Marcin Hancyk 0,20, Fran
ciszek Czermula 0,20, Władysław 
Karge 0,30, Andrzej Frąckowiak 
0,20, Kasper Tomaszewski 0,20, 
Bolesław Łączkowski 0,50, Benja
min Fąka 0,30, Balbina Przewoź
na 0,30, Józef Szmyt 0,50, Henryk 
Łączkowski 2,—, Michał Choł- 
dryc-h 0,40, Józef Chołdrych 
0,50, Franciszek Lisek 6,50, 
Kazimierz Szmyt 0,50, Bronisław

Szmyt 0,50, Mikołaj Szulc 0,30, 
Stanisław Wieczorek 0,50, Lu
dwik Turkot 2,—, Stanisław Na
rożny 0,30, Stanisława Stacho
wiak 0,20, Wincenty Gromadzki 
0,20, Stanisława Przybylska 0X50, 
Izydor Dziamski 0,50, Antoni Li
sek 0,50, Franciszek Jurasz 0,30, 
Antoni Dziamski 0,50, Władysław 
Nowak 0,50, Paweł Maniewski 
0,30, Michał Szulc 0,50, Karol 
Wojtkiewicz 0,50, Józef Mucha 
0,50, Bolesław Przybylski 0,50, 
Józef Nowak 0,20, Franciszek No
wak 0,30, Mleczarnia Podrzewie
1, —, Antoni Frankowski 0,20, Ne
pomucen Miężalik 0,10, Maksy
milian Łączkowski 1,50, Zofja 
Stelmachówna 0,-20, Walerjan Ko- 
tliński 0,50, Ludwika Cegłarska 
0,50, Franciszek No-wąk II 0,50, 
Andrzej Wieczorek 0,50, Włady
sław Szmyt 0,50, Antoni Sobań
ski 1,—, Kuźniakowa 0,20, Jan 
Nowak 0,20, Franciszek Gierczyk 
0,50, Andrzej Woźniak II 0,50, 
Marja Sobańska 0,50, razem

Zebrane od członków Stronnictwa 
Narodowego, koło Żerków: ks. 
dz. Chrzan 5,—, Klemens Fiebig
2, —, Aleksander Biczysko 2,—, 
Zygmunt Jaksa 3,—, Wojciech 
Latusek 1;—, Franciszek Książ- 
kiewicz 1,—, Stanisław Kopeć 
0,50, Edward Ko-peć 0,25, Franci
szek Kopeć 0,25, Alojzy Wałkie- 
wicz 1,50, Józefa Walczakowa 
5,—, Jankowa 1,—, Adam Biczy
sko 2,—, Stanisław Budasz 0,50,

30,40

Przy zaburzeniach w trawieniu, bó
lach żołądka, zgadze, wymiotach, za
wrotach głowy, bólach głowy, miganiu 
przed oczami, podrażnieniu nerwów, 
bezsenności, ogólnemu osłabieniu, nie
chęci do pracy naturalna woda gorzka 
Franciszka-Józef a pobudza do wypróż
nień i ułatwia krwiobieg.

Tg 1044

Przeciw podwyższeniu 
opłat kanałowych i za wywóz śmieci

Ważne uchwały właścicieli domów
Jak już donosiliśmy, min. spraw 

wewn. zarządzeniem z dnia 9 maja 
9 maja 1936 r. zatwierdziło nowy sta
tut o kanalizacji w Poznaniu i nową 
taryfę opłat za korzystanie z urządzeń 
kanałowych, w rezultacie czego opłaty 
te wzrosną o kilkaset procent w 
porównaniu do dotychczasowych.

Sprawa ta rzuca ciekawe światło 
na rozbieżną politykę władz w teorji
i praktyce.

Wiadomo przecież wszystkim, że 
ministrowie skarbu i spraw wewn. w 
jesieni r. ub. zapowiedzieli obniżenie 
świadczeń ze strony oby wateli na rzecz 
skarbu lub samorządów, jak również 
obniżkę kosztów utrzymania. W dzie
dzinie mieszkaniowej np. zapowiedź 
ta została zrealizowana w postaci ob
niżenia komornego o 10 do 15 proc. 
Po obniżce komornego zdawałoby się, 
że czynniki decydujące poczynią ulgi 
w podatkach czy opłatach od własno
ści nieruchomej. Nic podobnego jed
nak się nie stało, przeciwnie, nawet 
podniesiono podatek państwowy od 
nieruchomości o 4 proc., a obecnie 
podniesiono opłaty kanałowe o około 
ca 300 proc.

Zarząd miejski w Poznaniu w po
szukiwaniu nowych źródeł dochodu 
jako ofiarę wybrał sobie właśnie wła
ścicieli domów. We władzach miej
skich nie zasiada nikt, kto byłby ob- 
znajmiony z ciężką sytuacją gospo
darczą posiadaczy domów, wybrana 
komisja magistracka nie uznała za 
stosowne porozumieć się z organiza
cją własności nieruchomej, a interpe
lowani poszczególni członkowie magi
stratu tłumaczyli się, że przecież nie 
było mowy o podwyżkach, lecz o 
zmianie statutu i systemu opłat.

Po podjęciu uchwały przez zarząd 
miejski, delegacja właścicieli domów 
przedstawiła sprawę Panu Wojewo
dzie, który, zbadawszy przedłożone 
materjały, przyrzekł uwzględnić ży
czenia właścicieli domów i do więk
szej podwyżki, ponad 20—30 proc, nie 
dopuścić. Niestety, opinja Wojewódz
twa, przesłana w tej sprawie do mini
sterstwa, była odmienna w sweij tre
ści i całkowicie poparła projekt Ma
gistratu.

W dalszym ciągu czyniono stara 
nia w min. spraw wewn. i to na trzy- 

( krotnych konferencjach. Ostatnio w

Franciszek Tomczak 0,50, Wac
ław Oraezyński 0,25, Ludwik 
Oraczyński 0,35, Józef Taszarek 
0,40, Sewer Wlekliński 2,—, Wła
dysław Wlekliński 2,—, Adam

Kio mówi o ładnych, 
białych zębach, ma na myśli

pastę przeciw brzydkiemu zabarwieniu zębów.
Prgwdzlwoić posty gworontuje czerwono głowo Iwo na opakowanlih 

Wyłęczna sprzedaż: Miracuium. Kraków.

Mioduszewski 0,50, Helena Cypli- 
kowa 1,—. Andrzej Cyplik 2,—,
Jan Wasilewski 0,20, Franciszek 
Uniejewski 0,20, Wacław B-aran- 
kiewicz 0,'5O, Tadeusz Zborowski 
025, Franciszek Nawrocki 2,—, 
Zło-towicz 2,—, Antoni Statnik 
0,25 Stefan Deplewski 1,—, Stani
sław Mettler 1—, Wiktor Doma
gała 0,50, Czesław Sikorski 1,—* 1 * 
Antoni Wosiński 5,—, Andrzej 
J-ędraezczyk 1,—, razem 48,50

Towarzystwo Przemysłowców, Po
znań—Winiary 5,—

Liepeltowie z matką zamiast kwia
tów na trumnę ś. ,p. Gabrjela 
Wi-niewicza 5,—

Centrala Śrub, Poznań, właściciel 
Henryk Waszczyński 20,—

Pracownicy firmy Centrala Śrub,
Poznań 15,—

Tadeusz Siuchniński, ziemiopłody,
Al. Marcinkowskiego 25 10,—

„Serovac Poznański“, Sp. z o. o.,
urzędnicy 12,—

Towarzystwo Przemysłowców, Po
znań św. Łazarz 50,—

Firma Fr. Rogoziński i Ska, Wiel-

dniu 21 kwietnia rb. p. wiceminister 
Korsak oświadczył kategorycznie, że 
Ministerstwo do podwyżki nie dopu
ści. Mimo to, nowy statut i nowa ta
ryfa opłat zostały zatwierdzone z tą 
jedynie -zmianą, że przewidywane dal
sze podwyżki w następnych 5 latach 
nie zostały uwzględnione.

Aby wykazać jak będą wyglądały 
te podwyżki, przytoczymy kilka, przy
kładów:

Dom przy ul. Rybaki 31, dotych
czasowa opłata zł 66,68, według nowej 
taryfy wypadnie płacić zł 174,—; dom 
przy ul. Półwiejska 40 — dot. opłata 
68,82, obecnie wypadnie płacić 180,—■ 
zł; dom przy ul. Półwiejska 22 — dot. 
opłata 93,89 zł, wypadnie płacić 28.8,— 
zł; dom przy ul. Półwiejska 18 — dot. 
opłata 75,93 zł, obecnie 244,80 zł; dom 
przy ul. Madalińskiego 7 — dot. opła
ta 74,16 — wypadnie płacić 166,80 zł.

Należy też zaznaczyć, że najbardziej 
będą obciążone domy, posiadające 
małe mieszkania, gdyż używają dużo 
wody, podczas gdy domy większe z 
dużemi mieszkaniami w większych 
wypadkach będą płacić nawet mniej
niż dotychczas.

Z tego widać, że nowy system o- 
płat kanałowych jest bardzo niespra
wiedliwy i nieżyciowy.

Komuniści agitu ją
wśród kolejarzy

Komuniści tutejsi, a raczej nasłani 
z zewnątrz, próbują zapuszczać swe 
macki także wśród kolejarzy. Ostatnio 
puścili oni w kurs wśród pracowni
ków kolejowych w Poznaniu pisaną 
na maszynie i powieloną ulotkę, za
chęcającą do łączenia się Kolejarzy w 
t. zw. „jednolitym froncie“ socjai-bol- 
szewickim.

Jesteśmy przekonani, że kolejarze 
polscy, znani ze swego patrjotyzmu, 
dadzą należytą odprawę sługusom 
czerwonej Moskwy.

Potężna Polska na morza — hasłem 
Ligi Morskie] i Kolonjalnej.

Chcesz Polski silnej na morw — 
ujawnij czynem swe żądanie. Daj 
składkę na Fundusz Obrony Morskiej.

ki magazyn obuwia, Poznań, Sta
ry Rynek 64 ....

Personel firmy Fr. Rogoziński i 
Śka, Wielki magazyn obuwia, 
Poznań, Stary Rynek 64

Witold Gawęcki
Stanisław Sojec-ki
Klara Kaulfussówna
K. Wabiński, Piaski
Józef Myszkowski, Płocicz, p. Ka-

26,— 
2 — 
2,—3 
1,— 
1,^

mień Pomorski !>“
Kazimierz Skrobalski, por. emeryt.

I rata
Razem z poprzednio kwitowanemi 38,856,56 
Staraniem narodowej „Gazety

Polskiej“ w Kościanie zebrano 
(wpłacone i zadeklarowane) 571,46
(„Gazeta Polska“ zebrała dotąd 
1.071,46 zł, jednak z kwoty tej 500 
zł figuruje już w liście składek, 
wpłaconych do administracji 
„Kurjera Poznańskiego“ w Po
znaniu).

Zadeklarowano i uchwalono wy
płacić 250,—-

Razem wułacono, zadeklarowano 
i uchwalono wypłacić 39,678,02

Ofiary, składane na zakupno samolotu 
„Chrobry“, odprowadzamy w miarę ich 
wpływania do K. K. O. miasta Poznania 
na osobne konto „na samolot bojowy 
„Chrobry“.

W nr. 263 w wykazie „Zebrane w ekspo
zyturze „Orędownika“ w Łodzi ma być: 
Anna Manda 3,— (a nie- 30,— zł.).

U WAGI
Biedna Europa! Przeżywa niespokojne 

czasy, pełna trwogi o przyszłość, drżąca na 
myśł, że mógłby się powtórzyć rok 1914. 
Nietęgo usposabiają wiadomości o rosnących 
zbrojeniach, o kredytach na coraz to nowsze 
narzędzia wojny.

A bywały czasy, że mężowie stanu zakli
nali się na wieczny pokój, Briand śpiewał 
o „Paneuropie“, a Genewa marzyła o bra
terstwie ludów. Dziś to wszystko prze
brzmiałe akordy! Zawodowa polityka nie 
wierzy w pokój. Czy są wogóle tacy, co 
śmią o „pokoju“ dziś otwarcie mówić?

Otóż są! Tylko szukać ich musisz, bie
dna Europo, daleko od warsztatów polityki. 
Tam, gdzie zaklęcia pokojowe niestety mało 
są warte!

Parę tygodni temu w Frankfurcie obra
dowali inżynierowie chemji z różnych kra
jów, kończąc swe międzynarodowe obrady 
piękną deklaracją o „pokoju“.

W tych dniach otwarty został w Berli
nie „międzynarodowy kongres położnych“, 
obesłany licznie przez świat Eskulapa, uroz
maicony nietylko obradami, ale — jaJt to 
na kongresach zwyczaj! — bankietami i nie
jednym toastem.

W podniosłym nastroju mijał dla uczest
niczek dzień po dniu zjazdu, przynosząc dla 
jednych wzbogacenie wiedzy, dla drugich 
pokrzepienie i rozrywkę. Na zakończenie 
nie brak było tradycyjnych „rezolucyj“, któ
re — jaśk to bywa — spać sobie będą spo
kojnie aż do przyszłego kongresu.

Ale, ponieważ dziś w wielu korporacjach 
taka moda, nie pominięto również szczypty 
polityki: byl apel o „pokój dla wszystkich 
narodów“, wygłoszony przez panią Nona 
Conti, szczycącą się w swej ojczyźnie tytu
łem ,¿wodza“ w swym zawodzie — „Reichs- 
hebammenfiihrerin“.

Biedna Europa! Któż nie musi się teraz 
ujmować za tobą!

Ofiary katastrofy
Wiedeń. (Teł. w1!.) Według do

niesień z Rzymu w środę rano wykoleił 
się pociąg wąskofcowej kolejki Neapol- 
iNola. Z podi gruzów rozbitego pociągu 
wydobyto dotychczas 6 zabitych i 40 
rannych.

■Zł-1E®
6% Pożyczkę Narodową 
3% Pożyczkę Inwestycyjną
przyjmujemy po kursie nomi
nalnym za nasze najnowsze mo
dele ^P^heterodyn „OL1MP- 

.* ’fltP—OK“ Jak też odbior
niki „ROYAL“. Prospekty oraz 
.yszelkie informacje wysyłają 

bezpłatnie Zakłady IKA-RADIO Łódź 
Pomorska 40. Tg x 032
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WIADOMOŚCI POTOCZNE
Czerwiec

11
CZWARTEK

Ważne numery telefonów: 
Pogotowia ratunkowe 66-66 i

5a-5»
Straż ogniowa 19-57, 30-50 
Policja '2-21
Taksówki: Postój przy ul. 

Grunwaldzkiej 77-72, przy 
Rynku Jeż. 77-ftS

Biuro posłańców: 28-46 
Pocztowe biuro zleceń: 49-27 
Dokładny czas: 55-66

Stan wody + 0,86 mtr.

NOCNA SŁUŻBA APTEK.
Śródmieście: Apt. przy ul. 27 Grudnia 18; — 

Apt. im. Marcinkowskiego, ul. Nowa (Bazar); 
— Apt. Czerwona, St. Rynek 37; — Apt. przy 
Grobli, W. Garbaty 41; — Apt. Zielona, ulica 
Wrocławska 31; — Jeżyce: Apt. Pod Gwiazda, 
ul. Kraszewskiego 12; — Łazarz: Apt. św. Ła
zarza, ul. Strusia 9; — Wilda: Apt. Pod Koro
na. G. Wilda 1; — Dębiec: Apt. przy ul. Dę- 
bi-eckiej 6; — Sołacz: Apt. przy ul. Mazowiec
kiej 12; — Główna: Apt. przy Krzyżu, ulica
Główna 19: — Starolęka: Apt. miejscowa.

poznrinifl
OSOBISTE

— * Powrót J. Em. ks. Kardynała-Pry- 
masa Hlonda. Ubiegłej nocy powrócił do 
Poznania J. Em. ks. Prymas Kardynał 
IIłond, który przez prawie dwa tygodnie 
przebywał we Francji i wizytował tamtej
sze ośrodki wychodźcze.

ZEBRANIA, ZJAZDY
— * Polskie Tow. Botanicz. Zebranie nauko

we odbędzie się dn. 12 bm. o goda. 18, w «ab 
wyki. Zakładu Botaniki Ogólnej U. P., ulica 
Słowackiego 4/6, II. p. Uwaga. — Na godzinę 
przed zebraniem odbędzie się posiedzenie „Ko-m- 
sji dal ©prawy chwastów“.

— * x ols. Tow. Opieki nad grobami bo
haterów. W czwartek 18 bm. o godz. 18 w sali 
15 — I piętro w ratuszu — odbędzie się zebra
nie erekcyjne.

ZYCIE AKADEMICKIE
— ‘ Sodal. Marj. Studentek. W czwartek, 

dn. 11 bm. o goda. 17 odbędzie sie zebranie 
sekcji "wykształcenia religijnego w Marianum 
u OO. Jezuitów.

— ‘ Uroczystość sodalic. w Collegium 
Marianum. Ub. niedzieli przyjęto do no
woutworzonych śodałicyj kilkudziesięciu 
uczniów i uczennic gimn. Cołiegium Ma
rianum. Uroczystego przyjęcia ślubowa
nia w kościele Bernardyńskim dokonał 
osobiście J. E. ks. btskup Dymek, który 
we wzniosłych i pięknych słowach prze
mówił do młodzieży. Po odprawieniu 
mszy św. zaszczycił ks. biskup swoją o- 
becńością lokal szkolny przy ul. Różanej, 
gdzie był przyjmowany nad wyraz ser
decznie przez właśc. prof. dr. Sajdaka, 
nauczycielstwo i młodzież.

WYCIECZKI
— * Pielgrzymka piesza do Częstocho

wy wyrusza 6 lipcá z kościoła ks. ks. Sa
lezjanów. Msza św. o godz. 7. Koszta 
przewiezienia bagażu 5 zł. Droga do Czę
stochowy obliczona jest na 9 dni, a pobyt 
w Częstochowie potrwa 4 dni. Zapisy 
przyjmuje: ul. Strzelecka 19 m. 5 parter.

WYKŁADY
— * Akad. Zw. Morski przy U. P. uraadza 

odczyt adjurtkta U. P. p. dr. Józefa Czekalskie
go n. t. „Jak rozwiązywać zagadnienia gospo
darcze kolonii — na przykładzie kolonii francu
skich“. Odczyt powyższy odbędzie sie dn. 12 bm. 
o godz. 20 w sali Śniadeckich Coli. Medicum 
przy ul. Fredry 10.

— * Odczyt francuskiego lotnika. W
dniu 12 bm. o godz. 20 w sali 17-tej Coli. 
Minus płk. Chambre, francuski as lotni
czy, oraz znany publicysta w dziedzinie 
aeronautyki, wygłosi odczyt w języku 
francuskim p. t. „Lotnictwo francuskie“. 
Przypuszczać należy, że tak aktualny te
mat odczytu oraz znana i ceniona osobi
stość płk. Chambre zainteresują liczne 
rzesze publiczności.

T&

KRONIKA MIEJSCOWA
— * Komitet „Dnia Morza" donosi, że 

tegoroczne uroczystości odbędą się w okre
sie między 21 a 29 bm. „Wieczór Mor
ski“ przy współudziale artystów warszaw
skich odbędzie się dnia 21 bm. o godz. 
29,15 w Teatrze Wielkim.

Tegoroczne „wianki“ odbędą się dnia 
23 czerwca o godz. 21.

— * Pod adresem dyrekcji kolejowej. 
Jeden ze stałych mieszkańców Puszczy
kówka, jeżdżący do Poznania kilka razy 
dziennie, użala się w swym liście na wiel
ce niedogodną komunikację między Pu- 
szczykówkiem a Poznaniem we wczesnych 
godzinach rannych. Chodzi tutaj zwła
szcza o motorówkę, przychodzącą do Po
znania o godz. 7,26. Jest ona tak prze
pełniona, że o miejsce stojące trzeba sta
czać walki, o siedzeniu zaś niema co my
śleć. Tak jest począwszy od Mosiny, od 
Puszczykówka zaś wszyscy muszą już 
stać, od Lubonia natomiast przebywanie 
w wagonie staje się wprost okropną udrę
ką. Fatalny tłok, płacze i piski, to zwy
kła rzecz w tym pociągu. A przecież chy
ba możnaby temu zaradzić, dodając jeden 
lub dwa wagony do tego pociągu.

Procesje Bożego Ciała
w parafiach poznańskich

Tradycyjne uroczystości Bożego Ciała 
rozpoczynają się jutro, w czwartek, pro
cesją w katedrze, o godz. 9 rano. Ka
zanie wygłosi ks. infułat Ruciński, a pro
cesję, która odbędzie się wokoło placu ka
tedralnego, prowadzić będzie J. E. ks. bi
skup Dymek.

W kolegiacie farnej w niedzielę, 
dnia 11 bm. wyruszy procesja o godz. 9 
ul. Świętosławską i wokoło Starego Ryn
ku zpowrotem do kościoła. O godz. 10,30 
msza św. przy ołtarzu w bramie ratusza 
(od strony wschodniej). W kolegiacie po 
procesji uroczysta suma, celebrowana 
przez J. E. ks. biskupa Dymka. Kazanie 
wygłosi ks. prałat Prądzyński. Z tronu 
asystować będzie podczas sumy J. Em. 
ks. Kardynał Prymas Hlond.

W kościele św. Marcina w ponie
działek, dnia 15 bm. o godz. 17 nieszpory 
z kazaniem. Procesja przejdzie ulicami 
św. Marcina, Fr. Ratajczaka, pl. Wolności, 
(od strony północnej) i al. Marcinkow
skiego do kościoła.

W kościele św. Wojciecha we wto
rek, dnia 16 bm. Nieszpory o godz. 17. Po 
kazaniu procesja, która przejdzie ul.: św. 
Wojciecha, Wolnicą, pł. Sapicżyńskim i 
pl. Działowym. Procesję celebrować bę
dzie J. E. ks. biskup Dymek.

W kościele Bożego Ciała odbędzie 
się doroczny odpust w czwartek, dnia 11 
bm. Nabożeństwo rozpocznie się uroczy
stą sumą o godz. 10.30, którą odprawi ks. 
kan. Janicki. Kazanie wygłosi ks. radca 
Durzyński. Podczas procesji, która przej
dzie wokoła cmentarza, ewangeije śpie
wać będą OO. z czterech zakonów męskich 
w Poznaniu, a więc: Jezuici, Franciszka
nie, Zmartwychwstańcy i Salezjanie. — 
Nieszpory o godz. 16.

W parafii św. Jana Jeroz. (na Ko
mandorii) procesja odbędzie się na tere
nie Miasteczka w czwartek, dnia 18 bm. 
O godz. 17 nieszpory w kościółku św. Ro
cha. Kazanie wygłosi ks. Schmelzer. Pro
cesję celebrować będzie rektor Semina
rium Duchownego, ks. dr. Kowalski. — 
Przejdzie ona ul. Kórnicką, Ratajską i 
św. Rocha do kościółka.

W Głównej w sobotę, 13 bm. o godz. 
17 nieszpory z kazaniem ks. prób. Hałasa. 
Procesja przejdzie ul. Marjacką, Nadolnik, 
Główną, Rynek Wschodni, Średnią i Krót
ką. Celebrować ją będzie ks. kan. Zbo
rowski.

Na Jeżycach jutro, w czwartek, o 
godz. 17 nieszpory z kazaniem ks. red. Fo- 
reckiego. Procesja, którą celebrować bę
dzie ks. kan. Zborowski, przejdzie ul. Po
znańską, Żórawią, Rynkiem Jeżyckim, 
Prusa, Słowackiego, Kraszewskiego, Dą
browskiego i Kościelną.

Na Łazarzu (M. B. Bolesnej) w okta
wę Bożego Ciała w czwartek, 18 bm. o 
godz. 17 nieszpory. Kazanie wygłosi ks. 
prof. Maćkowiak. Procesja przejdzie ul.

— * Sprytna reklama żydowskiej ko
lektury. W tych dniach zarzucono szereg 
miast w Wielkopolsce, przedewszystkiem 
Poznań i Bydgoszcz, pocztówkami z wi
dokiem naszego morza i faksimilą ręcznie 
pisanej wiadomości, będącej reklamą ży
dowskiej kolektury Wolanowa z Warsza
wy. Jakiś imaginowany „Stanisław“, 
zwracający się do adresatów per „Moi 
drodzy!“, opowiada, że odbył daleką po
dróż dzięki wygranej w kolekturze Wola
nowa i doradza pośpiech w nabywaniu 
losów do 1-szej klasy. Autorów tej rekla
my charakteryzuje dosadnie ostatnie zda
nie na pocztówce, brzmiące: „Posłuchaj
cie się mojej rady, a będziecie mi 
wdzięczni“.

— * Związek Inżynierii Wojskowe] — 
Okręg Poznański. Organizacyjne zebranie 
tegoż okręgu odbyło się w sobotę, dnia 6 
bm. w kasynie oficerskiem 7 baonu sape
rów.

Zagajenia dokonał dowódca 7 b. sap. 
mjr. Bałcewicz, witając obecnych. Na 
przewodniczącego poproszono kpt. Lorkie- 
wicza, zaś na sekretarza p. Gruszczyńskie
go. — Zkolei krótki referat n. t.: Geneza 
powstania Z. I. W., jego cele, zadania i za
kres działalności, wygłosił prezes zarzą
du głównego, inż. Janczewski, zaś referat 
n. t.: „Struktura organizacyjna oraz wy
tyczne prac okręgu“ wygłosił wiceprezes 
zarządu głównego inż. Puzyna z Warsza
wy.

Zebrani oficerowie i podchorążowie re
zerwy broni saperskiej uchwalili jedno
głośnie stworzyć okręg poznański Z. I. W. 
Związek ten, który zrzesza w sobie wy
chowanków. szkół podchorążych rezerwy 
saperów, a więc broni technicznej, ma na 
celu przedewszystkiem ciągłą współpracę 
z władzami wojskowemi na polu inżynie
rii wojskowej, współudział czynny w pra
cach z dziedziny potrzeb technicznych ar- 
mji, a dalej współpracę i pomoc koleżeń
ską. Z. I. W. powstał bowiem z założe
nia, że do pracy nad bezpieczeństwem Oj
czyzny, zwłaszcza w dziedzinie techniki 
armji, powołany jest nietylko oficer służ
by czynnej, lecz również i każdy oficer 
i podchorąży rezerwy, — na wzór istnie
jących już potężnych organizacyj zagra
nicznych, np. w Niemczech. Stąd też 
współpraca Z. I. W. z władzami wojsko
wemi jest bardzo ścisła.

Cxwarłek I Piątek
KALENDARZ RZYMSKO-KATOLICKI

B Ciało, Barnaba »v. I Onufrego pust, 
KALENDARZ SŁOWIAŃSKI

Radomiła I Wisaomira

Marsz. Focha, Niegolewskich, Matejki, 
Wyspiańskiego i Marsz. Focha do kościo
ła. Celebrować będzie ks. prałat dr. Ta
cza k.Na Wildzie w piątek, 12 bm. o godz. 
17 kazanie wygłosi ks. Jakubczak, wik. 
parafji św. Marcina. Procesję celebrować 
będzie ks. kan. Mendlewski. Procesja przej
dzie ulicami: Langiewicza, Górną Wildą, 
Fabryczną, Gen. Prądzyńskiego, Kiliń
skiego, Górną Wildą, Gen. Chłapowskie
go i Dąbrówki.

Na Sołaczu w niedzielę, 14 bm. o 
godz. 10,30 suma, poczem z ustawionej 
przed kościołem kazalnicy wygłoszone zo
stanie kazanie. Krótko przed godz. 12 wy
ruszy procesja i przejdzie ul.: Pomorską, 
al. Małopolską, Wołyńską i Mazowiecką. 
Procesję celebrować będzie ks. radca Putz.

Na W i n i a r a ch w sobotę, 13 bm. o 
godz. 17 nieszpory z kazaniem ks. prof. 
Szymańskiego. Procesja, którą celebrować 
będzie ks. prałat dr. Taczak, przejdzie ul.: 
św. Stanisława, Kowalską, św. Leonarda 
i Rejtana do kościoła.

W kościele św. Michała w środę, 17 
bm. o godz. 17 nieszpory z kazaniem. O 
godz. 18 procesja, która przejdzie ul.: Sto
larską, Grunwaldzką, Matejki, Orzeszko
wej, Śniadeckich i Stolarską.

Na Górezynie w niedzielę, 14 bm. 
o godz. 17 nieszpory z kazaniem ks. prof. 
Banaszaka. Procesja przejdzie ul.: M. 
Focha, Sielską, Gorczyńską i zpowrotem 
ul. Marsz. Focha do kościoła. Procesję ce
lebrować będzie ks. kan. Szrejbrowski.

Na D ę b c u w sobotę, 13 bm. o godz. 17 
nieszpory z kazaniem ks. prof. Wośkowia- 
ka. O godz. 18 procesja. Przejdzie ona 
ul.: Dębiecką. św. Trójcy, Wiśniową, św. 
Szczepana i Dębiecką. Procesję celebro
wać będzie ks. kan. Szrejbrowski.

W Starołęce jutro, w czwartek, o 
godz. 9 suma, celebrowana przez ks. prób. 
Gładysza oraz kazanie. O godz. 10 proce
sja, która przejdzie ul. św. Antoniego, dro
gą fortcczną ku dworcowi, ul. Starołęcką 
i ul. św. Antoniego.

W Naramowicach w niedzielę, 14 
hm. o godz. 17 nieszpory. Kazanie wygło
si ks. prób. Dymarski. Procesja, którą ce
lebrować będzie ks. radca Putz, skieruje 
się z kościoła w stronę wsi, następnie w 
kierunku szkoły, potem polną drogą do 
szosy naramoiyickiej i zpowroterą do ko
ścioła. 4

Na Osiedlu W a r s z. jutro, w czwar
tek, o godz. 17 nieszpory z kazaniem ks. 
Rawskiego. Procesję celebrować będzie 
ks. prób. Chilomer. Przejdzie ona dokoła 
zieleńca.

U OO. Franciszkanów w niedzie
lę, 14 bm. o godz. 17 nieszpory z kazaniem, 
następnie procesja ulicami: Ludgardy, No
wą, w lewą stronę Starego Rynku, potem 
zpowrotem ul. Nową, Ludgardy do kościo
ła.

Władzami okręgu wybrano: delegat — 
inż. Winkler J., sekretarz — p. Gruszczyń
ski Cz. Ponadto do władz okręgu delego
wany zostanie delegat dowódcy 7 b. sap.

Wszystkich oficerów i podchorążych 
rezerwy saperów, zamieszkałych na tere
nie O. K. VII, wzywa się w myśl uchwały 
I zjazdu koleżeńskiego b. wych. szkół 
pchor. rez. sap. do wstąpienia do Z. I. W.

Bliższych informacyj udziela sekreta
riat okręgu, który się mieści w koszarach 
7 b. sap. przy ul. Rolnej.

— * Egzamin dojrzałości w gimn. im. 
A. Mickiewicza złożyli: Bajon Zygmunt, 
Buda Czesław, Filipiak Czesław, Gołąbek 
Stanisław, Gorazdowski Andrzej, Grabow
ski Walenty, Gurzyński Zbigniew, Hoff
man Jerzy, Hulanicki Jeremi, Jankowski 
Jarosław, Kandulski Władysław, Kędzier
ski Bogdan, Kiciński Kazimierz, Kóczwara 
Tadeusz, Lerch Teodor, Lubierski Alfred, 
Małecki Benon, Michałowski Stanisław, 
Młodecki Henryk, Modrzewski Andrzej, 
Piechocki Tadeusz, Raczyk Włodzimierz, 
Raiter Wacław, Schulz Bonifacy, Sławiak 
Tadeusz, Sobeski Marjan, Suchorski An
toni, Szafranek Antoni, Szczepański Zbi
gniew, Taylor Stanisław, Walczak Kazi
mierz, Wiercieński Paweł, Wiewiórowski 
Maciej, Zakrzewski Jerzy.

Białecki Tadeusz, Bittner Wiktor, Brę- 
czewski Edmund, Brylczak Czesław, Buk- 
ezyński Antoni, Cierniak Florjan, Czar- 
liński Antoni, Dąmbski Antoni, Dziurkie- 
wicz Stanisław, Fidelski Ryszard, Gór- 
czak Jarosław, Grabowski Edward, Hey- 
nat Witold, Kortus Florjan, Łukowski Cze
sław, Malczewski Ryszard, Marszałek Ro
man, Piotrowski Janusz, Pluciński Jerzy, 
Siekierski Józef, Szadkowski Jan, Szeib 
Stanisław, Wadzyński Tadeusz, Walczak 
Edmund, Wyrzykowski Stanisław, Wa

wrzyniak Władysław, Zalewski Teofil.

RÓŻNE
— * Licytacja znalezionych przedmio

tów. Dyr. Okr. Kolei Państw, podaje do 
wiadomości, że dnia 15 bm. o godz. 9 od
będzie się w ekspedycji towarowej w Po
znaniu licytacja znalezionych przedmio
tów.

— * Targi koni remontowych. Zarząd 
miejski podaje do wiadomości, że w dn. 
15 i 16 bm. o godz. 7 oraz 15 i 16 lipca o 
godz. 9 odbędą się targi remontów i wy-

Słońca: wschód 3,50, zachód 20,14 
Długość dnia 16 godzin 44 minut 
Księżyca: wschód 23.35, zachód 10,30 
Faza: 6 dzień po polni

Tk 5 088/9-24.5«

Koncert - Wenta.
Grono Obywateli przy kościele Pana 

Jezusa w Poznaniu urządza dnia 11-go 
czerwca br. o godz. 3 popołudniu w święto 
Bożego Ciała na boisku Sokoła przy ul. 
Dębińskiej Wielką Wentę na rzecz odno
wienia dolnej kaplicy w kościele Pana Je
zusa w Poznaniu przy ul. Żydowskiej. 
Zwracamy się do Szan. Obywatelstwa, by 
raczyło poprzeć naszą imprezę. Program 
będzie wielce urozmaicony jak: strzela
nie do tarczy, wisząca kręgielnia, ręczna 
mała kręgielnia, poczta japońska, loterja 
fantowa, kostki i inne nieznane dotąd gry. 
Dla dzieci polonez i rozdawanie podar
ków. Dochód przeznaczony na odnowie
nie dolnej kaplicy. Wstęp do ogrodu tyl
ko 25 gr, dzieci w towarzystwie rodziców 
do lat 14 wstęp wolny. Zaprasza jaknaj- 
uprzejmiej Zarząd Grona przy Kościele 
Pana Jezusa.

zg 34P8
Maturzyści urządzają dnia 13 czerwca 

br. w Białej Sali Bazaru
Wieczorek taneczny

Wstęp 2 zł, tylko za zaproszeniami. 
Informacje tel. 34-51 wzgl. Plac Działowy 
11 m. 4 od godz. 10—12 i od 15—17.

zg 346
Restauracja w Hotelu Polonia, Grun

waldzka 18, poleca bezpłatnie salę nowo- 
odrestaurowaną i pokoje klubowe na 
wszelkie uroczystości. Kuchnia wyborowa. 
Ceny niskie. Wieczorem dancing.

dg 4515

Tegoroczny 
sejmik wojewódzki

Wojewoda poznański zwołał sejmik 
wojewódzki na dzień 22 bm. W dniu 
rozpoczęcia sesji, która potrwa przypu
szczalnie około trzech dni, odbędzie.stq 
o godzinie 10 nabożeństwo w kościele 
farny.m na intencję sejmiku,.

Otwarcie sesji przez wojewodę /po
znańskiego, nastąpi w dniu 22 o godzi
nie 15 w sali sejmiku, w gmachu sta
rostwa krajowego.

stawa na dziedzińc.u 15 p. ułanów przy 
ul. Grunwaldzkiej.

Z TARGU
— Dnia 19 b. m. na placu Sapicżyńskim pła

cono (w alotycb za pól kg wzgl. za sztukę):
Nabiał: masło wiejski® 1.15—1.20, maelo 

mlecz. 1.20—1.30, twaróg 25— 30, śmietana (litr) 
1.00—1.20. mleko (litr) 20—22, jaja (mendel) 
95-1.00 zł.

Mięso: wieprzowina 75 — 1.00, wołowina 
50—90, cielęcina 50—1.20, skopowina 80 — 1.20, 
słonina 90—95, smalec 1,15—1,20, mózg ciel: 50.

Drób i dziczyzna: kura 1.60—3.20; 
kaczka 2.00—2.50. geś 3.60—5.00, gołębię (para) 
80—90, indyk 5.00—7.00, perlice 2.00—2.40, kró
lik 1.00—1.20, par a kurcząt 2.00—2.50.

Ryby: szczupak 1.30—1.40. węgorz 1.20— 
1.30, lim 90—1.00. leszcz 50—80, białe ryby 20—40, 
sandacz 2.20, dorsz (dziel.) 40—50, ryby śnięta 
20—30 gr mniej, karp 1.30—1.40.

Raki: mendel 80—2.50.
Jarzyny (w groszach): ziemniaki 4—5 ce

bula 30—-Ki, szpinak 15—25, bura.ki 8, marchew 
20—30, pietruszka (peczek) 10, seler (sztuka) 
10—30, rabarber 5—10. zielona sałata 3—5, 
rzodkiewiki (peczek) 5, młoda marchew (peczek) 
15—20. młoda kalarepa 10—15, ogórek 35—60, 
szpara,gi 30—50, kalafior 39—80, cebula mł. 5, 
ziemniaki młode 30—35.

Owoce: jabłka 20—50, agrest 15—20, po
marańcze 60—80, owoce susz. 80—1,00. banany 
szt. od 30 — 50, czereśnie 50 — 60, truskawki 
1.40—1.80.

Grzyby: borowiki 1.00 kurki 50—60, po
dróżniczki 25—35, maślaki 40—50.

Owoce: truskawki 80—1.00. agrest 20—30, 
czereśnie 40—50, owoce suszone 80—1.00. (kn)

KRONIKA WYPADKÓW
— • Zderzenie samochodu z tramwa

jem. Na Górnej Wildzie zderzył się samo
chód ciężarowy 1 pułku czołgów z tram
wajem linji 4. Wóz tramwajowy został 
lekko uszkodzony. Wypadku w ludziach 
nie było, (kl.)

— * Pobity podczas interwencji. Pań
Tadeusz Metzing, mieszkający przy ulicy 
Poplińskich 9, złożył w policji doniesienie 
przeciw woźnicy firmy Andrzej Karpiń
ski w Poznaniu. Według doniesienia woź
nica wspomnianej firmy pobił p. Metzin- 
ga, gdy mu zwrócił uwagę, by nie kato
wał koni, (kl.)

— * Dziecko ofiarą wypadku. Ciężkie
mu wypadkowi uległ dziś rano 6-letni Ry
szard Heindrich. W mieszkaniu rodzi
ców przy ul. Gen. Umińskiego 20 chłopiec 
spadł z okna na podłogę tak nieszczęśli
wie, że odniósł ranę ciętą na głowie, oraz
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Szczęście przynoszą losy 
kolektury C.JERZYKIEWICZ w Poznaniu, 
ul. Pocztowa 30. Zamówienia zamiejscowe

uskutecznia się odwrotnie, 
de r0!M/5

wstrząs mózgu. Przywołane pogotowie 
ratunkowe (66-66) przewiozło ciężko kon- 
tuzjonowanego chłopca do szpitala miej
skiego. (kl.)

KRONIKA POLICYJNA
— • Podczas obławy w komłsarjacie 

III. zatrzymano ogółem 21 osób, z których 
12 poszukiwanych było przez sąd i 5 po
dejrzanych o dokonanie różnych prze
stępstw. Trzech osobników zatrzymano 
za włóczęgostwo, a jednego za uchylanie 
się od dozoru policyjnego, (kl.)

— * Różne rzeczy w komisariacie. W 
komisariacie I na ul. Gołębiej znajduje 
się brązowa skórzana torebka damska z 
futerałem od okularów i różańcem. To
rebkę skradziono. — W komisariacie VII 
na ul. Staszica 14 są różne części rowero
we i poromonetka z zawartością 2,90 zł, 
znaleziona przy ul. Dąbrowskiego, (kl.)

KRONIKA SADOWA
— * Skazanie redaktora odpowiedzial

nego „Nowego Kurjera“. W dniu wczo
rajszym sąd okręgowy w Poznaniu pod 
przewodnictwem s. o. Budkiewicza ogłosił 
wyrok, zasądzający odpowiedzialnego re
daktora „Nowego Kurjera" Jana Palickie- 
go za zniewagę Stanisława Packa, kupca, 
z Wronek, popełnioną przez zamieszczenie 
w czerwcu, lipcu i sierpniu ub. roku w 11 
numerach „Nowego Kurjera“, szeregu 
zniesławiających wiadomości, na karę 
trzech miesięcy aresztu oraz grzywnę 500 
zł, zamienioną w razie nieściągalności na 
25 dni aresztu oraz na zamieszczenie sen
tencji wyroku w „Kurierze Poznańskim“, 
w „Dzienniku Poznańskim“ i w „Nowym 
Kurierze“. Karę aresztu trzech miesięcy 
zawiesił sąd na 2 lata, (m.)

— * Trzeci dzień procesu przeciwko 
oszustom pożyczkowym. Dziś toczy się 
przed sądem okręgowym w Poznaniu dal
szy ciąg rozprawy przeciwko Jerzemu 
Kordaszowi i tow., oskarżonym o oszu
stwa pożyczkowe. Sąd przesłuchuje świad
ków, których na dziś powołano 25. W pią
tek zostanie przesłuchana ostatnia partja 
świadków, w sobotę zaś należy się spo
dziewać wyroku.

— • Wyrodna matka utopiła swe dziec
ko. Sąd okręgowy w Poznaniu rozpatry
wał sprawę Stefanji Cyrek, oskarżonej o 
dzieciobójstwo. Oskarżona Cyrek, służą
ca z zawodu, oddała swe nieślubne dziec
ko na wychowanie Florentynie Cichoń w 
Swarzędzu, płacąc jej miesięcznie 15 zł. 
Z początkiem r. b. Cyrek znalazła się bez 
pracy, przez dwa miesiące nie płaciła na 
utrzymanie dziecka. W dniu 3 kwietnia

Składki i pokwitowania
Na ąomnik Serca ¿czasowego: W. P. z prośba 

o błogosławieństwo i zdrowie 5,—, M. P. z Gdy
ni z podziękowaniem za otrzymane łaski, uzdro
wienie wnuczki Basi, z prośbą o dalsze błogo
sławieństwo dla niej 5.—, razem z poprzednio 
pokwitowanemi 434.65 zł.

Kaktusy kwituj w palmiarni

W palmiarni w Poznaniu zakwitł 
pięknie kaktus g. Cereus hamatus, po
krewny sławnej „Królowej nocy“. 
Kwiat kaktusa, reprodukowany po
wyżej, mierzy w średnicy około 15 cm.

'TAN POGODY y w poznaniu

10 czerwca 1936
Temperatura 7 godz. + 12,1 niska
Ciśnienie

7 godz. 751 mm. tuniark. 
Zachmurzenie

7 godz. pochmurne
Wiatr
7 godz. kierunek półn.-zach.. szybk. 5 m/sek. 
Temperatura w dn u 9 ozerwca br. była:

najwyższa + 15,6 o godz. 15 
najniższa + 8,1 o godz. 4.
Prognoza pogody na dzień Jutrzejszy: 
Zachmurzenie przeważnie duże z prze-

totnemi miejecowemi deszczami nadal 
jeszcze bardzo chłodno, 

i- \

rb. oskarżona odebrała dziecko od Cicho- 
nowej. Ze Swarzędza udała się w kie
runku Poznania. W przystępie rozpaczy, 
znalazłszy się bez środków do życia, uto
piła 10-miesięczne dziecko w jeziorze ko
ło Swarzędza. Sąd skazał Stefanję Cy
rek za ten czyn na 2 lata więzienia, zawie
szając jej wykonanie kary na 5 lat (m.)

Wypadek we fabryce
Bydgoszcz (f). W fabryce ma

szyn Loehnerta zdarzył się wypadek 
podczas przenoszenia zapomocą dźwi
gu żelaznego odlewu o wadze kilku
nastu centnarów. Jeden z łańcuchów 
pękł i odlew spadł na ziemię, raniąc 
trzech zajętych pracą kowali: Stani
sława Kucała, lat 35, zamieszkałego 
przy ul. Nowej 27, Jana Kucała, lat 
40 (Cieszkowskiego 8) i Wiktora Frąc
kowiaka, lat 40 (Toruńska 72).

Pierwszy z przygniecionych odniósł 
bardzo poważne obrażenia, ma bowiem

METROPOLIS
SEANSE: 5“ 715 91*
OD JUTRA CZWARTKU, IŁ bm.

POTĘPIENIEC
McLAGLEN

MARGOT GRAM AMR i MEATRER ANGEL
Dramatyczne dzieje człowieka, który sprzedał duszę za uśm iech kobiety. 

— DZIŚ w środę poraź ostatni — Wielki dramat egzotyczny PIEKŁO CHIN z Pat O‘BRIEN —

Uniewinniony od zarzutu zabójstwa
W sądzie okręgowym w Poznaniu 

znalazła się dziś sprawa 42-letniego 
Bronisława Kucharskiego, bez stałego 
miejsca zamieszkania, oskarżonego o 
zabójstwo, którego dokonać miał przed 
8 laty.

W nocy z 30 czerwca na 1-lipca 1928 
r. w Wiatrowie, pow. wągrowieckiego, 
do domu, w którym mieszkała nau
czycielka Łucja Hermanówna, przy
było jakichś dwóch osobników. Her
manówna słuchała w tym czasie ra- 
dja i spostrzegła, że przez otwarte ok
no ktoś oświetlił pokój lampką elek
tryczną. Podeszła do okna i zapytała, 
kto tam jest. Równocześnie ujrzała 
pod oknem jakiegoś osobnika, który, 
oświetliwszy jej twarz latarką, wy
strzelił z rewolweru. Strzał ugodził 
Hermanównę w szyję i utkwił w że
brach. Nieszczęśliwa zmarła w dniu 
27 lipca na stole operacyjnym. Wszczę
te natychmiast dochodzenia nie dały 
pozytywnego rezultatu.

Dopiero we wrześniu ub. r. Wacław 
Kowalski, starszy posterunkowy służ
by śledczej, przesłuchując zatrzyma
nego w Wągrowcu Stanisława Kwo- 
cza, uzyskał od niego informacje, że 
zabójstwa dokonał Bronisław Kuchar
ski.

Prowadzone w tym kierunku 
śledztwo dało bardzo obfity materjał 
obciążający.

Kucharski stanął teraz przed są
dem.

Na rozprawie wypierał się jakiej
kolwiek winy i twierdził, że akt oskar
żenia jest aktem zemsty ze strony Ed
munda Styla, z którym przedsiębrał 
niejednokrotnie wyprawy złodziejskie.

Po złożeniu wyjaśnień przez oskar
żonego sąd przystąpił do przesłucha
nia świadków, których na rozprawę 
powołano 13.

Najciekawsze były zeznania Wac
ława Kowalskiego, st. post, służby) 
śledczej, który wpadł na ślad zabójcy.

We wrześniu ub. r., prowadząc w 
pewnej sprawie o kradzież dochodze
nia, natknął się na Stanisława Kwo- 
cza, który, wydając mu się podejrza
ny, został aresztowany. W czasie prze
słuchania Kwocz wyjawił mu, iż, od
bywając karę więzienia w Poznaniu, 
dowiedział się od współwięźnia Woj
ciecha Pawuli, że zabójstwa H er ma
no wny dokonał Kucharski. Kwocz 
również miał słyszeć od Styla, który 
również odbywał karę więzienia, a 
który wraz z Kucharskim wybrał się 
krytycznego dnia do mieszkania nau
czycielki Hermanówny na kradzież, 
że zabójstwa dokonał Kucharski.

Zeznania Kowalskiego potwierdził 
doprowadzony z więzienia Stanisław
Kwocz.

Zeznaniom Kwocza zaprzeczył śwd. 
Wojciech Pawula. Twierdził on, że nic 
o zabójstwie nauczycielki nie wiedział, 
jak również nie wiedział o tem, że 
miał go dokonać Kucharski. Śwd. Ed
mund Stylo opisuje, w jaki sposób po
znał się z osik. Kucharskim, z którym 
chodził na wyprawy złodziejskie. W 
czerwcu r. 1928 wybrali się do Wą
growca w celu dokonania upatrzonej 
„roboty". W nocy z 30 czerwca na 1 
lipca udali się oni pod szkołę, w której

¿¿/// śuiwl fwdziieia ^..dzbMCzęcą cew (PabnoiiMt
-2.

KĄPIEL
MYBWtE

zgniecioną klatkę piersiową i brzuch, 
co wywołało gwałtowny krwotok we
wnętrzny. Pozostali dwaj odnieśli sto
sunkowo mniej niebezpieczne obraże
nia. Wszystkich trzech przewieziono 
do szpitala miejskiego.

NAJBARDZIEJ GODNY UWAGI FILM,
JAKI W OSTATNICH LATACH

PRZYSZEDŁ DO NAS z AMERYKI

mieszkała Hermanówna, gdzie zamie
rzali dokonać kradzieży. Stylo stał na 
czatach, Kucharski zaś udał się pod 
okno. W pewnym momencie świadek 
usłyszał strzał i krzyk kobiecy. Przy
biegł do niego Kucharski i ze słowami 
„Poruta, wyrywajmy!“ pociągnął go 
do ucieczki.

Następnie zeznawali świadkowie: 
robotnik Walkowiak, krawcowa Sta
nisława Grześkiewicz, Marja Piosik 
i Stanisław Czajewicz Świadkowie 
wnoszą informacje o swoich prywat
nych znajomościach z Kucharskim. 
Jedynie śwd. Grześkiewiczowa i Cza
jewicz słyszeli, że Kucharski miał za
strzelić przez okno jakąś kobietę i że 
o to zabójstwo jest oskarżony. Grze
śkiewicz dowiedziała się o tem od 
niejakiego Cywińskiego, ten zaś sły
szał to od Edwarda Stylo w więzie
niu. Ponadto świadkowie zeznali, że 
Kucharski twierdził, iż nic mu nie 
zrobią, bo będzie udawał warjata.

Po wyczerpaniu listy świadków 
przewodniczący wiceprezes s. o. Sosiń
ski o godz. 11,40 zamknął postępowa
nie dowodowe, poczem zabrał głos 
prokurator Góralewicz.

Po przemówieniu prok. Góralewi- 
cza, który żądał dla oskarżonego naj
wyższego ustawowego wymiaru kary 
i przemówieniu obrońcy z urzędu adw. 
dr. Hejmowskiego, sąd o godz. 12 u- 
dał się na naradę.

Kucharski uniewinniony
Po półgodzinnej naradzie przewod

niczący rozprawy wiceprezes Sosiński 
ogłosił wyrok, mocą którego Broni
sław Kucharski został uniewinniony 
od zarzutu zabójstwa Łucji Herma
nówny.

W motywach wyroku sąd podkre
ślił, iż w zeznaniu śwd. Styla, na któ
rych głównie oparł się akt oskarżenia 
nie można dać wiary, gdyż są w niem 
zasadnicze sprzeczności.

Z WIELKOPOLSKI
— * Borek. Bractwo Kurkowe trrządsiłe ewe 

tradycyjne strzelanie o godność krńla kurkowe
go. którym został p. GoguDki, rycerzami p. C. 
Kocialkowski, mistrz rzeźnickż i p, Kornecki, 
mistrz krawiecki.

— Rada miejska nchwałita »łożyć 50,— zt 
na samolot „Chrobry“, (bp)

~7* Bydgoszcz. W nadchodząca niedziele na- 
etatn w budynku przy ul. Piotrowskiego 3 o-

Brat zastrzelił brata
Tragic&ne skutki nieostrożności

W dniu 2 bm. zmarł w szpitalu 
Przemienienia Pańskiego, jak już do
nieśliśmy, wskutek ciężkiego postrza
łu w mieszkaniu przy Al. Hetmańskiej 
25 kupiec Franciszek Jankowiak. We
dług pierwszych przypuszczeń, wyda
wało się, że zmarły tragicznie uległ 
wypadkowi podczas manipulowania 
bronią i postrzelił się sam.

Obecnie przeprowadzone przez po
licję dochodzenia ustaliły szczegóły 
tragicznego wypadku.

ł warcie wystawy meblarskiej. W uroczystości 
weźmie udział przedstawiciel ministra Piraemy- 
elu i Handlu dyr. departamentu przemysłowego 
Kandel oraz prezesi Izby Rzemieślniczej w Po
znaniu i Izby Przemysłowo Handlowej -w 
Gdyni. .

— Przed sadem bydgoskim zasiadła na ia- 
wie oskarżonych 24-letnaa służącą Józefa M. 
pod zarzutem zamordowania własnego nieślub
nego dziecka. Wobec przyznania sie morderczy
ni do winy i okazanej szczerze skruchy sad ska
zał Ja na rok więzienia, zawieszając wykonanie 
kairy na przeciąg lat pięciu. — Pozatem znale
źli się przed kratkami sądowemi 22-letoi Jan 
Krzyżanowski i ' 40-letni Aleksander Diesler, 
którzy dokonali przed niedawnym czasem wła
mania do mieszkania Anny Drews przy ulicy 
Ohwytowo 20. Złodzieje nie mieli jednak szczę
ścia, bowiem przystawioną do okna pierwszego 
piętra dira-bilnę zauważył etarszy posterunkowy 
Kowalski i obu włamywaczy przychwycił. Sad 
skaza! Krzyżanowskiego, jako już karanego za 
kradzieże na rok więzienia, Dieslera zaś ma 6 
miesięcy. , .

—* Gniezno. W ub. niedzielę po połudnau ks. 
prób. Mariewski dokonał poświęcenia trzech 
nowych dzwonów w nowopobudowanym koście
le w Popowie-Ignacewie. Ojcami chrzestnymi 
byli ,pp. Antoni' Saskowsiki z Wyrobek i dyrek
tor Jenek i Łucjan Mikołajczak z Gniezna. 
Dzwony otrzymały nazwy: pierwszy Jan, drugi 
Anna i trzeci Franciszek Antoni, waża one ra
zem 960 kg. Przy sposobności stwierdzić należy, 
iż kościół w Popowie-Ignacewie z całkowitem 
urządzeniem ufundował wspaniałomyślnie p. 
Franciszek Saskoweki z Popowa-I-gnacewa, a 
koszty budowy z urządzeniem wynoszą około 
350.000 zł. Konsekracją kościoła odbędzie się 21 
czerwca r. b.

W Janikowie Dolnem w godzinach wieczor
nych wydarzył się nieszczęśliwy wypadek rob. 
Erdmannowi, który zatrudniony był przy bu
dowie skoczni na jeziorze janikowskiem. W 
pewnej chwili stracił on równowagę i spadł z 
7 mtr. wysokości do czółna. Niezdolnego, do wy- 
kanania jakiegokolwiek ruchu przewieziono na 
brzeg jeziora, poczem odstawiono go do szpitala 
miejskiego w Gnieźnie. Erdmann ma złamane 
żebra, (br)

— » Miłosław. Na odbytem zebraniu rady 
miejskiej w Miłosławiu nastąpił. wybór burmi
strza niezawodowego. Większością głosów wy
brano burmistrzem p. Pietrzaka Józefa z Sza
motuł.

—* Ostrów, środowy występ Stefana Jara
cza został odwołany, poniew-aż publiczność o- 
strowska w przedsprzedaży biletów okazała ma
ło zainteresowania,- . _____

— W uroczystość Bożego Ciała wyruszy 
wielka procesja na miasto już o godz. 9. Po po
wrocie procesji do kościoła odbędzie się uroczy
sta suma.

— Rekolekcje zamknięte dla pań z inteligen
cji urządza tu w początkach lipca Kat. Koło 
Pań. Zgłoszenia przyjmuje p. Mieczysława Ma
lińska, ul. Kaliska 20.

— Otwarcie wystawy prac terminatorskich 
i czeladniczy eh przy szkole dokszt. nastąpi w 
niedżielę, 14 b. m„ o godz. 12 w szkole im. Est- 
kowskiego.

KSIĘGI STANU CYWILNEGO
Zapowiedzi.

Dnia 9 b. m. wywieszono następujące za
powiedzi (osoby, przy których nie jest podana 
miejscowość, mieszkają w Poznaniu)-

Pastor Teofil Johst w świniarach, powiat 
Gniezno, i córka pastora Ruth Fischer w Waj
dowie, pow. świecki-, rob. Jan Cichocki w Dol
sku, pow. Sremeki, i Wanda Pawłowska w Wy- 
dorowie, pow. Kościan; rob. Franciszek Chudy 
i służ. Marta Pospieszna: kup, Edmund Jasie
wicz i Bolesław Alichniewicz; owi. szlifianz 
Antoni Zapłacki i gospod, Władysława Sob- 
czaikówna; stoi. Tomasz Balcerowiak i Marian
na Zgołówna; pairkieciarz Franciszek Radlicki 
i Kazimiera Grześkowiakówna; techn.-elektr. 
Jan Makowski w Włocławku i Halina Łucza- 
kówna; Leon Dyczkowski i Marta Lichota, obo
je w Studzieńcu., pow. obornicki1; rzeźn. Ed
mund Szymczak i krawc. Oecylja Lesiakówna; 
mistrz blachar. Józef Rajnowski i właśc. skła
du Marja Krzyżakówna; druk. Gwidon Gra- 
czyński i Ingeborg Brumm; spawacz Antom 
Bartkowiak i Janina Sosińeka w KrzyżownA- 
kach, pow. pozn. Zgony.

Dnia 9 czerwca 1936 r. zapisano następujące 
zgony: Władysław Karge, kupiec, 56 lat; Fran
ciszek Kozber, kanonier 7 dyw. art. konnej, ro
botnik, 21 lat: Wiktorja MiilJerowa z demu 
Leszkiewiczówna, wdowa. 85 lat; Florentyna 
Mielcarska, bez zawodu. 34 lat; Marcin Hełik, 
robotnik, 57 lat; Marja Miron'kowa z domu Sło
wińska, wdowa. 77 lat; Marianna Szczepaniako- 
wa z domu Kaźmierczakówna, wdowa, 65 lat, 
Stanisław Raźny, bandażysta, szklarz, 34 lat.

Okazało się, że w czasie, gdy tra
gicznie zmarły Franciszek Jankowiak 
pozostawił broń na tapczanie i po
chylił się ku podłodze, 21-letni brat 
jego Józef Jankowiak wziął pistolet 
i w przekonaniu, że nie jest nabity, 
wymierzył w podłogę. Padł strzał, a 
pocisk ugodził pochylonego w tej 
chwili brata, raniąc go śmiertelnie w 
głowę.

Józefa Jankowi aka, który przyznał 
się do winy, ujęto i odstawiono do

, dyspozycji władz sądowych, (kl)
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DZIAŁ KULTURY I SZTUKI
ŻYCIE KULTURALNE

CO SŁYCHAĆ NA OST BOWIE LEDNICKIM?
Z Gniezna donoszą nam (rm):

Już za niecały. miesiąc odbędzie się na 
Ostrowie Lednickim piękna uroczystość. 
J E. Prymas Polski, poświęci „Chatę Pia
stowską“, wystawioną przez gnieźnieński 
oddział Polskiego Towarzystwa Krajo
znawczego, jako schroniska dla zwiedza* 
jących Ostrów turystów.

Jest co zwiedzać na Ostrowie Lednic
kim. Znajdują się tam szczątki najstar
szej świątyni chrześcijańskiej na ziemiach 
polskich kościoła, który Mieszko I z Dą
brówką zbudowali na gruzach chramu bo
gini Ni ii czy Nijoły. Widać do dz>ś dnia 
cztery środkowe filary o trzech ścianach, 
na których spoczywało sklepienie świąty
ni, tworzącej ośmioboczną rotundę, tak jak 
świątynia św. Feliksa i Adaiikta na Wa
welu. Obok świątyni stał zamek, zbudowa
ny za Mieszka I, ten, w którym Bolesław 
Chrobry podejmował był cesarza Ottona w 
r 1000. Z Ostrowa Lednickiego obaj mo

MUZYKA "
Welngartner w Pradze. Wiedeńska 

Staatsoper, dawna Hofoper, wykonała w 
praskim teatrze niemieckim „Fidelia“ pod 
batutą Feliksa Weingartnera.

Płyty Jako uroczysty prezent. Czeska 
Filharmonja odbyła niedawno podróż ar
tystyczną do Paryża i Londynu. Obecnie 
ofiarowała prezydentowi Beneszowi na
grane na płytach „Tańce słowiańskie“ 
Dworzaka, które wchodziły w skład jej 
programu Płyty zostały artystycznie o- 
prawione w teczkę z białej skóry.

NAUKA
Włodkowic był pierwszy. Profesor U. P 

dr. Bohdan Winiarski przedstawił w Pol
skiej Akademji Umiejętności pracę p. t. 
„Vitoria i Włodkowic“, której streszczenie 
ukazało się właśnie w osobnej odbitce ze 
sprawozdań Akademji. W nader interesu
jącym wywodzie wykazuje świetny uczo
ny, że odkryty niedawno teolog i teoretyk 
prawa narodów, hiszpan Vitoria, miał co 
do poglądów swoich na zagadnienie wojny 
prawnej poprzednika w Polaku Pawle 
Włodkowicu. Vitoria odrzucał bezprawne 
powody podboju przez chrześcijan kra
jów, należących do pogan, a wysuwał inne, 
płynące z prawa naturalnego — ale to samo 
stanowisko zajął już był na Soborze w 
Konstancji Paweł Włodkowic, zwalczając 
tezy podboju, wysuwane przez zakon Krzy
żacki, a Vitoria znał przebieg obrad Sobo
ru i na jego uchwały się powoływał. .Więc 
szukając źródeł myśli teologa hiszpańskie
go — czego dotychczas nikt gruntownie 
nie uczynił — natrafia się na źródła myśli 
znakomitego Polaka.

RUCH REGJONALNY
Regionalizm wołyński. Przeglądając 

świeżo wydany IV tom „Rocznika Wołyń
skiego" organu związku nauczycielstwa 
polskiego na Wołyniu, spotykamy się z 
bardzo rzadkim objawem żywotności i za
interesowania. W przedmowie bowiem 
czytamy, że czasopismo to jest samowy- 
starczalnem i może obecnie (w czasach 
powszechnego kryzysu) egzystować bez za
siłków i subwencyj ze strony instytucyj 
państwowych i społecznych. Ten objaw ży
wego zainteresowania się społeczeństwa, 
pośród którego znalazła się dostateczna 
ilość prenumeratorów, ażeby pokryć na
kład jest niebywałym sukcesem. Przecież 
w większej i bogatszej Wielkopolsce, za
brakło 300 ludzi, ażeby pokryć całkowity 
nakład „Bibljografji historji wielkopol
skiej" i trzeba było podjąć wydanie tej 
monumentalnej publikacji, licząc właśnie 
na subwencje i zasiłki. Omawiany tom 
Rocznika Wołyńskiego przedstawia się 
zasobnie. Dr. Buczek napisał o Wołyniu w 
dawnej kartografji od XV — XVIII wieku, 
stwierdzając brak map bezpośrednio od
noszących się do Wołynia, a uwzględnia
jących go jedynie na mapach ogólnych 
państwa polskiego. Z innych rozpraw za
sługuje na wyróżnienie praca A. Bara o 
pobycie J. I. Kraszewskiego na Wołyniu 
w latach 1834 — 60. Dawne cechy w Horo- 
chowie omówił J. Dymnicz. Klasztor po- 
franciszkański w Międzyrzeczu opisał dr. 
Molędziński ilustrując swój artykuł foto
grafiami poszczególnych partyj klasztoru. 
Życie młodzieży szkolnej w Żytomierzu pod 
koniec ubiegłego wieku nakreślił L. Li
siecki. J. Hoffmann wydał księgę wizytacyj 
kościelnych z XVIII wieku, odnoszącą się 
do kościoła w Ptyczy. Opublikowano rów
nież informację o biMjotece liceum krze- 
mienickiego z 1825 roku, udzieloną Lele
welowi przez Krzemienieckiego biblioteka
rza. E. Rtihle zamieścił dwie rozprawy o
jeziorach Krasowych i przemysłowem wy
korzystaniu wartości geologicznych za
chodniego Wołynia. Słynną Zofijówkę, 
uwiecznioną poematem Trembeckiego, o- 
pisał M. Szumliński. Wreszcie bibliografię 
Wołynia podał red. „Rocznika" Jakób 
Hoffmann. Całość wydanej książki przed
stawią się pokaźnie i dodatnio. (Dr. J. St.)

narchowie poszli pieszo do relikwii św. 
Wojciecha, złożonych w katedrze gnieź
nieńskich, a drogę odbyli pieszo i boso, 
jako pobożni pielgrzymi. Zamek ten zo
stał zniszczony przez Krzyżaków w r. 
1331, za pierwszego ich na Polskę najazdu.

Ponadto kilka lat temu odkopano na 
Ostrowie Lednickim ogromne cmentarzy
sko szkieletowe z pierwszych lat chrześci
jaństwa w Polsce, tj. z wieku XI i XII, 
a pod niem drugie, z wieku IX i X. Przy 
szkieletach znaleziono wiele pierścionków 
szklanych, branżowych i srebrnych, dalej 
noże i sierpy żelazne, oraz mnogie ozdoby 
i przedmioty użytkowe z kości, rogu, że
laza, 6rebra itd. Obecnie Ostrów Lednicki 
będzie niezawodnie ściągał turystów, któ
rzy obok Bazyliki Gnieźnieńskiej i samego 
miasta zechcą zapoznać się z okolicą, a 
zwaszcza z prastaremi zabytkami z czasów 
pierwszych czasów Polski chrześcijań
skiej.

TEATR
339-lecie urodzin Corneille‘a uczciła Ko- 

m.edja Francuska odegraniem rzadko wy
stawionej tragedji „Nicomóde". Role głów
ne wykonali pp. Alexandre, Hervé, pani 
Vera Korène i pani Delvair.

PLASTYKA I ZDOBNICTWO
Plastyka w Łodzi. Piszą nam z Łodzi 

(wp): W Instytucie Propagandy Sztuki 
zorganizowano wystawę zbiorową Koła 
Artystów Grafików Reklamowych oraz 
Drukarstwa Funkcjonalnego-.

LITERATURA
Leon Blum jako... poeta. Pierwszy 

żydowski prezydent francuskiego gabine
tu, socjalista-miljoner Leon Blum, był w 
swoim czasie — poetą. „Figaro" przypomi
na, że w r. 1892 w czasopiśmie „Le Ban
quet" ogłosił trzy wiersze, z tego dwa so
nety. Towarzystwo miał stylowe. Tworzy
li je Mardel Proust, de Fiers i Daniel Ha- 
levey, więc sami współwyznawcy.

SZKOLNICTWO
Amos Komeński. Postać wielkiego pe

dagoga przypomina na łamach „Przyja
ciela Szkoły“ p. M. Mścisz. Autor ukazuje 
drugie, mniej znane oblicze Komeńskiego, 
mianowicie jego działalność polityczną. 
Jak wiadomo, wybitny pedagog w okresie 
najazdu szwedzkiego za Jana Kazimierza 
.pomagał wrogom państwa polskiego i z 
tego powodu musiał później Polskę opu
ścić. Mimo tego istnieje w Polsce kult Ko
meńskiego, wyrażający się np. tern, że w 
Lesznie jest państwowe gimnazjum jego i- 
mienia, jedną z ulic w tern mieście o- 
chrzczono jego nazwiskiem. Autor uważa, 
że kult ten został narzucony polskiej umy- 
słowości przez propagandę niemiecką w r. 
1905 i 1906. Obecnie byłby czas najwyższy 
przeprowadzić rewizję stosunku do postaci 
Komeńskiego. Artykuł, zamieszczony w pi
śmie pedagogicznem, daje materjał histo
ryczny do charakterystyki Komeńskiego- 
polityika. Dyskusja nad tą sprawą byłaby 
niewątpliwie pożyteczna, bowiem sam ar
tykuł nie daje dość źródłowych danych, 
które pozwoliłyby wysnuć ostateczne wnio
ski. (en.)

KRAJOZNAWSTWO
Najstarsze panoramy Tatr. Geograf 

krakowski, dr. Józef Szaflarski zajmuje 
się ostatnio dawnemi zabytkami karto
grafji z terenów podtatrzańskich, po obu 
stronach skalnego muru Tatr. W swych 
poszukiwaniach archiwalnych dotarł do 
Wiednia. Popradu i Wielkiej na Spiszu 
Słowackim. Pilon okazał się cenny, bo
wiem pomiędzy znanemi okazami odszu
kał Szaflarski trzy nieznane dotychczas 
rękopiśmienne panoramy; wszystkie one 
przedstawiają łańcuch tatrzański, widzia
ny od południa z okolic Wielkiej Łomnicy. 
Autorami ich są: Jerzy Buchholz „Młod
szy“, Stefan Berzevici i Antoni Schwei
tzer. Najstarszą jest panorama Buchhol- 
za, pozostałe 6ą niewiele późniejsze i dają 
więcej szczegółów w nazwach i rysunku 
skał. Przypuszczenia wydawcy odnoszą 
czas powstania panoramy Schweitzera do 
lat 1717—1720. Znaczenie odkrycia jest 
dla tatroznawstwa duże; dawne bowiem 
nazwy nieraz są sporne, to też dołączone 
do panoram spisy nazwanych dolin i 
szczytów niejedną wątpliwość wyjaśnią. 
Opis i porównawcze zestawienie trzech 
cennych zabytków ukazało sie w krakow
skich „Wiadomościach Geograficznych". 
Tatry i ich okolica ciągle jeszcze dostar
czają nauce niespodzianek. (mj)

Książki nadesłane
Stevan Sremac: „Pop Cyryl i pop Spi- 

rydjon". Powieść humorystyczna z Banatu. 
Ze wstępem o autorze A. G. Matosa, z por
tretem autora i z 29 ilustracjami Petra 
Krizianića. Przekład Muhameda Kuleno- 
vića. Wydawnictwo Bibljoteki Jugosło
wiańskiej pod redakcją Juljnsza Benesića. 
tem VII. Warszawą 1936 Instytut Wydaw

I niczy „Bibijotcka Boiska. '

DOROCZNE ŚWIĘTO NAUKOWEGO LWOWA
Lwów, 8 czerwca. 

Towarzystwo Naukowe odbyło w
wielkiej auli Uniwersytetu Jana Kazi
mierza swe uroczyste doroczne posie
dzenie publiczne. Na honorowych miej
scach zasiedli sędziwi profesorowie 
Leon Piniński, St. Głąbiński, Wł. A- 
braham, J. Chlamtacz. Przewodniczył 
prezes Towarzystwa prof. Bujak, 
(wraz z wiceprezesem prof. Hirschle- 
rem i sekretarzem generalnym prof. 
Dobkowskim), który zaczął od długiej 
w tym roku listy zmarłych członków 
Towarzystwa, poświęcając wspomnie
nie śp. M. Bohrzyńskiemu, St. Starzyń
skiemu, St. Zakrzewskiemu, Wł. Ko
zickiemu, St. Weiglowi, Arturowi Pas
sendorferowi, J. Sas Zubrzyckiemu, 
śp. prof. Uniw. Pozn. Grochmalickie- 
mu, a z członków zagranicznych prof. 
w Sofji Teodorowi Taranowskiemu, 
emigrantowi rosyjskiemu (synowi Pol
ki). Umarłych zastępują żywi. Na 
członków Towarzystwa powołano dyr. 
Al. Czołowskiego ze Lwowa i prof. 
J. Rutkowskiego z Poznania jako 
członków czynnych (Wydziału Ii-go), 
a prof. St. Ehrenkreutza z Wilna jako 
t. zw. członka przybranego, ponadto 
na Wydziale III-cim (matem, przyrod
niczym) wybrano członkiem czynnym 
prof. Z. Wójcickiego z Warszawy, a 
przybranymi pp. doc. Kaczmarza, prof. 
W. Kemulę, doc. Wł. Nikliborca, doc. 
P. Schaudera.

Osobno podniósł prof. Bujak żywe 
zainteresowanie, jakiem darzy lwow
skie Towarzystwo Naukowe obecny 
minister W. R. i O. P. prof. Święto- 
sławski, który 10 marca b. r. przybył 
na uroczyste wspólne posiedzenie 
wszystkich wydziałów i sekcyj Towa
rzystwa, poświęcone pracy naukowej 
i oświatowo - kulturalnej Lwowa i Ma
łopolski wschodniej i zabierał na niem 
głos. Wszystkie wygłoszone wówczas 
przemówienia będą osobno wydruko
wane.

W ubiegłym roku rozszerzyło To
warzystwo swą działalność przez u- 
tworzenie w obrębie Wydziału Ii-go 
osobnej sekcji historji społecznej i go
spodarczej, która od IV-go tomu obję
ła wydawnictwo „Roczników dziejów 
społecznych i gospodarczych" redago
wanych przez prof. Bujaka i J. Rut
kowskiego z Poznania i projektuje 
szereg wydawnictw źródłowych. Po
nadto rozpoczęła sekcja historji sztuki, 
i kultury nowe wydawnictwo pod re
dakcją Wł. Podlachy p. t. „Monografje 
z dziejów sztuki nowszej"; jako zeszyt 
I-szy ukazała się już drukiem obszer
niejsza praca K. Lanckorońskiej o de
koracji kościoła II Gesu na tle rozwo
ju baroku w Rzymie.

Delegaci Towarzystwa prof. J. Ku- 
ryłowicz i W. Taszycki brali udział w 
obradach Komitetu Ortograficznego 
Polskiej Akademji Umiejętności, a wi
ceprezes prof. J. Hirschler przebywał 
przez czas dłuższy na studjach nauko
wych w Liberji.

Na zakończenie poinformował pre
zes Bujak, że z inicjatywy ministra 
W. R. i O. P. Komitet porozumiewaw
czy czterech Towarzystw naukowych 
o charakterze akademickim (w skład 
którego wchodzi również lwowskie 
Tow. Naukowe) powziął na posiedze
niu z dnia 2 marca 1936 myśl utworze
nia Rady Nauk Ścisłych i Stosowa
nych oraz 15 Komitetów Nauk Ścisłych 
i Stosowanych. Instytucja ta ma śle
dzić rozwój wszystkich gałęzi wiedzy 
czystej i stosowanej, szybko informo
wać świat naukowy o dorobku pol
skiej nauki, wydawać opinje o wszel
kich sprawach związanych z organiza
cją i rozwojem nauk, oraz udzielanie 
zarządowi pomocy fachowej w zakre
sie rozwoju i stosowania wiedzy ści
słej.

*
Sprawozdanie o stosunkach’ finan

sowych Towarzystwa oraz o jego dzia
łalności odczytowej na posiedzeniach 
naukowych i o ostatnich wydawnic
twach zdał sekretarz generalny prof. 
Dąbkowski. Z wydawnictw, oprócz 
wyżej wymienionych pozycyj, wspom
nieć należy o wielkiem dziele J. No- 
skiewicza („Bie palearktischen Colle- 
tes-Arten“ — 532 str., z 28 tabl.), oraz 
o jubileuszowym XXV-ym tomie ogól
nie przez historyków znanych Aktów 
grodzkich i ziemskich“, wydanym na 
podstawie materjałów lwowskiego Ar
chiwum Państwowego przez dr. W. 
TTpiu-—/-i w rl7r,’->vtK-ÓW 
wjcli wydala A. Doiileiówna n.aic-

rjały do historji m. Sambora z lat 
1390—1795.

Sekcja historji sztuki wydała ob
szerną, obficie ilustrowaną, monogra
fję o Stanisławie Stroińskim (1719— 
1802), jednym z najwybitniejszych 
malarzy ściennych u nas, którego ma
lowidła pokrywają liczne kościoły w 
Małopolsce wschodniej, z katedrą 
lwowską i tarnopolskim kościołem do
minikańskim na czele; monografję o- 
pracował konserwator woj. lwowskie
go Zł>. Homung. Są i wydawnictwa z 
różnych innych dziedzin, jak J. Smere- 
ki studja nad Eurypidesem, J. Lachsa 
monografja o krakowskim cechu chi
rurgów w latach 1477—1874, i w. in.

*
Najżywszą działalność rozwinęło 

lwowskie Towarzystwo Naukowe przez 
odczyty na posiedzeniach naukowych. 
Roztrząsano na nich nieraz nowo uję
te zagadnienia, jak np. przedstawioną 
przez St. Skwarczyńską teorję listu, 
jako zjawiska związanego i z życiem 
i ze sztuką (w tem problem milczącej 
roli adresata, który urasta w liście do 
roli współautora); R. Ganszyniec 
przedstawił projekt wydania zbioru 
pisarzy polsko - łacińskich; St. Pilch 
mówił o Petronjuszu u Tacyta i u 
Sienkiewicza, o Ligjach w rozumieniu 
Sienkiewicza, który uważał owych Li- 
gjów w „Quo vadis?“. (jak wynika z je
go listu z r. 1895 do K. Morawskiego) 
za naszych praszczurów; jeśli nie za 
Litwinów, to za Wielkopolan, „ho to 
także jest poczciwy gatunek“ i in.
Z zakresu sztuki były m. in. odczyty 
Hornunga o pomnikach w kaplicy Zy- 
gmuntowskiej, które obydwa są dzie
łem dłuta Padovana z r. ok. 1570, T. 
Mańkowskiego o lwowskim cechu ma
larskim.

W dziale historycznym na podkre
ślenie zasługuje referat Fr. Kąckiego 
o ks. St. Stojalowskim, znanym twór
cy politycznego ruchu ludowego w Ga
licji, gdzie uwydatniono również w 
szerszej mierze wpływy działalności 
patrona Jackowskiego na Stojałow- 
skiego. Z badań przyrodniczych na 
wyszczególnienie zasługują szeroko za
krojone badania nad lessem podolskim. 
Niepodobna wszystkiego wymienić. 
Szczegółowo podają treść „Sprawozda
nia Tow. Nauk.“, których nowy zeszyt 
1-szy za 1936 jest obecnie w druku. 
Urastają one dziś do roli cennej nau
kowej publikacji perjodycznej.

Uroczyste posiedzenie zakończył 
odczyt prof. T. E. Modelskiego o gene
zie osad ruskich na północnym stoku 
Karpat Zachodnich (w klinie między 
rzeczką Jasionką i Dunajcem). Prele
gent udowodnił, że osady te wbrew 
zdaniom zwłaszcza uczonych ukraiń
skich o ich wielkiej starożytności, są 
wytworem kolonizacji wołoskiej, z o- 
kresu od XV do XVII wieku.

Dr. Feliks Pohorecki.

W następnym Dziale:
U KAROLA FRYCZA
wizyta w Krakowie — przez

Witolda Noskowskiego

Pisma nadesłane
„Przegląd Powszechny1. Nr. 6. Treść: R. 

Dybowski: „John Henry Neuman“. — S. 
Szczutowski: „Inflacje i deflacje". — Z. 
Starowieyska - Morstinowa: „Na ideolo
gicznym przełomie“. — J. Kos trze weki; 
„Biskupin, zatopiona wieś prasłowiańska, 
z przed 2.500 lat". — K. Piwarski: „Kardy
nał Richelieu w świetle najnowszych prac 
historycznych". — O. Forst - Battaglia: „Po 
wyborach francuskich". — Przegląd pi
śmiennictwa. — J. Rostworowski: „Sprawy- 
Kościoła". — M. J. Ziomek: „Kronika go
spodarcza". — Adr. Red. Warszawa, ul. 
Rakowiecka 61.

„Prom“. Zesz. 10. Treść: Z. Psarskłt 
„Do przyjaciela list drugi". — W. Kar
czewska: „Monę domone". — B. Miłkow- 
ska: „Domu naszego nie będzie". — A. 
Świrszczyńska: „Ogród mur“. — Z. Jasiń
ski: „Pejzaż". — Sz. Pigwa: „Niebezpiecz
ny wiersz". — B. Przyłuski: „Zabawa w 
śmierć", „Księżycowa kochanka". — z. 
Psarski: „Tobie wieczorze“, „Noc na wy
dmuchach“. — H. Brodowska: „Tancer
ka", „Rzeka", „Okno na miasto", „Ręce“. 
E. Morski: „W topolach noc". — E. Her
bert: „Wagary", „Ofiara", „Czart", „Bo
gn“, „Nieśmiertelność". — V. Larbanńę 
„Moja nuna", tł. A. Kosko. — H. Brodow
ska: „Dziewczyną i wierzby przy drodze“. 
— E. Herbert: „Wrażenie sprawozdaw
czo“. — Kronika. — Adr. Ręd- Poznań, m. 
Śniadeckich 13 m. 7.
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Sw. Franciszek z Asyżu - patronem poetów
Pod powyższym tytułem znajduje

my w paryskim dzienniku „La Croix“ 
rozważania Ludwika Chaigne o św. 
Franciszku jako poecie.

„Św. Franciszek — powiada ów 
publicysta francuski — to nietylko 
wielki święty, ale i wielki miłośnik 
piękna, odczuwający nader subtelnie 
rytm natury przejawionej w dziełach 
Bożychh, to jeden z największych poe
tów świata. Zwłas zeza obecnie, kiedy 
t. zw. literatura piękna maluje aż na
zbyt często szarpaninę wewnętrzna 
człowieka i przesycona jest, miast głębi 
myślowej, uwodzicielstwem słownem i 
metafizycznym werbalizmem, pod któ- 
rem okrywa się pustka duchowa, — w 
tych czasach prostota kompozycji, po
łączoną z ujmująca ludzka szczerością 
odczuwania piękna i harmonją pomię
dzy światem wiary i światem natury,

IDZIE BÓG UTAJONY
Zajaśniały złote słońca blaski, 
rozdźwięczały się już wszystkie dzwony, 
głosząc światu cud niebieskiej łaski, 
że Bóg idzie w Hostji utajony.
Idzie Pan nasz zwiedzać miasta, sioła,

błogosławić znojnej ludzkiej pracy, 
otoczyli tłumnie go dokoła 
starcy, dzieci, mędrcy i prostacy.

Rozśpiewały się ich korne glosy, 
wielbiąc ów Sakrament niepojęty, 
i pieśń płynie w górę pod niebiosy: 
Pan zastępów, Święty, Święty, Święty.

J. UJDĄ.

cSOLEC-ZDROjN
POLSKIE PISZCZANY

ng 10 543

Mistrz Solski, Fryderyk Wielki, budzi sta
le podziw i zachwyt wśród tłumnie gro
madzącej się w Teatrze Polskim publicz

ności.

LUDZIE
DEMEkWUJĄ/IE 
CZE/TO LADA 
GlfUP/TWEM

To niepotrzebne i nieuzasadnione szar
panie nerwów spowodowane jest róż- 
nemi niedomaganiami organizmu. 
Gdy organizm jest zdrowy, nerwy-są 
również w porządku. Pijmy zaiem co- 
dziennie Ovomaltynę D-ra Wandera, 
która podtrzymuje siły. Ovomaltyna 
używana jako napój na śniadanie 
przez tysiące ludzi na całym świecie, 
jest smaczna, łatwostrawna i łatwa do 
przyrządzenia. Wszędzie do nabycia

od zł. 1.20..
Najekonomiczniejsza puszka */» kg.

Or. A. Aa.-.dcr. S. A, Kraków, 
ag 12 185

jaka widzimy u św. Franciszka, auto
ra „Fioretti“, winna się stać znowu 
wzorem artyzmu słowa. Zwłaszcza dla 
poetów francuskich może się stać ten 
wielki święty wzorem twórczości lite
rackiej. Zrozumieli to już tacy poeci 
Francuzi, jak Edward Beaufils, Henri 
Ghéon, Loulise Lefebure. Należałoby 
co roku gromadzić tych wszystkich 
artystów słowa, którzy chca czerpać 
natchnienie i ożywczy prąd z idei św. 
Franciszka, zawierającej szczyty 
chrześcijańskiego piękna. Słynny kon- 
wertyta duński, pisarz Jan Joergensen 
nawrócił się z protestantyzmu pod 
wpływem idei św. Franciszka, zachwy
cony jej pięknem, co opisuje po mi
strzowsku w swej książce p. t. „Pèle
rinages franciscains“ (Pielgrzymki 
franciszkańskie. (KAP)

Kobieta kameleon
Earjera manekina — Czternaście razy 
dziennie w innej masce Dobra partja

Miss Sibille Jones jest 23-letnią Amery
kanką, o której marzą zarówno Patagoń- 
czycy, jak szukający przygód miłosnych 
dżentelmeni na Broadway, łowcy głów na 
Formozie, jak i — wy sami. Znacie ją 
wszyscy napewno, nie wiecie tylko, że to 
ona. Czy przypominacie sobie tę młodą 
kobietę o jasnej, rozczochranej czuprynie, 
opalającą sobie skórę oczywiście po uży
ciu kremu Glorioza? Albo tę słodką, mło
dą matkę, która ślicznemu swemu dziec
ku podaj e mleko kondensowane marki 
Kuhol, łub ową milutką żonę, zapalającą 
mężowi papierosa „Arabia“ zapałkami 
„Luxissimus“? Czasem gotuje ona budyń 
przy użyciu proszku „Irvinga“. Gdy krzą
ta się koło domu, ma zarumienione policz
ki i skromnie spuszczone oczy. Natomiast 
błyszczy jej skóra matowo-białym poły
skiem na drukach czterobarwmych, reki a 
mujących „puder dla księżniczek“, a oczy 
jej lśnią promiennem światłem, gdy fa
brykanci okularów ochronnych marki 
„Presto“ w humanitarny sposób zwraca
ją uwagę na to, że i automobilista rozpo
rządza tylko jedną parą oczu. I jeżeli 
renomawana firma konfekcyjna przy 
Fifth Avenue, która za bezcen ubiera naj
szykowniejsze kobiety między Pekinem a 
Peru, do czarnej sukni potrzebuje ciem
nej brunetki jako manekinu, to znowu

ne 12044

B.S.A MOTOCYKLE
70 lał istnienia tej marki 
fabrycznej jest rękojmią 
jej najwyższych zalet.

B. S. A. Renrez. — Poznań 
FALKIEWICZ 

ni. Dąbrowskiego 25.

pozuje Sybille Jones, w życiu prywatnem 
blondynka, której piękne ramiona otula 
tani, lubieżny jedwab.

W ten sposób Sybille Jones oddaje 
wszelkie możliwe typy: wampa i matki, 
zakochanej i uprawiającej sporty, cier
piącej i promieniującej radością, damy 
światowej i skromnej kobiety, podlotka, 
tancerki, stenotypistki — wszystko. Musi 
ona na zawołanie być nietylko blondyką 
lub brunetką, lecz także chłopięcą lub 
kobiecą, nadmiernie wysoką lub niezwy
kle drobną. Jest ona prawdziwą kobietą- 
kamelonem, kobietą o tysiącu masek. Jest 
ona najpopularniejszą kobietą świata, a 
równocześnie najmniej znaną.

Historja jej jest bardzo prosta. Razu 
pewnego, trzy lata temu, odprowadziła do 
magazynu przyjaciółkę swą, która tamże 
była zatrudniona. Szef firmy na pierw
szy rzut oka zaangażował ją jako mane
kina. Pewnego dnia zachorowała kole
żanka, która pozowała do zdjęć reklamo
wych. Sybilla zastąpiła ją. Zdjęcie jej 
tak się podobało, że już następnego dnia 
szereg firm reklamowych zwróciło się do 
niej z ofertami na dalsze zdjęcia. W ten 
sposób zaczęła się jej świetna karjera. — 
Dzisiaj, po trzech latach pracy, istnieje 
20 tys. jej zdjęć w conajmniej 200 milj. 
odbitek. Codziennie robi się 10 do 14 
zdjęć fotograficznych, co znaczy, że Sy
billa musi się nietylko dziennie 14 razy 
przebierać, lecz tyleż razy niejako prze- 
dzierżgnąć w inną skórę. Nic dziwnego, 
że w takich warunkach Sybilla nie ma 
czasu na życie prywatne.

A przecież 23-letnia kobieta chciałaby 
wreszcie przestać być bezwolnym mane
kinem i żyć swem życiem własnem, czyli 
— wyjść zamąż. Jest ona dzisiaj dosko
nałą partją, jeżeli się zważy, że za każde 
zdjęcie bierze honorarium od 25 do 100 
dolarów. Pozatem posiada ona cały wiel
ki magazyn w naturaljach, gdyż otrzy
muje próbę każdego przedmiotu, który re
klamuje. Nic więc dziwnego, że dostaje 
liczne oferty matrymonialne ze wszyst
kich części świata. Lecz chociaż miljony 
znają jej podobizny, nikt nie zna jej sa
mej. Sybilla więc czeka... W. i P.

Najnowsze modele obuwia „Leo“
27 Grudnia, 3

Kartki z dziejów teatru i krzcie! Na jabłoni tani pod) płotom ro-
..................... l ziota, jabłka szczerozłote!'

I kuł biedak tę rolę przez kilka nocy, 
aż się wymawiać „ł“ nauczył.

Ze Lwowa wywiędtrował do Rrako 
wa i dostał się do Gahryjelskiego, któ
ry prowadził Teatr Ludowy na Krowo
derskiej. Razem z nim wstąpili wtedy! 
na deski sceniczne: Osterwa, Jaracz, 
Duląbianka, Wajchert, Krzewiński. — 
Teatr utykał i kulał, dawał 'po dwie« 
trzy premjery w tygodniu, a młodzi 
aktorzy t podziwem i zazdrością pa-

Pg 5060-23,111

(Rozmowa z Józefem Węgrzynem)
Tak się ułożyła rozmowa, że zamiast 

— jal. to przystoi w wywiadzie — mó
wić o teraźniejszości i projektach na 
przyszłość, zaczął Węgrzyn wspominać 
różne swojej scenicznej karjery pery- 
petje, aż do pierwszych kroków na sce
nie włącznie.

Zaczęło się coprawda od „Spadko
biercy“, a więc od teraźniejszości, od 
dzisiejszej premjery w Teatrze Nowym.

— Niech pan posłucha, co za dziw
ny zbieg okoliczności. Przed niedaw
nym czasem... dzwoni telefon. Odzy
wa się nieznajomy głos, coś niewyra
źnie bełkocze, jąkaj,ąc się. Myślę:, „pi
jany“ i rzuciłem słuchawkę. Ale jego
mość nie zraził się łatwo. Telefonuje 
jeszcze kilka razy. Wreszcie telefon 
przyjęła żona i jakoś się z nim spokoj
niej porozumiała. Okazuje się, mój 
dawny kolega; przyjaźniliśmy się na
wet w niższych klasach gimnazjal
nych, a potem zniknął mi z oczu. Chło
pak coś nabroił i zwiał do Ameryki, 
Przechodził ciężkie chwile, ale po trzy
dziestu coś latach pracy w Ameryce 
dorobił się grubych młłjonów i przyje
chał zobaczyć Polskę. Spędziliśmy prze
szło tydzień razem i jeszcze mi w u- 
szach trzaskały twarde i poprzekręca
ne słowa w jego wymowie, gdy odwie
dziła mnie Ćwiklińska, prosząc, abym 
zagrał na jej jubileusz w „Spadkobier
cy“. Nie znałem dotąd tej sztuki. Prze
czytałem i... aż mnie zatknęło. Prze
cież to wypiisz, wymaluj mój kolega z 
Ameryki. Zapaliłem się do roli. I, pro
szę pana, ©ztuka, która wznowiona by
ła tylko na jubileusz Ćwiklińskiej» szła 
w Warszawie pięćdziesiąt osiem razy.

O,d tego się zaczęło. A później posy
pały się, jak z rogu obfitości opowia
dania z aktorskich przeżyć. Jakie to
wypadki Chodzą po teatrze.

Jak jeszcze w mundurku gimnazjal
nym ipokryjomu chodził na kursy dra
matyczne, które prowadziła Zapolska. 
Jak na przyjazd Modrzejewskiej kurtsy 
urządziły popis i on recytował mono
log Kordjana w .podziemiach i Kazi
mierza z „Tamtego“ Zapolskiej. Jak go 
Modrzejewska pocałowała w czoło i 
'.powiedziała: „Będziesz aktorem!“ Jak 
mu Pawlikowski, wówczas dyrektor 
lwowskiego teatru, powiedział, że nie
ma warunków, ale za to ma kiepską 
dykcję (nie wymawiał coprawda wte
dy Węgrzyn „ł“) i dał mu w sztuce 
„Zbój Madej“ rolę, która składała się

KAMIENIE 1OŁCIOWEu" WSKUTEK ZęĘGO
» -..... ....... “■“‘NIA WĄTRÓB*

VENUS
stoórskicso

ZNAKOMITY 
M R E M

USUWA PRYSZCZE 
PIECH LISZAJE

OO PÓL WIEKU POWSZECHNW 
ZNANYZI SKUTECZNOŚĆ*

Sł. 6Ó0SKI160

ODCISKI
ng 12179

trzyli na wielkich aktorów z Teatru 
Miejskiego, na Mielewskiego, Sobie
sława, Siema&zkową, którzy święcili 
triumfy w prawdziwym, dobrze zaopa
trzonym teatrze, grali w wielkimi 
współczesnym repertuarze. Było to wi 
ostatnim roku dyrekcji Kotarbińskie
go. Wybuchł wtedy zatarg pomiędzy 
dyrekcją i Żuławskim na tle tantjemi 
autorskich. Inni autorzy przyłączyli 
się do stanowiska Żuławskiego, cofnęli 
Teatrowi Miejskiemu prawo grania 
swych sztuk.- Pierwszy Rydel odda® 
świeżonapisane „Betlejem“ Teatrowi! 
Ludowemu.

Jak się to przygotowywało tę pre
mierę!

— Sami kleiliśmy po nocach skrzy
dła dla aniołów i korony królewskie.

I zaczęły się dla Teatru Ludowego 
dobre czasy!

A od sezonu ustąpił z dyrekcji Ko-

Do zwalczania gorączki 
' przy grypie i przeziębieniu 1 

^nadają się dzięki swemu, 
^składowi chemicznemu, j 

FtabletkiTogal, które są 
^środkiem przeciwbólo-i 

Fwym i przeciwgorączkowym.^ 

ng 12188

tarbiński. Teatr objął Solski. I zaan
gażował kilku zapowiadających się do
brze młodych aktorów z Teatru Ludo
wego do Teatru Miejskiego.

— Zaczęła się prawdziwa praca na 
prawdziwej scenie!

Niestety ramy wywiadu nie są roz
ciągliwe. Nie mogę w nich zmieścić 
wszystkiego, co Węgrzyn, rozgwa- 
rzywszy się, opowiadał. Szkoda! Bo są 
to ciekawe, a małoznane kartki z dzie
jów teatru.

Na zakończenie jeszcze krótka ane
gdotka poznańska.

— Gdy Szczurkiewicz rozpoczynał 
w Poznaniu swa dyrekturę., występo
wałem tu w JLiljach“ Morstina. Puścił 
ktoś wtedy o mnie taki dowcip.

— Widziałeś już Węgrzyna?
— Węgrzyn?! Rh, teki tam sikacz 

— butelka trzy marki!
Dziś Węgrzyn może już spokojnie 

takie anegdotki o sobie opowiadać. 
Można nią nawet zakończyć wywiad, 
bo to jego sławie dzisiaj nie zaszko
dzi. (t. fcnasz.)

H«Wievno¡ewshieqo
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107. na kupno gotówkowe 
{ 5°/o na asygnaty jako datek na “ ofiarnie i tatej sjrzedaży kapeluszy TOMASEKiSka Pocztowa 9

. «• ' rok zał. 1910 tel.51-40
i czapek osiągn. od 6 bm. do 30 bm., firma  je(jyny Specjalny magazyn i wytwórnia kapeluszy w Pnnanii —

Drugie zwycięstwo „fldmiry” 
nad reprezentacją Polski

Kraków. PAT. Wczoraj rozegrany 
tu został twobec 8.000 widzów drugi mecz 
sparringowy reprezentacji Polski z wie
deńską „Admirą“. Zwycięstwo odnieśli 
ponownie Wiedeńczycy, tym razem w sto
sunku 3:1 (2:0).

Pierwszy kwadrans wykazał dużą 
przewagę Wiedeńczyków, którzy wyzy
skali zdenerwowanie i brak zgrania 
wśród polskiej obrony dla zdobycia dwóch 
bramek. Dalsza część pierwszej połowy 
zawodów, to okres, w którym atak polski 
grał z wyjątkowym pechem. Po przerwie 
zaś drużyna polska była niewątpliwie 
lepsza. Gościom udało się jednak utrzy
mać wynik, jedynie dzięki świetnej obro
nie bramkarza.

Skład drużyn.
’Admira: Platzer, Pavlitschek, Ludwig, 

łoksch, Urbanek, Schall, Vogl 2, Hahne* 
mann, Stoiber, Bican i Vogl 1.

Polska: Madejski, Martyna, Sitko, (Pa
jąk), Kotlarczyk 2, (Góra), Wasiewicz, 
Dytko, Piec, Scherfke, Peterek, Wilimow- 
ski i Wodarz.

Szczegółowy przebieg zawodów.
Grę rozpoczynają Wiedeńczycy i odra- 

zu ataki ich zagrażają bramce polskiej. 
Madejski kilkakrotnie szczęśliwie inter
weniuje w niebezpiecznych momentach. 
Kontrataki, podjęte przez drużynę polską, 
dochodzą tylko do linji obrony Wiedeń
czyków. Ataki Admiry idą całą piątką. 
Wiedeńczycy przytem strzelają z każdej 
pozycji. W 11 minucie prawie że jedyny 
wciągu zawodów błąd Dytki pozwala Vo- 

glowi 2 dośrodkować piłkę i Vogl 1 strze
la pierwszą bramkę. W 3 minuty później 
następuje drugi atak Wiedeńczyków, za
kończony drugą bramką, strzeloną przez 
Bicana.

Od tej chwili Polacy, dopingowani 
przez widzów, rozgrywają się i częściowo 
przyjmują inicjatywę. Wiedeńczycy nie 
przejmują się jednak tem i nie wysilają 
na zdobycie dalszych bramek, demon

giej połowie, najlepsi byli Madejski, Mar
tyna i Dytko. Atak był dobry w drugiej 
połowie, chociaż celność strzałów pozosta
wia jeszcze wciąż dużo do życzenia. Wili- 
mowski dobry technicznie, miał pecha w 
pojedynkach przed bramką. Scherfke i 
Peterek byli trochę za powolni. Obaj 
skrzydłowi Piec i Wodarz spełnili dobrze 
swe zadanie. W pomocy Dytko, to najja
śniejszy punkt w reprezentacji. Wasie
wicz był pracowity, Kotlarczyk, mimo 
choroby, zadowolił, Góra — słabszy tech

nicznie. W obronie Martyna przewyższał 
swoich partnerów. Madejski był pewnym 
w wybiegach i w samej bramce. W każ
dym razie nie zawinił żadnej z trzech pu
szczonych bramek.

Zawody prowadził p. Arczyński.
W rozmowie z przedstawicielem re

dakcji sportowej P. A. T. przewodniczący 
rady naukowej wychowania fizycznego, 
gen, Rouppert stwierdził, że nasi piłkarze 
powinni przejść obóz kondycyjny i jechać 
jednak na olimpjadę. Najbardziej podo
bał mu się Dytko.

Inż. Przeworski uważa, że mecz był 
wyjątkowo ładny. Drużyna polska nie za
wiodła, zwłaszcza w drugiej połowie. Co 
do wyjazdu na olimpjadę, to ta sprawa 
będzie zdecydowana w najbliższym cza
sie.

Kierownik drużyny austrjackiej Ka- 
zourek oświadczył, że Polacy grali lepiej 
niż w Warszawie. Atak polski był agre
sywniejszy i bardziej zgrany. Wyróżnia 
Madejskiego, Martynę, Dytkę oraz Woda- 
rza. Z gry Austrjaków jest zupełnie zado
wolony, zwłaszcza, gdy się uwzględni, że 
drużyna jest od 10 dni ciągle w podró
żach.

PRZY OTYŁOŚCI stosuje się znaną SOL MORSZYNSKĄ 
lub WODĘ GORZKĄ MORSZYNSKĄ Żądać w aptekach i składach aptecznych.

ag 12 Oli

Czwartek na boiskach
O awans do klasy A: Sain Poznań — Polo

nia Kępuo, godz. 11 na arenie łazarskiej. Kinal 
rozgrywek czterech drużyn pretendujących do 
awansu do klasy A rozpoczęli pomyślnie San i 
Polonia Kępno. Obecnie, chociaż to dopiero po
czątek walk w tej kategorji, nietrudno przewi
dzieć, że te dwa właśnie zespoły zakwalifikują 
sie do klasy wyższej. Kwestie, kto z pośród 
nich posiada najwięcej szans na zdobycie za
szczytnego tytułu mistrza klasy B, do pewnego 
stopnia wyjaśnia już czwartkowe ■_ zawody. 
Rzecz charakterystyczna, że San i Polonia 
Kępno to jedyne bodaj dwa zespoły, które po
mimo kilkuletniej przynależności do PZOPN 
zapoznaja sie właśnie w tak ważnych dla nich 
eliminacj ach.

O pozostanie w klasie B: w Poznaniu: godz. 
15, boisko w Starolęce: Blask Poznań — Po- 
eńainia.

O mistrz, klasy C w środzie: Pogoń Środa — 
Sparta Oborniki o godz. 16.

O nagrodę pocieszenia POZPN w Pozna
niu: Bfitamia — HCP II. o godz. 14 na Śródce, 
w Opalenicy: Soikót Opalenica — Korona II. 
Poznań o godz. 17,30.

O mistrzostwo juniorów w Poznaniu: godz.
9,ló na boisku Warty: Warta 2 — Naprzód;
9.30 przed Stadionem: Legja 1. — Grom; 11.00 
na boisku Warty: Warta 1. — Korona, boisko 
przy ul. Bukowskiej: Sokół Jeżyce — San, boi
sko akr. ośrodka: Sparta — Pogoń; o 11,16 
przed Stadjonem: Legja 2 — Britamia; o 17.00 
na śródce: Ozami — K. P. W. oraz w Zabiko- 
wie Stell a żatoiikowo — Ad mira Poznań.

Zawody towarzyskie: w Poznaniu o godz.
15.30 na arenie lazarekiej: Pogoń — Warta li
gowa; w Kościanie o 17: Unja — Pogoń, Śmi
giel; w Kępnie o 16,15: Sokół — Rezerwa Wie
luń: w Lesznie o 16.00: Sokół — Warta Poznań; 
w Chodzieży o 15,30: Noteć — Polonia Cho
dzież.

gościowi Józefowi Węgrzynowi w głów
nych rolach towarzyszyć będą pp. Korecka, 
M‘odziejowska, Korecki, Noskowski. Dal
szą obsadę stanowią pp.: Michalska, Troja
nowska, Koczanowicz, Nowakowski i in. 
Reżyeerja p. Nuny Młodziejowskiej, nowa 
wspaniała oprawa dekoracyjna Kazimierza 
Krajewskiego.

Przedsprzedaż hiletów po cenach nor
malnych trwa nadal w firmie F. Zygarlow- 
ski.
Koncert Miejskie! Orkiestry Symfoniczne] 

w Ogrodzie Zoologicznym
Następny koncert miejskiej Orkiestry 

Symfonicznej w ogrodzie Zoologicznym od
będzie się w sobotę dnia 13 bm. Ze względu 
na chłodną porę, początek koncertu zosta
nie podany w następnych komunikatach. 
Program składa się wyłącznie z utworów 
popularnych. Dyryguje kapelm. Wiktor 
Buchwald. Wstęp wolny.

50 złotych dziennie zarobią
Panowie i Panie lekka praca
Zupełnie bezplatniel Tylko Abdel-Hanim

jest fenomenalnym i najsławniej
szym jedynym wyróżniającym 
sie na całym Swiecie jasnowi- 
dzem-grafologiem, który posiada 
nadprayrodzojiy dar jasnowidze
nia i hypnotyzowania — wybie- 
rz» Ci zupełnie bezpłatnie i bez
interesownie szczęśliwy los, który 
musi być wylosowany. Wskaże 
gdzie takowy można nabyć oraz 
na życzenie odgadnie Twą przy-

________ _ szlość, wprowadzi Gię na praw;
dziwy szczęśliwy Nowy Tor życia m^e dać Cr 
możność stałego zarobkowania. Zatem 
miast w każdej sprawie zwróć się do niego. Na- 
deślij datę urodzenia, podać pytania, imię, i za
łączyć 80 gr znaczkami na koszty portom Adre
sować: Jasnowidz Abdel-Hanim, Lwów 15, ul. 
Cerkiewna 18/6.

„A ktoby przyjął
((
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strują jedynie swoją wysoką klasę. W 36 
minucie atak polski gości pod samą 
bramką Wiedeńczyków i Wilimowski 
strzela za lekko do pustej bramki tak, że 
obrońca gości zdążył jeszcze zatrzymać 
piłkę. Była to najlepsza okazja zdobycia 
bramki w pierwszej połowie.

Po zmianie pól w drużynie polskiej na
stępują przesunięcia. Sitkę zastępuje Pa
jąk, chorego Kotlarczyka 2 — Góra. Pola
cy rozpoczynają grę odrazu w ostrem 
tempie i z miejsca uzyskują znaczną 
przewagę. Ataki polskie są obecnie płyn- 
niejsze i znacznie groźniejsze. W 3 min. 
Wilimowski znajduje się znowu pod 
bramką Wiedeńczyków i strzela prosto w 
ręce bramkarza. W 12 min. następuje za
mieszanie pod bramką Polski. Wykorzy
stał to Hahnemann dla zdobycia trzeciej 
bramki. Dalsze minuty wykazują dalszą 
przewagę Polaków, którzy są stroną ata
kującą.

Honorowy punkt dla Polski pada w 20 
minucie. Strzał Wodarza wybija bram
karz gości, ale nadbiegający Wilimowski 
lokuje ją w siatce. W 35 min. Wilimowski 
znowu ma okazję zdobycia bramki, ale 
trafia ponownie w ręce bramkarza. W 
końcowych minutach Madejski broni dwa 
strzały Hahnemanna i Vogła 2.

Analizując grę należy stwierdzić, że 
całe zawody prowadzone były w żywem 
tempie przy niesłabnącem zainteresowa
niu widzów. Wiedeńczycy w pierwszej po
łowie byli niewątpliwie panami boiska, 
demonstrując swoje walory mistrza Au- 
strji: wspaniałą grę techniczną, szybką 
orjentację i dyspozycję strzałową.

W drużynie polskiej, która grała bar
dzo ofiarnie i ambitnie, zwłaszcza w dru-

PODZIĘKOWANIE
RoleMiiize i. F. Zpgaiłowsliiego w Poznaniu, gl. 11 Grudnia nr. 12

Za wysoce obywatelskie i bezinteresowne stanowisko, któremu 
zawdzięczam ułatwienie zrealizowania wygranej, składam serdeczne

„Bóe ZAPŁAĆ"
Tg 1050 Jerzy Pejcz.

Piłka nożna
O mistrzostwo klasy C: Pogoń środa — 

Victoria Września 0:0 (0:0), Pogoń Śmigiel — 
Ortem Fab janowo 4:0 (1:0),

Zawody towarzyskie: Vicaria Ostrzeszów — 
60 p. p., Ostrów 4:1 (3:1), K. P. W. Ostrów — 
Komp. telegr. Ostrów 5:1 (2:1).

Międzyokręgowe zawody piłkarskie o wej
ście do ligi PZPN rozpoczna się w dniu 12 lip-ea.

Gracz Polonji warszawskiej, Stefan Jclski, 
przybył do Belgji na stały pobyt i wstąpił do 
klubu sportowego Darmg, obecnego mistrza 
Belgji.

Bronchinol
bardzo skuteczny środek przeciwko cierpieniom 
dróg oddechowych jak: katar oskrzeli i plne, 
kaszel koklusz, zaflegmienie itp. Nazwa zastrzeż.
Król. Uprzyw. Apteka „Pod Białym Orłem“ 
Zał. r. 1564 K. Skarżyński, Poznań, St. Rynek 41 

Tel. nr. 12-01 i 58-43.
P 3575-3,25

KOMUNIKATY TEATRALNE
Z Teatru Polskiego

Na wszystkich dotąd przedstawieniach 
„Fryderyka Wielkiego“ z występem go
ścinnym mistrza Solskiego teatr był prze
pełniony, że nad kasą wisiał napis 
„wyszystkie bilety wy sprzedane“. Na dzi
siejsze czasy jest to sukces niespotykany. 
Repertuar całego tygodnia wypełni dosko
nała sztuka A. Nowaczyńskiego „Fryderyk 
Wielki“ z mistrzem Solskim w roli tytuło
wej, który w Poznaniu kończy swoje arty
styczne tournee, gdyż od jesieni obejmuje 
dyrekcję Teatru Narodowego w Warsza
wie.

Po przedstawieniach oczekują tramwa
je we wszystkich kierunkach.

Gdy chcecie schudnąć
pamiętajcie o ziołach magistra Wolskie
go na przemianę materji, ze znak. ochr. 
„Degrosa“, które stosuje się przeciwko 
otyłości. Zawierają one jod organiczny 
w roślinie morskiej Yahanga, który po

budza organizm do spalania nadmiernego 
tłuszczu

Wytwórnia: MAGISTER WOLSKI,
Warszawa, Złota 14.

ng 11903

Z Teatru Nowego
Dzisiaj w środę wieczorem rozpoczyna 

gościnne występy jeden z najwybitniej
szych aktorów scen polskich Józef Wę
grzyn w znakomitej komedji Adama Grzy
mały - Siedleckiego „Spadkobierca“ w swej 
kapitalnie odtwarzanej roli tytułowej. O- 
becnie komedja „Spadkobierca" jest wła
ściwie nową premjera, gdyż autor A. Grzy
mała - Siedlecki doskonały ten utwór na 
nowo przerobił, uzupełniając wielu nowe- 
mi doskonalemi scenami. Znakomitemu

LOS Y I klasy 36-e]
Loterji Państwowej 

poleca szczęśliwa Kolektura

M. TATARCZEWSKI
Poznań, ni. Pocztowa 3, przy pl. Sapieżyńikim

Zamówienia załatwiam odwrotnie.
dg 2152/3

Dzieci miejskie, biedne, głodne i słabe 
z upragnieniem marzą o wyjeździe na, 
wieś, o wypoczynku wśród zieleni i słon-
Ca Niestety. Wyjazd wakacyjny jest do
stępny tylko dla mniejszości dziatwy. — 
Zbiorowe kolonje letnie z braku fundu
szów są nieliczne, a więc nie ogarniają 
całej rzeszy biednych dzieci. A wszystkie 
one potrzebują wzmacniającego wypo
czynku i odżywienia, oraz troskliwej o-
P^Dlatego corocznie instytut „Caritas“ 
organizuje wielką akcję społeczną indy
widualnego przyjmowania ubogich dzie
ci do katolickich rodzin na wsiach. Ape
luje do miłosierdzia obywateli wsi, do 
wszystkich dworów i zagród włościań
skich o ofiarowanie gościny dla yal^oi' 
szej dziatwy z miast i miasteczek. Przy
jęcie choćby jednego ubogiego dziecka w 
dom na wypoczynek letni będzie czynem 
prawdziwie obywatelskim i czynem nuto; 
sierdzia. Niechaj każdy dom katolicki 
pcczuwa się do obowiązku pomocy dla 
młodego pokolenia, wzrastającego w na
der ciężkich warunkach życiowych.

Zgłoszenia ofiarodawców przyjmuje w 
ktżrej parafji miejscowy ks. proboszcz i 
organizacje dobroczynne, Stowarzyszenia 
Pań Miłosierdzia św. Wincentego i wy
działy parafjalne „Caritas“.

Pamiętajmy! Sam Chrystus wstawia 
się za tą dziatwą, mówiąc: „A ktoby przy
jął jedno takie pacholę dla Imienia Me
go, Mnie przyjmuje.“ (Ew. św. Mat. 
XVIII. 5)- „ „Archidiecezjalny Instytut „Caritas 

Poznań, św. Marcin 8.

Szmolcówna Halina 
Elektorowicz Witold 

w Poznaniu
W ramach tegorocznych uroczystości’ 

„Dnia Morza“ odbędzie się w najbliższych 
dniach w Teatrze Wielkim wieczór tańca, 
śpiewu i piosenki z udziałem czołowych 
sił Poznania. Szczegóły wkrótce.

zg 34960

Z ofiarowaniem się Najśw. Sercu Jezusowemu
na Pomnik Wdzięczności w Poznania do dnia 17 kwietnia 1936 roku 

złożyli:246
Ze Skarbony przy Pomniku 

wybrano:
13. 4. 36 8.20
14. 4. 36 17,32
15. 4.36 10,45
16. 4. 36 19,46
17. 4. 36 5,68
M. Weinowa, Poznań 5,—
Tylewicz, Poznań z podą

ża odeibtr. 1. z pr. o dal.
op. 6,—

Tylewicz, Poznań za spo
kój duszy ś. p. Miiohata 
Namysłowskiego 2,—

Tylewicz, Poznań, Ba spo
kój duszy ś. p. Eleono
ry i Jana Tylewiczów 2,—

Tylewicz, Poznań, aa spo
kój duszy ś. p. Kasi Bi- 
szczakównej 1,

A. Bagnowska, Pleszew 5,-
St. Landowiózowa, Pilichy 5,- 
Kr. Wróbel, Łódź 3.-
A. Dorożaia, Nieozajna 3,-
Kr. B. Miejska Górka z

podz. za szczęśliwa śmierć 
żony 3,

K. Kęsowa, Kraków 1,—
Wl, Bennaeiak, Gniezno 1,

J. Sroczyński, Poznań 3,—
E. i J. Goguloki, Żerków 2,— 
R. Kirchner, Krobia z pr.

o adir., blog. w pracy i 
cal. rodziny 1,50

Kr. Knedroń, Mysłowice 2,—
H. Mentkowska, Mogilno 2,— 
H. Zakrzewska. Wągrowiec 2,— 
J. Stachowiakowa, Wągro

wiec za pomyślną opera
cje córki 10,—

J. Burdelski, Łaziska 10,—
Kr. Pokolniczak, Zduny 3,—
Z. Andrzejewska, Grodzisk 10,— 
M. Żmudziński, MostyMałe
T. Wit wieki, Lwów 
M. Wirga, Lwów 
Wt. Kluż, Łańcut 
W. Ławniczak, Skalmierzy-

c© 2,-
Inż. Wi. Włodarczyk, Wie

liczka 5,—
L. Gdaniec, Tczew 5,—
Adela Gintowt-Dziewałtow- 

s'ka, Łuck _ 2,
W. Więckowska, Kalisz, 10,—
K. Radzikowski, Łódź

—.25
1,—
1,1,

369 TI
St. Pnzyborowski, W arsza- 

wa
J. SzysZkowslti, Lubcza 
B. Kukucka, Trzemeszno 
W. Wygralaik, Chełmża 
M. Karlińska, Kraików 
Z. Augustowski. Wilno 
W. Jeżowski, Wilno 
W. S.ięrszeński 
W. Mielmo. Kowel
W. Kalużny, Fabjanowo_
M. Biinderowa. Dolina 41
M. Słowiński, Mielnica 
J. Katkiewiczówna, Lwów 
E. Gemzowa. Lwów 
Dr. Z. Kulczycki. Lwów
N. N. Leszno
Majchrowiczowa, Pawłowi

ce o pomoc i pomyślny 
wynik sprawy

Al. Maczer, Krukowszezy-
zna 5

J. Czerniak, Dobre 5
J. Patriarchę, Toruń 1
A. Kuozewska, Bielsko 2 
Al. Chmurzyński, Kurów 1 
J. Matuszewski, Warszawa 5 
Z. Miśkiewiczówna. Koźmin 2

2,—> 
1,— 
2,— 
1.— 
3,—9_
L— 
5,—— 
2,— 
3,—, 
2,— 
5,— 
1,— 
2,— 
1,—

1,50
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Numer 267 Kurjer Poznański, czwartek, 11 czerwca 1936 Strona U

Dnia 7 czerwca 1936 r., zmarł po krótkich, ciężkich cierpieniach, 
długoletni nasz Kolega, ś. p.

Władysław Mospan
Pogrzeb odbędzie się w czwartek, 11. 6. br. o godz. 16 z domu żałoby 

przy ul. Spokojnej 16a na cmentarz Łazarski.
W Zmarłym straciliśmy zacnego, nieodżałowanego Kolegę, którego 

pamięć zachowamy.
Koleżanki i Koledzy

ng 11573 z Banku Cukrownictwa w Poznaniu.

Nowe Osiedle
przy ul. Grunwaldzkiej działki 
po 1000 m2 przystępna cena. 
Informacje Biuro Pareelacyjne
Poznań, Plac Wolności 11
telefon 58-15. zd 13 708

MASZYNY ŻNIWNE 
Deeringa i Cormicka

oraz części zapasowe i 
grabie konne korzystnie odda
Markowski, Poznań, ul. Jasna 16.

maszyny rolnicze
Pa 4 652-21.96

f
Dnia 8 czerwca 1936 r. o godz. 22,15, zasnął 

po krótkich lecz bardzo ciężkich cierpieniach, 
opatrzony Sakramentami św., mój najdroższy 
m^ż, nigdy niezapomniany tatuś, syn, brat, zięć, 
wnuk, szwagier, wuj i kuzyn, ś. p.

Stanisław Raźny
przeżywszy lat 34. Pogrzeb odbędzie się w czwar
tek, 11. bm. o godz. 5 po poł. z kaplicy cmentar
nej w Górczynie.

W ciężkim smutku pogrążeni
Zg 13 705 żona z córeczką i rodzina.

Przysługa Pogrzebowa L. Kępiński, M. Kocha 65.

10 do 50 % zniżki
spowodu przeniesienia mego magazynu na ul.
27 Grudnia 9, (tuż przy cukierni Europejskiej)

Dom Nowości — Franciszek Grunwald,
ul. Pierackiego 17 zri»702

We-wtorek, dnia 9 czerwca 1936 r., zasnął w 
Bogu, opatrzony kilkakrotnie Sakramentami św., 
mój najdroższy mąż, nasz ukochany ojciec, teść, 
dziadek i pradziadek, ś. p.

Jakób Rączyński
emeryt, starszy kondukt, pocztowy.

przeżywszy lat 77. Pogrzeb odbędzie się w czwar
tek, dnia 11 czerwca 1936 r. o godz. 5 po polud. 
we Wronkach. w 6mutku pogrążeni
Pg 5095-24,58 żona, dzieci i rodzina.

Wronki, Poznań, Mątwy, Berlin.

i
Dnia 9 czerwca 1936 r„ aasnął w Bogu, opatrzony 

Sakramentami św., przeżywszy lat 83, nasz najukochań
szy wuj, ś. p.

Szczepan Lorenc
--eie w piątek. 12. bm. o godzinie 
IT.óO z kaplicy cmentarnej w Debcu. Msza św. żałobna 
nazajutrz o godz. 0,30 w kościele Bożego Ciała.
ag 13 706

Poznań, Rybaki 26.
W smutku pogrążona

rodzina.

4.

BY ZDOBYĆ 
JEDNĄ Z WIELU WYGRANYCH 

W KOLEKTURZE

DZIERŹAMOWiWECO
GNIEZNO, CHROBREGO 2,
konto P. K. O. 200.360, gdzie padły wygrane : 
Zł 100.000, 3 po 50.000 zł i t. d., co jest 
najlepszą reklamą tej kolektury. tr io46/7

We wtorek, dnia 9 czerwca 1936 r., zasną) w Bogu, 
opatrzony Olejami św., po krótkich lecz ciężkich cierpie
niach, nasz najdroższy mąż, ojciec, brat i teść, ś. p.

Maqan Winiarz
podpulk. W. P. w st. spoczynku

przeżywszy lat 62. Pogrzeb odbędzie się w piątek. 
12. hm., o godz. 16 z kaplicy przedpogrzehowej. Wały 
•Jana III na cmentarz Garnizonowy. Msza św. odprawi 
się w sobotę, 13. bm. o godz. 10 rano w kościele Garni
zonowym.

W nieutulonymi żalu pogrążeni 
zg 13 710 żona, matka, dzieci, brat i rodzina.

Poznań, św. Marcin 25.

W

i-
We wtorek, 9 czerwca 1936 r„ zasną) w Bogu, na

maszczony Olejami św., po krótkich lecz ciężkich cier
pieniach, nas® długoletni członek i współzałożyciel, ś. p.

Marjan Winiarz
ppnlk. W. P. w st. spoci.

Cześć Jego pamięci!
Zarząd Wielkopolskiego Klubn Filatelistycznego 

zg 13 711 w Poznaniu.
Prosimy o liczny udział w pogrzebie Szanownych 

Członków.

Zakłady Elektrotechniczne 
POZNAŃ 

Aleje Marcinkowskiego 20
Telefon 50-65

KUCHENKI SPIRYTUSOWE

EMES NIEZASTĄPIONE W GOSPO&ARSTWłB 
DOMOWE»

Palniki tplrylutewo . łorow«

RUSTICUS
data Idaalnn I tonie oiwiełlenie. 
Możno |e zastosować do każde) 
I o n» * y noltowel

OO NABYCIA

Skład Zel. i Sprzęt. Kuch. F. Peschke
Poznań, Św. Marcin 21 n gil 961 &

O patentowany ,.Elastic“, jedno- 
g cześnie dla pań, panów i dzieci. 
Ć Przewyższa swoją elastyczno

ścią i lekkim biegiem wszyst
kie inne dotychczasowe. Również wszystkie inne modele 
Zg 13707 na składzie.
ELASTIC, Poznań, Marsz. Focha 77.

PIONIEREM
MOTORYZACH

* DOBRY? piorunochron
3 budynkowy, chroni życie 

i dobytek
Przepisowe doroczne 
rewizje, fachowe na
prawy oraz nowe urzą
dzenia przeprowadza 

korzystnie j

Reprezentacja na woj. poznańskie:
CENTRALA OPON SAMOCHODOWYCH 

wł. J. Tylczyński i S-ka, Poznań, pl. Wolności 14a
ag 12452 tel. 56-69.

Pierwsza Poznańska Specjalna
Wytwórnia Wafli i Andrutów

Kazimierz Czajka
Poznań, Chwaiiszewo 68. Tel. 35-37

TPC* jPIjr JUIIZ VniWITWIlf ACH udziela specjalnego rabata z okazji lOleclo
lWlHUlll I prowadzenia swego przedsiębiorstwa, w sezonie

POSZUKIWANY SAMODZIELNY

ODSPRZEDAWCA
===== MASZYN BIUROWYCH =====
NA POZNAN i WOJEWÓDZTWO

Gf» C FJ I A f U WARSZAWA « ME.rlL.nVan ossolińskich 4

posiadający długoletnią praktykę jako kierownik, przed
stawiciel firmy budowlanej, zmieni stanowisko, przystąpi 
do spółki. Posiada gwarancję hipoteczną 40.000 zł, gotówką 
10 000. Oferty „Technik“ Biuro Ogłoszeń, T. Pietraszka, 
Warszawa, Marszałkowska 115. ng 12 025

prowadzenia swego przedsiębiorstwa, w sezonie 
letnim na wszystkie swoje wyroby jak:

babki, tutki, bomby, muszle, wafle
w arkuszach różnych grubości, 

dg 2 154

2 kamienice
z 1 podwórzem z lokalem przemysłowym, 
przy ul. Skarbowej na sprzedaż. Dochód 
brutto 25.C00 zł. Zgłoszenia Bolesław Paul, 
Poznań, Al. Marcinkowskiego 2a. ig!370o

- KIEROWNIK -
gruntownie obeznany z handlem zagranicznym 
artykułami rolniczemu i czynnościami spedycyjnemi 
w porcie potrzebny do poważnej firmy. Gruntowna 
znajomość języków polskiego i niemieckiego ko
nieczna. Oferty pod: „Kierownik“ do Tow. Reklamy 
Międzynarodowej,. Warszawa, Marszałkowska 124 

Tg 1051

Starszy zbożowiec
z kilkuletnią praktyka na kierowniczych. stanowiskach, władający 
w słowie i piśmie językami polskim i niemieckim, potrzebny na 
kierownicze stanowisko na prowincję od 1 lipca 1936 r. Oferty 
z podaniem wymagań oraz referencyj i odpisami świadectw upra
sza się do adm. Kurjera Poznańskiego, św. Marcin 70 pod 

ng 12 445. Nieuwzględnione oferty pozostają bez odpowiedzi.

Do oddania
samodzielna prokura i udział w zyskach ewentl. 
przejęcie całej pierwszorzędnie urządzonej fabryki 
z zapewnionym zbytem towaru pierwszej potrzeby. 
Do objęcia potrzeba 15—25.000 zł Zgłoszenia tylko poi 
ważnych reflektantów do Kurjera Pozn. po-d zg 13 709.
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MAŁY WYDATEK - WIELKIE KORZYŚCI!
Już za kilka, kilkanaście złotych ubezpieczysz od kradzieży z włamaniem urządzenie mieszkania i spokojny o nie wyjeżdżając 

na letnisko zapewnisz sobie należyty odpoczynek, skuteczną kurację.

[zyjto polskie Poznańsko-Warszawskie Towarzystwo Ubezpieczeń Ska Akc.
zawiera ubezpieczenia od kradzieży z włamaniem na bardzo korzystnych warunkach.

Centrala: Poznań, św. Marcin 61
Oddziały: w Poznaniu, ul. Kantaka 2-4, teł. 33-22, 33-23, w Grudziądzu, w Katowicach, w Krakowie, we Lwowie, w Łodzi, 
w Warszawie, w Wilnie. Reprezentacja w Gdyni. Agentury we wszystkich większych miastach Rzeczypospolitej.

Towarzystwo razem z „Vestą“ Bankiem Wzajemnych Ubezpieczeń oraz „Vestą“ Towarzystwem Wzajemnych Ubezpieczeń od Ognia 
i Gradobicia|wchodzi z zachowaniem całkowitej samodzielności w skład czysto-polskiego Poznańskiego Koncernu Towarzystw Ubezpieczeń.

Obszar działalności Koncernu tylko Państwo Polskie. pg 5090-23,05

Jedyna i NOjWlĘkSZa MOGfflia RadjOSprZgtU o Polsce
Fabrykująca Radioodbiorniki

jest temsamem i dzięki dużym obrotom najtańszem źródłem zakupu najlepszych w kraiu aparatów.

in«?
Mercedes - Benz

6 cylindrowy, torpedo
Chevrolet Roadster 

6 cylindrowy
Chevrolet ciężarowy 

11/2 tonnowy
Ford, limuzyna 

4 cylindrowy
Praga — Piccolo 

4 cylindrowy
Dodge — limuzyna 

6 osobowa
Austro — Daimler 

typ ADR — limuzyna
Wsijstkie samethod, gotowe do jardy

Slanisliw Statfi
Riprezentacja Samochodów

AUTO - UNION
Poznań, Plac Wolności 11. tel. 13-11

Ludowa Trójka Bateryjna 77
z głośnikiem pół dynamicznym i 3 lampami zl < * »" 
Akumulator Tudor 20 amprg, i Baterja 100 ▼.

Błysk lub Centra-Rex............................z!
Kompletny materiał antenowy za ... ,
Wszystko razem za gotówkę kosztuje . .
a na 6 rat miesięcznych za............................®! 115j—
tzgóry 45,— zt, reszta po 11,70).

Luksusowa Trójka Bateryjna 
z piękna nowoczesna skala podłużna, 

wypisanemi stacjami — za gotówkę zł 120,—
na 6 rat miesięcznych za....................... 130,—
Luksusowa Czwórka Bateryjna 
dwuobwodowa z lampa ekranowana, o 

wielkim zasięgu stacyj za gotówkę zł 155,— 
na 6 rat miesięcznych po 20,— zł . zł 165,— 

Wszystkie aparaty sa bardzo selektywne, 
oszczędne w użyciu baterji anodowej, z eli
minatorami i odbierają silnie i czysto pod 
gwarancja prócz stacyj krajowych kilkadzie
siąt stacyj zagranicznych.

Odbiorniki Sieciowe — Żądajcie katalogi, 
zaplata gotówka zgóry zł 45,—, reszte pobieramy za zalicze

niem łub na życzenie rozkładamy na raty po podpisaniu umowy, 
która wysyłamy z katalogiem bezpłatnie. Przyjmujemy Pożyczkę 
Inwestycyjna i Narodowa.
„RADJOŚWIAT“

WYTWÓRNIA APARATÓW RADJOWYCH 
I HURTOWNIA RADJOSPRZETU

POZNAŃ ul. Pr. Ratajczaka 10
_ ... "...... Skrzynka pocztowa nr. 100
“s 12 457 P. K. O. 204-313. Tel. 15-44

Oto wykaz wygranych, jakie padły w kolekturze Juljana Langera 
w 35 loterji:

Zł 100.000 na Nr. 96 798 
25. OOO ,,

W 34 Loterji

Zł
w
»
W
łł

10.000 
10.000 
10.000 
10.000

100.000
oraz w 33 JLoterji

na Nr. 
na Nr. 
na Nr.

„ 183 671 
5153 

35126 
86594

na Nr. 189438 
na Nr. 145364

zł 1.000.000
Dlatego należy już kupić los

I klasy 36 Loterji w szczęśliwej kolekturze

JULJANA LANGERA
WARSZAWA, Marszałkowska 121 POZNAŃ, Sew. Mielżyńskiego 21
= Główna wygrana milion, złotych =
Losy zarezerwowane Kolektura nasza zatrzymuje tylko do 13 bm. 

Po tem terminie żadnych reklamacyj się nie uwzględnia.

na Nr. 163 490

AGRONOM
poszukuje dzierżawy majątku ewentualnie administracji 
poręczającej. Pierwszorzędne referencje. Gotówka. Wyczer

pujące oferty do Kurjera Poznańskiego ng 12 454.

Zbożowiec
dokładnie obeznany z konserwowaniem zboża, siła 
pierwszorzędna, potrzebny do poważnego przedsię
biorstwa. — Oferty pod: „Fachowiec“ do Tow. Rekla
my Międzynarodowej, Warszawa, Marszałkowska 124. 

Tg 1052

Komendant Korpusu Kadetów Nr. 3 w Rawiczu podaje 
do wiadomości, że z dniem 1 września 1936 r. uruchomiona 
zostaje w Korpusie Kadetów Nr. 3 w Rawiczu

(2-ga kompanja)
Podania o przyjęcie należy wnosić do Komendy Kor

pusu najpóźniej do dnia 20 czerwca br. Informacje o wa
runkach przyjęcia wysyła Adjutantura Korpusu Kadetów 
Nr. 3 Rawicz, po uprzedniem nadesłaniu 25 groszy w znacz
kach pocztowych. ng 11574

usuwa

Cheme^gori,
Szybko i bezboleśnie 
wraz z korzeniem.
Środek wypróbowany 

od lat kilkunastu.
Nigdy nlezawodzi J

Pg 4926-23,46

Kto pragnie osiągnąć dobrobyt
powinien nabyć

los I. klasy
36-tej Loterji w moje] kolekturze.

Niebywale wielka Ilość wygranych, jaka podczas 
ciągnień 35 Loterji przypadła jej w udziale — świadczy 
wymownie, iż bezustannie cieszy się ona przychylneml 
względami szczodrej Fortuny. Lecz nie należy ociągać się 
z kupnem losów, gdyż plan 36 Loterji, bardzo korzystnie 
zwiększony o 417 większych i średnich wygranych, bezwa
runkowo spowoduje wkrótce zupełne ich wyczerpanie,

Ciągnienie I klasy rozpocznie się już w dniu 18 czerwca.
Zamówienia z prowincji uskuteczniam pocztą odwrotną,

Stefan Centowski
ng 12 405 Poznań, Plac Wolności 16.

Towarzystwo DrceiniKów Gospodarczych
przy W. T. K. R.

polecić może pp. pracodawcom rolnym od 1. 7. br. kilka 
urzędników gospodarczych żonatych i kawalerów, admini
stratora oraz kasjera-książkowego.

Zgłoszenia wolnych .posad prosimy kierować do Tow. 
Urzędników Gospodarczych przy WTKR. w Poznaniu, Mic
kiewicza 33. dg 2161

Ä&B«

(do końca b. m.)
umożliwi wyjątkowo korzystny zakup artykułów niezbędnych na okres 

wywczasów.
W składzie bławatów przy ulicy NOWEJ 3 udzielamy na wszelkie mater
iały na suknie, pluszcze, kostjumy, komplety etc. mimo znanych niskich cen

lO°/° rabatu!
W Domu Konfekcyjnym przy STARYM RYNKU 981100 udzielamy na wszelką 
konfekcją jak: płaszcze damskie, męskie, dziecięce, kostjumy, komplety, 
ubrania męskie i chłopięce, artykuły damskie i męskie etc.

2O°o rabatu!

R. & C. KACZMAREK, Poznań
Pg 5 093-24,53 Przyjmujemy asygnaty „Kredyt“

||ĄAA/V\A/VVV\A/V\AĄĄAZVVVW\/\/
Gospodarstwo

10 mórg, dom mieszkalny, zabu
dowania, bez ciężarów za gotów
kę sprzedam, 2 km od kolei. — 
Rześki, Potasze, O wińska, st, 
kolej. zd 54 631

Sam

-DOBROL1N“
ng 12 438/9

TĘPI MOLE. 
PLUSKWY 
1 ROBACTWO

Skład żelaza, szkła, porcelany
kupię. Reflektuję na objekt ca 30 do 40 tysięcy w Poz
naniu przy ruchliwej ulicy. Zgłoszenia do Kurjera 

Poznańskiego zdg 13 701

¿Prostki
MIGRENO-NERVOSIN"

ZASTOSOWANIE

GRYPA,PRZEZIĘBIENIE 
BOLE GłOWY,ZĘBÓWit.p

UTAJflSRDffIDZ OZAMI
Obdarzony darem Bożym dokona przełomu 
w życiu Twem, gdy w jakiejkolwiek spra
wie zwrócisz się do niego. Wskaże Ci szczę
śliwy numer losu. Nadeślij datę urodzenia 
i 1 zł znaczkami pocztowemi na koszty 
iportorji. Adres: Jasnowidz Mistrz Dżami, 
Kraków, Skrytka Pocztowa 169. ng 12 335

SKŁAD
narożnikowy, dwa duże okna wystawowe, pokój, sklep, 
centralne ogrzewanie św. Marcin 13, narożnik Rataj
czaka od 1. 10. lub prędzej do wynajęcia. 6 pokoi kom
fortowych, II piętro dla lekarza, adwokata. 2 pokoje 
próżne I ,p. Informacje właściciel m. 1. zg 13 703
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UBRANIA-PALTA /
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miarę
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FILJE: OSTRÓW WLKP.

'JTZctie^jcxííf z mefi<a
ia na miarę w

Znak oierty naprzykład: n 3695, z 21025, d 1811 
i t d. «■» 1 słowo.

Drobne ogłoszenia w dni powszednie przyjmuje 
eie do godz. 11,10, w soboty i dni przedświą

teczne przyjmuje się do godz. 11,00.

Nagłówkowe słowo (tłusto) 25 groszy, katde 
dalsze słowo 15 groszy, 5 liczb = jedno słowo, 
t, w, z, a «= każde stanowi 1 słowo. Jedno ogło
szenie nie może przekraczać 100 słów, w tem 

5 nagłówkowych.

OGŁOSZENIA DROBNE
Ogłoszenia wśród drobnych:

1-łamowy milimetr 50 groszy

1. DOMY - PARCELE G

Uwaga, Junikowo 01
i okolicaI

Parcele budowlane, przy ulicy 
Grunwaldzkiej — terytorjum nc
maj. Plewiska do sprzedania, ce 
Okazja taniego kupna .dla ko
lejarzy. Parcele sprzedaje Biuro 
Parcelacyjne Ludwik Gniewosz. 
Poznań, 3 Maja 5. Działki wska- 
że na miejscu* p. Kazimierz _ 
Grausch — Junikowo, Droga
Poznańska. Pg 49 28-23,84-----------------------------  ——-------- pr

Dom le
w Poznaniu, wpłacą 10 000,— 
Oferty Kurjer Poznański

zdg 54 725 w
45 000,— m

wpłacą na kupno kamienicy. — 
Gruszczyński, .Pocztowa 30.

zdg 54 889 tr
Dom . p

z składem kolonjalno - drogeryj- 
nym 16 000, obrót 65 000, natych
miast do sprzedania spowodu <r 
choroby. Błoch, Poznań, Aleje c< 
Marcinkowskiego 15. zdg 54 324

Nieruchomość
2 domy mieszkalne, obszerny ma- w 
rasyn. śródmieściu, objekt ca. 40 
tys. zł z masy upadłościowej — 
sprzedam. Stachowski, Ogrodo
wa 9. zdg 54 519

Plac w
budowlany, centrum Wildy ko
rzystnie sprzedam. Ofea-ty Ku- n 
rjar Poznański zdg 55 454. 3i

Willę — dom
czynszowy w Poznaniu kumą. 
Wpłata 40—45 tys. Zgłoszenia 
Kurjer Poznański zdg 55 447. m----------------- ——————— g,

Dom o
z ogrodem kupią wzgl. parcelą P 
Oferty Kurjer Poznański

zdg 55 037
1 ww ■Rupię o
dom ze okładem, wprost od wta- n 
ściciela. Oferty Kurjer Poznań- 
eki zdg 54 989

Parcele b
Winiarach, szosa Obornicka — 
i Piątkowską i Żegrze ul. Kór
nicka. Zgłoszenia ul. Długa 5 — ,p 
m. 10, godz. 3 — 5. zdg 55 004 /n

Dom
willke nowa czynszowa, możliwie “ 
Łazarz kupie, wpłaty 23 000. — 
Zgłoszenia tylko właścicieli do , 
Kurjera Poznańskiego zdg 55 080 £

Parcele '
«wiemset-metrowe, Winogrady,
sprzedaje Dudek, Wielkie Garba- 
ry 34. zdg 55115

Ramienicę
i place budowlane, morga ogrodu 
najgłówniejszej ulicy Bydgoszczy 
(Gdańskiej), dochód 6 000,— cena , 
35 000 sprzedam lub zamienią ma
jątek. Bydgoszcz, Gdańska 136, | 
gospodarz. zdg 54 754

Parcele
Marynarska, Grunwaldzka sprze
dam. Szwajcarska 14 — 4, 3—5. 

zdg 54 851
Pałac

22 pokoje w 80 morgowym parku 
i ogrodzie owocowym graniczą
cym z otwartym lasem, pięknie 
Pwożony za 28 000,— sprzedam. 
Oferty Kurjer Poznański 

zdg 55 301
Dom

J*?wy, dochód 7 000, sprzedam 
70 000, wpłata 34 000. Kossmamn, 
Fredry 6. zdg 55 271

Ramienica
Poznaniu. 52 000. wpła

ty 40 000. Ratajczak, Skarbowa 
18 (parter). zdg 55 265

Parcelę
sprzedam tanio w Starolące. uJ. 
Chwaliszewo 73. m. 20.

zdg 55 251
Na sprzedaż
Bnkowska, Polna, Mar-

zn.y.S-i1' nZ8!is^filla Kurjer Po- ananski zdg 55 240

, , . Rupię
dom lub kilka mórg ziemi. Ofcrtv 
Kurjer Poznański zdg 55 238

Dom
xizisku, 2 interesy, handel zbo- 
piekamia, za gotówkę 30 000. 

waliszewo 38/39 — 24.
zdg 55 197 

Mam
5 000,— . proszę Propozycje. Ofęr-

Ramienica
mieszkania w 

)00
Willa

zdg 55 273
Parcelę

zd>g 55 319

Dom — willę
;y 40 000,— sprzeda Rado- 
Piotra Wawrzyniaka 27 — 

zdg 55 480
Willa

kania, Łazamz 25 00
willa

owa. wpłaty 14 000
willa

tania, 12 000. Dorni 
iń. Szkolną 12. 
zdg 55 345

Ramienicę
właściciela, wpłaty 50— 
Ofeirty Kurier Poznański

zdg 55 323
Ramienica

towa, dwa fronty 125 000, 
90 000, dochód 14 500,—

Willa

zdg 55 444
21.

Dom
¡szkalny w Poznaniu objekt 
ini wzgl. większy przy wpła- 

40 000 kopie. Oferty Kurjer

Parcela
sprzeda właściciel — 

arszawskiem. Zgłosze-

Rnpię
8/9. zdg 55 156

Parcelę

Kurjer Poznański 
zdg 55 402

Ramienica
towa, dochód 17 500, cena 
wpłaty 70 000. Szymala, 

! Garhary 14 — 4. 
zdg 55 397 

Dom
dochodowy, ogrodem, placem bu- 
dowianym, centrum Wildy korzy
stnie sprzedam. Ofeirty Kurjer 
Poznański izdg 55 455.

c2. PIENIĄDZ

Fabryka sukna.
Celem założenia fabryki sukn 
poszukuje wspólnika . z kapitał ei 
20 009 zł, najchętniej kupca lu 
handlowca z tej branży. Łaskaw 
zgłoszenia do Biuro Dzienników 
Alojzy Springer, Bielsko, 3-g 
Maja dla: Edward Karnowski.

ng 12 420 _____

5.000,—
Oferty Ku: 
zdg 54 985

wypożyczę, 
ważne. Of(

10.000 zł

zdg 55
irjer
031

Wspólnika
z kapitałem 20 000 - 25 000 pu 
szukuje do rentownego nurtów 
nego i gotówkowego Ę^zedsiąbior- 
stwa. Oferty Kurjer Poznański 

zdg 54 faU7
10—15 tys.

poszukuje do przedsie 
handlowego ewe ntl.
wspólnika. Zgłoszenia do 
Poznańskiego zdg 5a -m

2 tys. zł
pożyczki na 10 miesięcy wysoki 
procent i pewne zabezpieczenie. 
Oferty Kurjer Pozn. zdg 55 467.
-------------------- - . :Pewna lokata
kapitału 30 000 zł jako współ
właściciel rentownej nieruchomo- 
ści Poznaniu. Zgłoszenia Kurjer 
Poznański zdg 55 378.

Szukam
wspólnika z gotówka od 3 tys. do
5 tys. złotych do dobrze prospe
rującego interesu. Oferty Kurjer 
Poznański zdg 55 419

LETNISKA
aL. 1 UZDROWISKA JH

Letnisko
przy Milowodach p. Oborniki —
3 mieszkania 2-pokojowe umeblo
wane, kuchnia, elektr.. woda, — 
las, rybołóstwo. Poznań, telef. 
11-32. dg 2109

Szczawnica
Pensjonat Olexego, poleca poko
je słoneczne z balkonami, na po
byt ryczałtowy od 1 maja, 

ng 10 815

Ciechocinek
„Juljanówka Malutką“.. .Pensjo
nat D-rowej A. Sawickiej. Poko- 
je z utrzymaniem i bez. Cenj 
przystępne. ng 11 ¿oo

Dwór Sulłce.
Rąpiele morskie,

wszystkie zalety prawdziwej wsi. 
Prospekty na życzenie. Poczta 
Starzyno powiat morski.

zdg 50 430

Inowrocław - Zdrój
Tanie kuracje ryczałtowe, bez 
dopłat w nowoczesnym pensjo
nacie „Venezia“, ul. Solankowa 
18 (tylko d!a chrześcijan), 

zdg 53 064

Dokąd wyjechać na lato
wskaże bezpłatnie

„Erest“,
biuro propagandy letnisk pol
skich, Sew. Mielżyńskiego 22.

zdg 53 487

Letnisko
Majętność Dobczyn, komfort, — 
elektryczność, kanalizacja, las, 
kort. Informacje: Pocztowa 31, 
m. 3. «¡dg 53 521

Wisła
Pensjonat „Złocień“ poleca poko
je słoneczne z utrzymaniem. Na 
czerwiec ceny zniżone.

zdg 53 576

Jeden
lub 2 pokoje kuchenka, l*s’„y’3R blisko Poznania polecam. Oferty 
Kurjer Poznański zdg 54 737

Uzdrowisko Powidz
Klimatycznie, idealnie, położone 
nad olbrzymiem jeziorem, otoczo; 
nem lasami. Wymarzone warunki 
dla rekonwalscentów, osób ner
wowo fizycznie wyczerpanych. 
Wykwintna kuchnia, wioślarstwo 
motorówki, polowanie na 
wędkarstwo, tennis, siatkówka, 
plaża, koncert, dancing. Dr. Ro
manowski ordynuje na miejscu.

zdg 54 805

Willa
„Izabella“ 1’uszczykowo,. ¡Po
znańska 30, poleca pokoje nme- 
blowane, utrzymaniem, zdg Sown

Chodzież
pokój wolny piekne położenie. 
Józef Dymek, Chodzież, Kocha
nowskiego 9. zdg 55 363

Chodzież
Na ozaa wakacyj 1 pokój 2 łóżka 
_ 1 ¡pokój 3 łóżka, z weranda, z 

„ używaniem kuchni. Strzelecka 11, 
J ¡mieszkanie 1. zdg 56 316

Panią
wka, brunetko, szary kostium 
akowy, kanarkowy kapelusz, 
schodzącą dwiema koleżanka- 
niedziela godz. 18 plac Wa- 

agtona, prosi pani siedzącą 
iem i wilczkiem o adres. Spra- 
ważna. Oferty Kurjer Pozn.

zdg 54 986

Pila taśmowa

Imało używana, model ciężki, ■— 
okazyjnie do nabycia. Wiado
mość: telefon 78-24._____dg 1 498

Akwarium
z rybkami i aparat fotograficzny 
9X12 tanio sprzedam. Poznąn, 
Kanałowa 16, m. 17.____ dg 1 972

Barokowe
biurko, lustro, komoda. Domini- 
kańska 1 — 1._______  zdg 55 375

Maszynę
do pisania walizkowa nowa 
sprzedam okazyjnie znacznie ni
żej ceny fabrycznej. Pocztowa 
31 a — 12. zdg 55 058

zł 2 000,— _
pożyczki w przedsiebwretwie, 
gwa rancja wspolnictwo i 
Oferty Kurjer Pozn. zdg MM”

100,—
zł komu powiem nieprawdę, cbi- 
romantka „Lu-ne“, Poznań, Ma
łeckiego 19 — 1, 1—9 wieczór, 

zd g 55 313/4 
Młoda i szczęśliwa

kolektura Dtola każdego może 
uszczęśliwić, trzeba tylko nabyć 
los do 30 loterji. Plac Wolności 

11. zdg 55 312

Młynyl
Worki bawełniane

dostarcza chrześcijańska, polską 
fabryka po cenie konkurencyjnej 
A. Szwajaler Tkalnia Mechanicz
na, Żduńska-Wola, Jamszewice, 
Skrytka pocztowa 54, telefon 127

zdg 47 514
Jadalnia

mało używana 350 zł. Spadzista 
3 — 20. zdg 54 672

Dom piekarnią, 
przepisowe zabudowanie 

masywne
miasteczku rynku 10 000, wpłaty 
2 500 sprzedam. Nowak, Poznań, 
Kramarska 15. zdg 55 lba

Rochany Tatusiu!
Pan profesor oświadczył mi dziś, 
że dostane dobre świadectwo. Wo
bec tego pójdziemy proszę do fir
my „Kastor“, św. Marcin 5o, obej
rzeć rower, który mi przyrzekłes. 
Zbyszko. tns 12 4o2

*S. OŻENKI

Samochód
Opel 4/16 P. S. 2 osobowy 46 000 
km jazdy dobrym stanie 700 zł 
sprzedam. Oferty Kurjer Poznań
ski zdg 54 964 

Biissing,
ciężarówka 6 tonn, półbalonowe 
na biegu również przyczepka na 
sprzedaż za łącznie 18 000 zi 
Młyny Lubickie, Sp. z o. o. To
ruń, Kopernika 10. zdg 55 147

Meble
najtaniej
fabryczny skład mebk

Wrocławska 19. dg 1 819

Rawaler
lat 38, uniw. wykształcenie, po
szukuje żony ewangieliczki do lat 
35. Oferty Kurjer Poznański

zdg 54 840 

Dla
córki, miłej, gospodarnej, szatyn
ki, wzrostu średnego (wyprawą, 
majątek) szukam męża. Panowie 
urzędnicy kolejowi w Poznaniu 
zechca z całem zaufaniem wy
czerpujące oferty przesłać do Ku- 
rjera Poznańskiego zdg 54 854

Rawaler
brunet niebieskooki lat 35, ułożO' 
ny, bez nałogów posiadający wła- 
sny zakład pracy, poszukuje 
wspólniczki do lat 30, kapitałem, 
ewentl. małżeństwo niewyklu
czone. Panie, posiadające zdolno
ści handlowe branży artystycznej 
zechca łaskawie złożyć oferty do 
Kurjera Poznańskiego zdg 55 362

J asnoblondynka
przystojna, posagiem, pozna pana 
inteligentnego na stanowisku do 
lat 45, cel matrymonialny. Ofer
ty Kurjer Poznański zdg 55 277

Wdowa
bezdzietna 45 lat, posiadajaea re
stauracje, szuka wspólnika do 
5 000,—, później ożenek. Oferty 
Kurjer Poznański zdg 55 202

Fryzjerzy baczność
żelazka oryginalne Deuss para 
od 12 zł nie imitacja Duis Foeny 
maszynki elektryczne, brzytwy, 
nożyczki. Wenzlłk, Aleje Mar
cinkowskiego 19. _____Ng 9 12

Nowo
czesne
łóżka

metalowe 
— tapcza
ny — ma.

terace 
sprężyno

we — me
ble przed

pokojowe — białe meble.
Sprzęt Domowy 

św. Marcin 9/10. Asygnaty Krg 
dyt. ng 11843

Piece
wanny kąpielowe najtaniej 
Koska, Dominikańska 5.

Ng 11 667 

Rury •
kanalizacyjne, wodociągowe, naj
taniej. Koska. Dominikańska 5.

Ng 11 666 
Przed zakupnem

mebli
oraz Innych sprzętów wstąp w 
włąsnym interesie na Świetoław- 
ka 10 (Jezuicka) Dom Okazyjne
go Kupna. Pg 4441-20,32

Delbiec.

Rzeźnicfwo
w Inowrocławiu sprzedana korzy
stnie z powodu choroby. Skrytka 
pocztowa 52, Inowrocław.

ng 12 425
Nie rozpaczajl 

Jest wyjście! knp los
w znanej kolekturze Antoni

Rędziora,
Poznań, Sieroca 5/6. zdg 49 514

Dodge . kabrjolet
okazyjnie, bardzo dobrym stanie 
Bukowska 31 — 5.

zdg 53 655

Inteligentnego
na stanowisku, pozna niebogata, 
wysoka szatynka, lat 26. Cel 
matrymonialny. Zgłoszenia Ku
rjer Poznański zdg 55 482 

Z dobrych najlepsze
Materjały

na ubrania, płaszcze, 
-lundury korzystnie.

Bolesław
Wiese,

Stary Rynek 40. 
Pg 4 925-23,41

Parcelę
WKśniowa 83. Edg 55 399

Skład
idrobiu-, dziczyzny, nabiału, dobrze 
iwroeperujacy sprzedam. Oferty 
Kurjer Poznański ®dg 55 392
Sprzedam lub wydzierżawi«

skład nafty
Kowel, kompletne urządzenie, wa
runki dogodne. Wi. Samborski, 
Kowel, Krakowska. zdg 55 143Rawaler

27, wykształcony agronom, zapo
zna parne, lubiąca wieś, celem 
kupna gospodarstwa — lub spła
ci rodzeństwo 14 000 gotówki. CelKu- wą bezpośrednio z tarł 

dają Bank Spółdzielczy,
A-l f (Aióślilb t IV U -Ltt uW X V t'1 AA) •
maitrymonjalny. Listy saozere ¡ 
rjer Poznański zdg 55 390.

Fryzjer
samodzielny gotówką pozna odpo
wiednia fryzjerką wzgl. zamiło
wana do fryzjerstwa. Oferty Ku
rjer Poznański zdg 55146 

Przystojna panna
posiadająca kilka tysięcy gotów
ki i całkowite urządzenie miesz
kania szuka męża na dobTem sta
nowisku od lał 30 do 42. Skrytka 
-pocztowa 52 Inowrocław.ng 12 443

Dwudziestoośmioletni
handlowiec, przystojny, sympa
tyczny. pozna mila, zgrabna 
Niemką do lat 24. Cel matrymon
ialny. Oferty Kurjer Pozn

zdg 55187

Walizka
skórzana tanio. Ogrodowa 12 — 
m. 23. zdg 54 987

Skład spożywczy
zaprowadzony, magiel, mieszka
nie sprzedam. Oferty Kurjer Po
znański zdg 54 979

Fanty
ogrodowe

Nagrody
galanteryjne

Porcelanę
restauracyjną

Słoje
konserwowe

sprzedaje
jedynie najtaniej

Hurt
Porcelany, Wroniecka. 24.

zdg 54 949
Budulec

belkowine, kantówkę, 
dłoge, tarczice sosnowa 
wą bezpośrednio

łaty
i o

rtaku od- 
_________ w No

wym Tomyślu? oddział tartaki, 
ng 12 435

ty. po- 
olcbo-

Encyklopedię
Gutenberga nowa sprzed: 

ie. Zrzystnie.
nowa sprzedam ko- 

głoszenia Kurjer Pozn. 
zdg 55 065

Skład
spożywczy dobrze prosperujący 
spowodu wyjazdu sprzedam. — 
Oferty Kurjer Poznański 

zdg 55 186

Skład
kolonjalny, dobrze prosperujący, 
obrót roczny 52 000,— sprzedam 
(lub zamienię na domek. Zgłosze
nia. -Kurjer Poznański zdg 55 019

Motocykle — 
trzykolowce

-prayxjzepki — rowery. Czerniak, 
Dąbrowskiego 7. zdg 55 450

Skład
pieczywa, kawiarenka, Sniadalnia 
urządzeniem lub bez. Gospodarz, 
Górna Wilda 31. zdg 55 223

Foksterjerki
młode na sprzedaż. Ul. Grottgera 
1. skład. zdg 55 473

Radjo
uniwersalne fabryczne 
telefon 53-00.

sprzedam, 
zdg 55 033

Maszynę 
walizkowa „Continental" nowa 
taniej sprzedam. Telefon 53-00.

zdg 55 032

Tanio
skład kapeluszy damskich powo
du wyjazdu. Stary Rynek. Ofer- 
ty Kurjer Poznański zdg 55 030

•Letnisko
pod Gnieznem, lasy, park, sad, 
woda, iprzyjmuj'e na korzystnych 
-warunkach także rodziny. „Zgło
szenia Kurjer Pozn. zdg oo 144

w wielkim
taniej

Meble
wyborze poleca naj-

R- Bakoś
Stary Rynek 51

zdg 53 089

Fabryka
czekolady „Francois", Poznań, — 
Pocztowa 21, poleca kuwerturą, 
marcypan, pralinę. zdg 55 020

Motocykl
Puch 3 KM. w dobrym stanie 
-sprzedam. Swarzędz, Rynek 35. 

zdg 55 419

Reklamówka
BMW., dobry stan tanio sprze
dam. telefon 52-65. zdg 55 029

Wiertarkę
sztance nożną sprzedam. Podol- 
ska 2 (Soł acz). zdg 55 21

Ronią
rosłego silnego karego sprzedam 
lub zamienią na lżjeszego. Tele
fon 4i-48. ' zdg " ¡22
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Pianina
pierwszorzędne zagraniczne oka
zyjnie. Ala rei na 15 — 5.

zdg 55 283
Samochód

„Minerwa“ w dobrym stanie, li
muzyna 13'55 Tl. P., przejecha
nych ca. 40 000 km tanio sprze
dam. Zgłoszenia Kurjer Pozn a ń- 
ski zdg 55 093 _____________

Samochód
Ford 20 rocznik, dobrze utrzy
many. gotowy ^do jazdy na sprze
daż. Oferty Kurjer Poznański

zdg 55 377.
Gabinet

jadalnie taiuo. Stolarnia Chła
powskiego 9 Wilda. zdg 55 460

Jadalnie
eleganckie tanio. Stolarnia Bu- 
kowska 9. zdg 55 459

Skład
paszy, zboża korzystnie sprzedam 
łącznie mieszkaniem. Górna Wil
da 114. zdg 55 431

Kolonj alkę
centrum ruchliwa ulica korzyst
nie sprzedam spowodu wyjazdu. 
Adres Kurjer Poznański

zdg 55 428
Meble

najtaniej ooleca
Baranowski

Poznan Podgórna 13 Pg 3570/1
Paski

teki. Czysz Szkolna 11.
Pg 2969'70-11.46/7

Rowery
turystyczny 85 
halonowy 95.— 
5 lat gwarancji 
tylko firmie — 
Bracia Nowa

czyk, Poznań. Górna Wilda 30 
ng 10 684/5
Drzewo

budowlane stolarskie poleca O 
Kowalkiewicz. składnica drzewa 
Poznań. Strzelecka lla. telefon 
14-95. <1 1 768

Mydlarnia
Chwaliszewo 37. poleca mucho
łapki. mydlą, proszki, pasty naj
taniej. zdg 53 848/9

180
mórg pierwszej klasy inwentarze 
kompletne 45 tysięcy bez długu 
wiele innych, do wyboru. Znaczek 
ni odpowiedź Matecki

Pleszew,
Poznańskie. ng 12 448

Sypialnia nowoczesna
polerowana — myrta — tanio

Jadalnia nowoczesna
polerowana — o-rzech — 399 
..Okazja“ — Szewska 20.

zdg 55 253
Tokarnię

1 mtr. precyzyjna, na pryzmach 
«■przędą okazyjnie Hatech Mar
cin 65._______________ zdg 55 199

Najlepsze pianina
już za 1 090 zło
tych dostarcza 

54) lat istniejąca 
fabryka forte

pianów 
T. Betting 

iS-ka 
Leszno

Wlkp. dg 11 605

Likwidacji
sprzęty dla instalatorów lub bu
dujących, kuźnie połowę, 9 zle
wów, piec kąpielowy na gaz i wę- 
piel. Poplińskich 11, podwórze le
wo 10 — 22. zdg 55 45‘

Rowery
pierwszorzędne złotych 95,- 
Traugutta 23, mieszkanie 8.

zdg 55 217

Powózka
amerykanka na gumowych ko
łach, koń — uprzężą, sprzedam. 
Kościelna 45. zdg 55 347

Maszynę
walizkowa Underwood sprzedam. 
Telefon 52-61. zdg 55 332

Rower
prawie nowy sprzedam. Rzeczy
pospolitej 3, m. 16. zgłoszenia 
5—7. zdg 55 333

Wózki 
dziecięce 

hurtownie, 
detalicznie 

poleca 
Fabryka

wózków dziecięcych, 
Ostrów,

Wlk;p„ Stare Targowisko 7. 
 ng 12 433

Skład
delikatesów, owoców, dobry punkt 
blisko Pierackiego. zaiprowadzony. 
egzystencja. Adres Kurjer Po
znański zdg 55 320

Okaz]..
tanio sypialnia, łóżka, biurka, klu
by, szafa. Kraszewskiego 4 — C. 

zdg 55 353
Skład

kolonjalnv dobrze zaprowadzony. 
Górna Wilda 63. zdg 55 498

Salonik
Matejki 2. m 7. zdg 55 495

Futro
karakuły 3/<. cena 300.— . Kwia
towa 7. m. 11. zdg 55 492

Sprzedam
maszynę krawiecką. Górna Wil
da 67 m. 3. zdg 55 470

Meble
najtaniej poleca

Szczaniecki,
Tama Garbarska 3. zdg 55 466

Radioodbiornik
3 lampkowy. prąd zmienny. no
wy 75.— sprzedam. Oferty Kurjer 
Poznański zdg 55 388.

Pianino
550,—. Marcin 22. podwórze, 

zdg 55 387

Dom
z rzeźnictwem rzeźnia sprzedam 
lub wydzierżawię. Oferty Ku
rjer Poznański zdg 55 379

Radjo
4-lampowe. prą dstały. okazyjnie. 
Grobla 29 a — 3. zdg 55 094

Kolonj alkę
narożnik, mieszkaniem, dobrze 
prosperująca, śródmieściu Pozna
nia. 6 500. Oferty Kurjer Poznań
ski zdg 55103

Patefon
oryginalnej marki francuskiej, 
mały. 20 płyt korzystnie sprze
dam. Mucha, Szamarzewskiego 
nr, 47. zdg 55 106

Szala
do rzeczy, dywan, bieliźniarka. 
pościel i inne rzeczy zaraz sprze
dam. Mickiewicza 17. m. 10.

zdg 55120
Fortepian

prawic nowy sprzedam. Szkolna 
9, ni. 7. zdg 55 072

Skład
kolonjalny korzystnie sprzedam 
Madalińskiego 2. zdg 55 371

Motocykl
f. N. 350 KM. światło, sygnał, 
■lektryczność, 600 zl. Telefon 
12-10. zdg 55 368

Skład
owoców, delikatesowy lub próżny 
śródmieście. Oferty Kurjer Pozn 

zdg 55 366
Limuzyna

Fiat 503, 5 osob. zarejestrowana 
Adres Kurjer Poznański

zdg 55 360
Sprzedam

zakład ■pogrzebowy, zaprowadzony 
spowodu dwóch. Oferty Kurjer 
Poznański zdg 55 268

300 mórg
folwarczek pod Bydgoszczą, ca
łość pierwszej klasy. Cena 85 000 
wplata 30 000. reszta Bank Rol
ny. Resztówka 160 mórg. Całość 
rezydencja. Cena 75 000, gotówka 
60 000. Kamienica Inowrocław 
Rynek. Dochód 900 miesięcznic 
Cena 70 000, wplata 25 000. Infor
macje Koralewski, Inowrocław 
Łucjana 2. dg 2 157

Rzeźnictwo
nowocześnie urządzone, pedzone 
elektrycznością, centrum miasta 
Inowrocławia, najlepszym biegu. 
Cena 4 000 zl. Fowód sprzedaży 
choroba. Informacje Inowrocław. 
Koralewski, Łucjana 2.

dg 2156
Składnica węglaz urządzeniem, z powodu wyjazdu w dobrej dzielnicy, korzystnie do 

«przed ania. Oferty Kurjer Po- 
ssnański zdg 55 244

Pończosznicze

Skład
cygar i wódek gatunkowych na 
sprzedaż. Oferty Kurjer Poznański zdg 55 084

pokoje kuchnia, łazienka, garaż, 
komfort. Aleja Czechosłowacka 
2, m. 1. zdg 55 015

Poszukuję
pokoi łazienką, balkonem, 2 pię

tro, okolica Jeżyce — Łazarz, bli
żej miasta. Zgłoszenia do Ku- 
-ora Poznańskiego zdg 55 321

Pokoik
kąpiel, panom od 15. Fredry 12. 
mieszkanie 10. zdg 55 245

Wózki
dziecięce kupuje, zamienia, repa
ruje, pociąga ceratą. Razer, — 
Szewska 11. zdg 54 811

Tanio
sprzedam bibljotekę wiedzy 10 to
mów. srebrne etui 2 zł monogra
my. Za Bramką 13. m. 6.

zdg 54 882
Skórzaną

kurtkę damską. Oferty Kurjer 
Poznański zdg 55 050

Egazammow
uroczystości uświetni zawsze ze
garek ręczny od Chwiłkowskiego 
teraz Nowa 8. Bazar, zdg 55 211/2

KASTOR
Św. Marcin 55.

Rower Kastora jest
najpiękniejszą nagrodą
za dobre

świadectwo szkolne.
Ogromny wybór. Niskie ceny 

ng 12 384/3
Warsztat

szewski bez konkurencji, nadają
cy się na skład, urządzeniem, po
wodu wyjazdu zaraz. Luboń, przy 
Szkole. zdg 55 204/5

Wóz
piekarski. Oferty Kurjer Po
znański zdg 55 090/91

Restauracja
z prawem wyszynku, z salka, ko
lonj alka, rzeźnictwo i 40 mórg 
ziemi pszenno-buraczanej z peł- 
nem żniwem, kompletnym inwen
tarzem i cześciowem umeblowa
niem. Budynki I klasy. Welbu- 
nek i twardo kryte, 20 lat w jed
nych rekach, powód starość i cho
roba. Cena 40 ty«., wpłaty po
dług ugody. Oferty Kurjer Po- 
znaiiski zdg 55 016

Cegłę

Wieczne Pióra
złote stalówki naprawia fa
chowo specjalny warsztat 
Reparacyjny i Wytwórnia 
Wiecznych Piór R. binda. 
Poznań. Piekary 17. dzie
dziniec Kina Metropolis.

zdg 55 196

pokoje kuchnia 40 zł. Rawicka 
42. zdg 55 005

pokojowe, łazienka 2 minuty od 
tramwaju. Ul. Gorczyńska 16 a/b, 
m. 2. zdg 54 861

Mieszkanie
komfortowe, słoneczne, cztero-po- 
kojowe. ul. Niegolewskich 4 — 3. 

zdg 55 099

Dwupokojowego
\\ wda, kuefen'i a, łaesienk a, poszu- 
kuje urz<>dai,k. Bwentl. zapłaci 
agory. Oferty Kurjer Poznański 

adg 55 391.
Dwa

pokoje kuchnia od lipca poszu- 
tuje urzędnik. Zgłoszenia Ku
rjer Poznański p.3456

Klatki
dobrem utrzymaniem. Ratajcza
ka 9 — 8. 7x1 g 55 248

Młyńska
12 a — 10. zdg 55 203

Pokój
Marcina 64. III., front, 

zdg 55 200

Pianino
Woźna 10 — 20. zdg 55 081

33T 10 MAJĄTKI

Folwark
300 mórg pud Poznaniem oddam 
w dzierżawę zaraz, gotówki — 
15 000. Oferty Kurjer Poznański 

zdg 54 621
Majątek

pobliżu Poznania, kultuirze. wiek- 
szej wpłacie, szuka powaiżny re- 
flektant. Ostate-czną cenę do
kładne warunki tylko posiedzi- 
cieli. Oferty Kurjer Poznański 

zdg 55 310
Majątek

pięćset mórg pszennej, żytniej, 
inwentarzem. dworek 90 000,— 
wpłaty 50 000.

Majątek
sześćset, mórg kulturze, inwenta
rzem, dworek, śremskiem 140 000, 
wpłaty 60 000.

Majątek
siedemset mórg inwentarzem, — 
wpłaty 60 000.

Nowak,
Poznań, Kramarska 15. telefon 
16-89. zdg 55 169

ST n. KUPNA

Łóżka - szafy
firany pościele, umywalki, sto
liki, dywany, chodniki, obrazy 
okazyjnie kupię. Oferty Kurjer 
Poznański zdg 53 394

Futro
karakułowe łub brajtszwance na 
figurę wyższą. Oferty Kurjer Po
znański zdg 54 705

Samochody
używane, opony dętki kupuje — 
płaci najwyższe ceny Autoskład 
Poznań. Dąbrowskiego 89. telef. 
46-74. dg 1 746

Rury
gazowe ’/• cal. — l'/i cal. kupię. 
Oferty Kurjer Poznański

zdg 54 981
Kupię

odbiornik Philipsa bateryjny, — 
typ 738. Oferty Kurjer Poznań
ski zdg 55 028

Setra
Irlandzkiego lub doga kupię. Po
dać cenę. wiek. Oferty Kurjer 
Poznański zdg 55 023

Wózek
sportowy, używany, dobrym sta
nie kupię. Zgłoszenia Kurjer Po
znański zd g 53 165

Konika
lub rower dziecięcy kupie. Oferty 
Kurjer Poznański zdg 55 049

Dobrze
prosperujący mniejszy śklad bła
watów, krótkich towarów na pro
wincji kupię. Zgłoszenia Kurjer 
Poznański zdg 55 219/20

Urządzenie
fryzjerskie używane kupię. Ofer
ty Kurjer Poznański zdg 55 281

Kupimy
Kasę National okazyjnie w do
brym stanie. Oferty do Kurjera 
Poznańskiego zdg 55 413

Kupię
okazyjnie nowoczesną jadalnie, 
dywan 2,/2X31/;. Zgłoszenia do 
Kurjera Poznańskiego zdg 55 476

Pianino
kupię. Cena Kurjer Poznański 

zd" 55 386.
Maszynę

damską kupię. Oferty Kurjer Po
znański zdg 55 417

Mleczarni parowe]
szukam celem kupna lub dzier
żawy w dobrej okolicy. Oferty 
Kurjer Poznański zdg 55 149

Samochód
osobowy pierwszorzędny stan, 
lżejszego typu kupię. Oferty 
szczegółowe ceną Kurjer Pozn.

zdg 55 133

WT 12. Du WYNAJĘCIA JBł
Trzypokojowe

słoneczne lipca Łazarz. Adama 
Biedrzyckiego 15. obok Winklera 

zdg 54 682
Trzypokojowe

Wyspiańskiego, blisko Parku. — 
Bardzo słoneczne, IV piętro. — 
Oferty Kurjer Pozn. zdg 54 908

4 lub 5 pokojowe
komfortowe, centralne Wielka 8. 
III. 10—12 i 4—0, portjer. 

dg 1757
8-pokojowe mieszkanie

komfortowe, słoneczne z obszer- 
nemi przynależnościami ul. Sło
wackiego, parter, nadające sie 
na biura i mieszkanie wolne o<; 
1. 7. Zgłoszenia .1. Loga, Sło
wackiego 18, telefon 60-89.

1’g 4924-18,89

Dwupokojowe
jednopokojowe. Warszawska 173. 

zdg 54 817

Trzypokojowe
* łazienka i przynależnościami — 
centrum poszukuje od gospodarza 
bankowiec. Oferty Kurjer Pozn.

_____ zdg 55 127

Ratajczaka
31 — 5. słoneczny. zdg 55 1ÍM

Frontowy
niekrępujący, utrzymaniem tanio. 
Grobla 29 a, m. 3. zdg 54 528

kuchnia-
Pokój

Piekary 25 ■ 
zdg 55 274

1.

Czteropokojowe
dwupokojowe

komfortowe, Park Wilsona •— 
Chełmońskiego 15, dla oficerów 
lub urzędników od 1. 7. 36. Zgło
szenia do stróża. zdg 55 263

Czteropokojowe
Jeżyce — Szamarzewskiego 47, 
wysoki parter, czynsz 56 zł. Wska- 
że stróż albo tel. 75-26.

zdg 55 210
Czteropokojowe

front, III ptr. Wyspiańskiego 9. 
u iportjera. zdg 53 847

Próżne
trzy lub dwa łączne używaniem 
la/zienki, telefonem oddam, czynsz 
zgóry. Długa 4, mieszkanie 10.

zdg 55 2S4

pokoje kuchnia. I piętro, rok zgó
ry 600 zl. Kościelna 40, skład, 

zdg 55 350
Sześciopokojowe

komfortowe. Libelta, do wynaję
cia. Oferty Kurjer Poznański 

zdg 55 334

130.-

05.-

39.-

Pięciopokojowe
trzypokojowe
dwupokojowe

Marcina 74. I. 18, front, 
zdg 55 497
Śliczne

czteropokojowe halfem blisko 
Wilsona pierwszego, piętnastego 
lipca, gospodarz. Oferty Kurjer 
Poznański zdg 55 487

2—3 pokoje
próżne lub umeblowane I. ptr. 
front, słoneczne, osobne wejście, 
telefon, najchętniej biura odstą
pię. Wielkie Garbatar 18, m. 9.

zdg 55 433
Skład

przyległe 2 pokoje kuchnia, ła
zienka zaraz. Focha 128. portjer 

zdg 55 424

pokoje kuchnia, łazienka, front 
1 lipca. Focha 128. portjer.

zdg 55 423
Słoneczny

pokój z kuchnią, kwartał dzierża
wa. Gumienny. Ławica wieś.

zdg 55 224

Trzypokojowe
53.—, Józefa. Piekary 26 

zdg 55 406

produkujące dziennie pięćdziesiąt pierwszorzędną, dostarczają na
par 350.—. trzydzieści 250.—. dwa-'tychmiast Cegielnie „Agrad“. —P . . .dzieśeia 200.- . używane 100 zl. Informacje: 
Zofja Kozia 12. zdg 55 241' waldzka 60.

Przedstawiciel Grun 
tel. 74-84. zdg 55 001

razy 3 pokoj. komfortowe i skład. 
Listopadowa 57 iwila Górczyn).

zdg 55 027

4
pokojowe komfortowe od 1. 7. 36 
®pie$-zne oferty Kurier Pozn.

zdg 55188

Przecznica
9, słoneczny, balkon., wygody, 

zdg 55 289

K 14. ZAMIANA 
MIESZKANIA :s
Spółdzielni

Budowlanej Urzęd. P. zamienię 
czteropokojowe na 2—3. Oferty 
Kurjer Poznański zdg 55 300

Pokój
kuchnią na ^—3 łazienką. Oferty 
Kurjer IJoznański zdg 55 295

15 POKOJE UMEBL.

Umeblowane
pokoje klatki, niekrcjpujące. tele
fon. Hotel National, św. Marcin 
nr. 30. zdg 50 359

20-
mekrępujący. Strzelecka 25 

zdg 54 657
6.

Nowomiejski
Ga — 25, balkonowy, obszerny, 

zdg 54 787
Kantaka

m. 8. zdg 54 586
Pokój

ładny utrzymaniem — bez. Młyń
ska 3 — 8. zdg 55 105

Dwuosobowy
obiadami. Ratajczaka 9 — 10. 

zdg 54 8G9

Dębiec
komfortowy. Adres Kurjer Po
znański zdg 54 994

Skarbowa
1 — 5 Inteligentnym nie'kre®u.iacy 
utrzymaniem. zdg 55 193

Umeblowany
frontowy utrzymaniem. Marcina 
66/67 — 10. zdg 55 446

68
Matejki

zdg 54 990
Przecznica

4. zdg 55 121
Komfortowy

odnowiony zaraz. Skarbowa 3. 
m. 4. zdg 55 122

Ładny
1—2-osobowy tanio. Śniadeckich 
28 — 2. zdg 55 311

Dwuosobowy
dwa łączine. Mostowa 33 - 

zdg 5 236

Klatki
I piętro niekrępujący, czwartek, 
11—3 godz. Dąbrowskiego 63. 
mieszkanie 12. zdg 55 349

Skarbowa
4 — 14, 25 zl. zdg 55 346

Próżny
Umińskiego 20. m. 2. zdg 55 328

Panu
Pocztowa 26 — 9.

Pg 5094-55,340

Śniadeckich
6a — 4. zdg 55 488

Wierzbięcice
16 — 2. zdg 55 485

Urzędniczce
niekrępujący tanio. Marcinkow
skiego 19 — 7. zdg 55 479

Dąbrowskiego
24 — 11 jedno- dwuosobowy, — 
biurko. zdg 55 481

Elegancki
Towarowa 21 a — 23. zdg 55 475

Pokój
Skryta 9 m. 8. zdg 55 463

Niekrępujący
czysty. Skryta 14 — 7.

zdg 5 462

Elegancki
gabinet tapczanem. Piekary 9. 
m. 7. zdg 55 385

Małżeństwu
Wierzbięcice 30 — 4. zdg 55 384

Frontowy
1—2 osobowy, elektryczność, ła
zienka. ewentl. używanie kuchni. 
Św. Wojciech 31 m. 10.

zdg 55 380

Przyjezdnym
najtaniej. Plac Kolegjack! 5 — 3. 

zdg 55 458

Trzypokojowe
komfortowe zaraz. Hetmańska 11 
•gospodarz. zd g 55 407

Siedmiopokoiowe
komfortowe w pobliżu Parku Wił 
■sona do wynajęcia. Zgłoszenia do 
■Kurjera Pozn. pod zdg 55 400

Willa
ipięciopokojowa przynależnościa
mi korzystnie zaraz lub później 
Focha 148. zdg 55 398

5-ciopokojowe
komfortowe. Grunwaldzka. 20 a. 
Wiadomość stróż. portj. 3459

Pięciopokojowe
wys. parter, słoneczne, komfort. 
Chełmońskiego 8. zdg 55 129

Pokój
kotlina. Gospodarz. Bobrowski 
Rataje Katowicka. zdg 55 260

Frontowy
słoneczny jedno — dwuosobowy 
Woźna i3 a, m. 7. zdg 55 070

Emeryt
oaństw. na posadzie poszukuje 2 
ub 3 pokoi z kuchnia od zaraz 

lub później. Oferty Kurjer Po
znański zdg 54 997

Pokoju
kuchni w okolicy Jeżyc, poszuku
je urzędnik. Oferty Kurjer Po
znański zdg 54 980

Poszukuję
pokoju lub pokoju kuchnia, dam 
’/« roku zgóry. Oferty Kurjer Po
znański zdg 55 025

Poszukuję
pokoju kuchnią od gospodarza, 
płacę rok lub dwa zgóry. Po
średnictwo wykluczone. Oferty 
Kurjer Poznański zdg 55 077

Czteropokojowego
śródmieście od gospodarza. Ofer
ty Kurjer Poznański zdg 55119

Pokojn
śródmieście 1/i zgóry. Oferty Ku- 
rjer Poznański zdg 55 043

pokoje kuchnia piękny ogród. — 
Puszczykowo, Cienista 5.

zdg 55 214
Płatnik

pewny 4 komfortowe zaraz. — 
Oferty Kurjer Pozn. zdg 55 471.

Utrzymaniem
3 Maja 3 a — 17. zdg 55 071

Mielżyńskiego
22 — 11, frontowy, balkon, 

zdg 55 430
Dwuosobowy

Działyńskich 7 — 9. zdg 55 034 Dwa
Focha 49 — 9. zdg 55 426

Pokój
z telefonem. Rzeczypospolitej 4. 
m. 5. zdg 55 017

Dwuosobowy
pościelą 15. lub 1. Chwaliszewo 
70 — 12. zdg 55 012

Frontowy
Kreta 24, m .3. zdg 55 415

Patrona
Jaekowskeigo 15, m. 3, tanio 
komfortowy, słoneczny, I. piętro 
front. zdg 55 351Niekrępujący

inteligentnym. Piłsudskiego 9 — 5 
zdg 55125 Ogrodowa

12 — 24. zdg 55 150
Niekrępujący

tani jedno — dwuosobowy, pięt
nastego. Szamarzewskiego 36.
m. 10. zdg 55 045

Pokój
Ogrodowa 19, m. 9. zdg 55 151

Paniom
jedno — dwuosobowy, słoneczny, 
łazienka. Wierzbiecice 37 a, m. 20 
dom ogrodowy I ntr. zdg 55 148

Pokój
tanio. Strusia 6, m. 26.

zdg 55 061
Pokój

Woźna 17 — 5. zdg 55 408Jedno-
dwuosobowy dobrem utrzyma
niem. Ratajczaka 15, m. 3.

zdg 55101 Pokoik
odnowiony. Stroma 27 — 9. 

zdg 55 395Małżeństwu — paniom
2 pokoje kuchnią umeblowane na
3 miesiące tanio. Aleja Wielko
polska 10 — 3. zdg 55 102

Pokoik
Żupańskiego 2 a. m. 21.

zdg 55178
Wynajmą

tanio. Szamarzewskiego 21, m. 6. 
zdg 54 593

Frontowy
Aleje Marcinkowskiego 17 a — 8 

zdg 55 171
Dwuosobowy

łazienka, telefon. Marcina 64, — 
m. 10. zdg 55 216

Panu
także przyjezdnym. Wielkie Gar- 
bary 18 — 13. zdg 55 170

Ratajczaka
lla — 102. zdg 55 309 Skryta

11, m. 8, czysty, słoneczny, 
zdg 55 131Pokój

Pierackiego 8 — 12. zdg 55 297 Duży
frontowy z meblami lub bez jed
nej osobie od 1 lipca. Libelta 3, 
m. 5. zdg 54 377

Dwuosobowy
Mostowa 4, m. 4. zdg 55 372

Niekrępujący
odnowiony korzystnie. Stroma 1, 
m. 6. zdg 55 367

Śniadeckich
3 — 7. zd,g551S5

Pokój
Piłsudskiego 4, Stochla.

zdg 55 184
Niegolewskich

2 — 4, tanio, pokój. zdg 55 276
Dwuosobowy

utrzymaniem panom na stanowi
sku. Pocztowa 21, m. 4.

zdg 55 279

Młyńska
2, m. 12, komfortowy, utrzyma
niem, bez. zdg 55 180

Z klatki
umeblowany solidnemu Panu do 
■do wynajęcia od 15 czerwca. Al. 
Marcinkowskiego lm. 8 idom 
narożny), zdg 55 452

Niekrępujący
jedno- dwuosobowy, telefon, ła
zienka. Cieszkowskiego 6 — 1. wy
soki parter. zdg 55 264



pokoje używaniem kuchni po 
kuje małżeństwo. Oferty Ku 
Poznański zdg 54 804 

>szu-
mrjer

Pokoju
próżnego od 15 — 20 zł. 
Kurjer Poznański zdg 54 973

Szpic
miody, biały, zaginał, za wyna
grodzeniem. Strzelecka 18, m. 6. 

zdg 53 501

Obiady
domowe tanie. Pocztowa 10 — 2. 

zdg 52 306

Ogłoszenia <lo 30 słów dla poszu
kujących nasady w tej rubryce 
obliczamy oo jednej trzeciej cenie

drobnych

Dziewczyna
szuka posady w cichem domu. 
Oferty Kurjer Pozn. zdg 54 522

Praczka
szuka prania 2,50. Oferty Kurjer 
Poznański zdg 54 478

a) Służba domowa

Przyjezdny
poszukuje pokoju z telefonem w 
śródmieściu. Zgłoszenia z poda
niem warunków Kurjer Poznań
ski zdg 55 068 

P§koj>]U
niekrępującego, cz. 
dnik. Oferty Kurier 

zdg 55 239
¡ystego, mrze; 
jer Poznański

Narada ze zwierciadłem
wynadnie zawsze korzystnie o ile 
Pani używać bedzie kosmetyków

Dewa,
poleca
Drogerja Warszawska,

27 Grudnia 11. Ng 11 653

Dziewczyna
szuka posady od 15. na probo
stwo lub spokojnego domu do 
wszelkich prac. Oferty Kurjer 
Poznański zdg 54 694 

Praczka
zawodowa przyjmie kilka prań 
w dom, poza dom. Kocha 51, — 
m. 10. zdg 54 448

Urzędnik
pokoju ładnego, Łazarz centrum. 
Oferty Kurjer Pozn. zdg 5a 234

Urzędnik
poszukuje pokoju Jeżyce,. Sołacz 
bez pościeli. Oferty Kurjer Po
znański zdg 55 457 

Lekarz. dentysta
lub

dentysta
potrzebny w Borku, mieszkanie 
wolne. Adres wskaże Kurjer Po
znański ng 12 337

Panienka
kochająca dzieci, ze znajomością 
szycia i języka francuskiego i 
niemieckiego poszukuje posady 
od zaraz. Oferty Kurjer Pozn,

zdg 54 689 
Posługaczka

poszukuje posługi. Oferty Kurjer 
Poznański zdg 54 775 

Służąca
samodzielnem gotowaniem szuka 
posady. Oferty Kurier Poznański 

zdg 54 449
Poszukuję

posługi na cały dzień od 15 — 1. 
Oferty Kurjer Poznański

zdg 54 444
Sierota

uczciwa szuka posady. Oferty 
Kurjer Poznański zdg 54 563

Pokoju
frontowego, parter, częściowo u- 
meblowanego na pracownie ry
sownika, cena. Oferty Kurjer 
Poznański zdg 55 436 

Akuszerka
Kowalewska, Lakowa 14, paniom 
zainteresowanym udziela wszel- 
kich porad, pomocy. zdg 53 599

Sierota
miłego usposobienia poszukuje 
posady lub posługi. Oferty Ku
rjer Poznański zdg 54 977

Pokoju
słonecznego, czystego, niekrępują- 
cego, używaniem kuchni, bez po. 
ścieli, starszych małżeństwa, 20 
zł pewna płatniczka. Oferty Ku 
rjer Poznański zdg 55 152 

Na ciepłe dni
suknie — komplety, bluzki — naj
nowsze modele — ceny niskie. — 
Salon Mód — pod filarami, plac 
Wolności 11. Asygnaty „Kredyt" 

zdg 54 594

Sierota
szuka posady do wszystkiego 15. 
7. Oferty Kurjer Poznański

zdg 54 974 

Dziewczyna
znajapa prasowanie . sztywnej 
bielizny, szycie, robótki (kapelu
sze), poszukuje jakiejkolwiek 
pracy Adres wskaże Kurjer Po
znański zdg 54 337 

Przepisuję

Posługaczka
szuka posługi. Oferty Kurjer Po
znański zdg 55 009

Gospodyni starsza
dobrego domu, uczciwa, oszczę

dna, zajmie się wszelka praca 
domowa, wchodzącą w zakre spodars-twa domowego, po-szi 
samodzielnej posady. Oferty 
rjer Poznański zdg ¡>5 073

2 próżnych
(bez kuchni) komfortowych, nie' 
•krepujących. okolica plac Wol
ności, Zamek, Słowackiego poszu- 
kuje. Oferty Kurjer Poznański

zdg 55 411 

na maszynie wszelkie sprawy naj
taniej. Ogrodowa 12.

zdg 55 092
Doskonałej

konwersacji niemieckiej udziela 
kulturalna, młoda pani. Oferty 
Kurjer Poznański zdg 55 056

Skromnego
szuka pan 15,— wspólnego. Ofer
ty Kurier Poznański zdg 55 172

Tapicer
naprawia materace 3,— leżanki 4, 
Poznań, Grobla 4 — 2.

zdg 55 356/7

17. LOKALE

Dwie
handlowe ubikacje, duża składni
ca 40 zł. Ostrówek 10, dozorca.

zdg 54 698 

Dziecięcą garderobę
wykwintna wykonuje. Mickiewi
cza 21/25, m. 1. zdg 55 298

Lokale
różnej wielkości na warsztaty 
Dąbrowskiego 81. dawniej Ha- 
bili. zdg 49 540

Obiady
dla inteligencji. Pocztowa 21, 

mieszkanie 4. zdg 55 278

Ubikacje
na piekarnie, rzeźnictwo, miesz
kaniem, składem do wydzierża
wienia. Górna Wilda 160.

zdg 55 126

Adarelli
znana wróżbiarka

przyjmuje także niedziele, święta 
Podgórna 13, mieszkanie 10, front, 

zdg 55 291

Wyraźne i czytelne pismo
jest koniecznym warunkiem wszystkich zleceń 
ogłoszeniowych —■ jeśli sic chce uniknąć błędów 
w gazecie i niepotrzebnych wskutek tego 
nieporozumień. Otrzymujemy często 
ogłoszenia tak nieczytelnie napisane, że wsku
tek koniecznego odniesienia się do inserenta, 
ulega zamieszczenie ogłoszenia niepożądanej 
zwłoce.

Za błędy, powstałe wskutek niewyraźnego 
pisma w zleceniach ogłoszeniowych, odpowie
dzialności nie bierzemy.

Administracja.

Poszukuję
sktadu kolonialnego z mieszka
niem. Oferty Kurjer Poznański 

zdg 55 046

Wróży
przyjezdna chiromantka. Piekary 

— 2. zdg 55 336

Dziewczyna
omna, uczciwa pozamiejscoc. 
wszystkiego poszukuje 15. 6.,kojną. 
spokojnym, religijnym, domu.*Aorron! TU,, A O r, Q Tl O L'1 •

do
w spokojnym, religi.___  --
Zgłoszenia Kurjer Poznański 

zdg 55 088

Polecam
samodzislną, uczciwa, s 
Plac Asnyka 4, m. 4. 

zdg 55 104 

Posady

Skład
mieszkaniem od zaraz do wy
dzierżawienia w rynku najruch
liwszej stronie nadający sie na 
każda branże, prócz konfekcji 
damskiej, męskiej oraz artyku
łów męskich. Zgłoszenia S. Lison Jarocin Pozn., Rynek 11.

zdg 55 066/7

Wykopów
poszukuje szachmistrz po przy 
stępnych cenach. Oferty Kurjer 
Poznański zdg 55 053

Sellima
dokładnie przepowiada sprawy 
bieżące — przyszłe. Ratajczaka 
9 — 7. zdg 55 227

Posługi
poszukuję. Oferty Kurjer Pozn. 

zdg 54 717
Sierota

uczciwa szuka posady lub po
sługi, Oferty Kurjer Poznański

zdg 54 885

chnia Warszawska, dobre ś- 
dectwa i referencje lub pos 
poszukuję. Oferty Kurjer Po

zdg 55 038

Mniejsza
ubikacja przemysłowa mieszka
niem. Dolna Wilda 16. m. 4.

zdg 55 247

Wiecznych piór
naprawy kto podejmie sie. Da 
jemy lokal, reklamę i PTOcent od 
obrotu. Wymagamy niedużej kau
cji, gwarancji oraz wiadomości 
fachowych w pokrewnym kierun
ku. Zgłoszenia Kurier Poznański 

zdg 55 412

Uczciwa
samodzielnem gotowaniem, z dłu 
goletniemi świadectwami poszu
kuje posady. Oferty Kurjer Po
znański zdg 54 881

de u księdza 
Oferty K

Gospodyni
yką przyjmie

__ lub samotnej
urjer Poznański 

zdg 55 308

Ubikacyj
na warsztat rzeźnicki, blisko Ryn
ku Jeżyckiego ¡poszukuje. Bu
kowska 5, restauracja.

zdg 55 348

2«. NAUKA a
Dziewczyna

początkująca poszukuje posady 
do wszystkiego lub do dzieci. — 
Oferty Kurjer Poznański

zdg 54 878

Posługi
lub posady długoletniemi świ 
dectwami poleceniami od 15. 6. 
Oferty Kurjer Poznański

zdg 55 371

Artykuły męskie 
towary krótkie

mieszkaniem, ruchliwej ulicy Po
znania, dobrze zaprowadzony po
wodu choroby tanio oddam zaraz. 
Adres Kurjer Pozn. zdg 55 494

Lokal
nadajacy się na cukiernię do wy
dzierżawienia korzystnie. Ulica 
Dąbrowskiego 14/16, administra
tor. zdg 55 437

Szkoła Przysposobienia 
Kupieckiego

i
Kursy Handlowe 

Preissa,
Skarbowa 11. Wpisy codziennie. 
Początek kursu

1-go lipca.
zdg 54 469

Sierota
poszukuje posługi lub posady za
raz lub 15. Oferty Kurjer Po
znański zdg 54 957

Służąca
gotowaniem uczciwa 

szuka posady od 15. Ofer 
rjer Poznański zdg 55 369

Dziewczyna
poszukuje posady doposac .

wszystkiego. Oferty Kurjer Po
znańskiego zdg 54 910

Dziewczyna
kucharka, kuchnia warszaw 
obeznana z wszelką pracą d< 
wą, długoletnie świadectwa, 
ka posady bez prania. Of 
Kurjer Poznański zdg 55 365

Ubikacje
handlowe. Warszawska 169. 

zdg 55 393

Studentki
przyjma kondycje wakacyjne, — 
wykwalifikowane korepetytorki 
poleca Samopocowa Organizacja 
Studentek, Poznań, Al. Piłsud
skiego 7, pokój 2, telefon 47-54.

zdg 53 463

Uczciwa
poszukuje posługi bez gotowania 
cały dzień. Oferty Kurjer Pozn. 

zdg 54 774
Dziewczyna

szuka posady. Oferty Kurjer Po
znański zdg 54 860

Panienka

Oferty Kurjer 
zdg 55 179

Uczciwa
pracowita poszukuje posługi. pę
Oferty Kurjer Poznański zt

zdg 55 359 m
Gospodyni

panna 40, gotowanie konserwy, na 
chów drobiu, wędliny, szycie, szu- U 
ka samodzielnej posady. Oferty 
Kurjer Poznański zdg 55 195

Praczka p<
zawodowa, czysta, dobrze poleco- w 
na od państwa, szuka prania ta- sł 
nio. Oferty Kurjer Poznański

zdg 55 317
Dziewczyna k

gotowaniem, uczciwa, bezwzględ- C* 
nie zaufana, długoletniemi świa- d 
dectwami od 15. — 1. 7_. Oferty r 
Kurjer Poznański zdg 5o 322

Dziewczyna
z prowincji s-zu.ka posady z go- 8 
towamiem do wszystkiego. Oferty p 
Kurjer Poznański zdg 5a 468. U

Dziewczyna
skromna szuka posady z samo- r 
dzielmem gotowaniem od 15 lub ° 
1 lipca. Oferty Kurier Poznański P 

zdg 55 465 p
Dziewczę

lat 15 szuka posady. Oferty Ku- 
rjer Poznański zdg 55 461.

Kucharka
bardzo dobrem gotowaniem po
szukuje posady. _Oferty Kurjer 
Poznańskj zdg 55 383.

Sierota
szuka posady z cośkolwiek goto- 
waniem od 15. lub 1. 7. Oferty 
Kurjer Poznański zdg 55 358

Młoda
dziewczyna, czysta sumienna szu
ka posady. Oferty Kurjer Pozn. 

zdg 55 440
Poszukuję

posługi z gotowaniem lub bez. — 
Oferty Kurjer Poznański

zdg 55 154
Szukam

posady z gotowaniem. Oferty 
Kurier Poznański zdg 55 153

Kucharka
poszukuje posady do wszystkiego 

■ Oferty Kurjer PoznańskiI zdg 55 228
Młoda7 poszukuje posługi w śródmieściu. 

Oferty Kurjer Pozn. zdg 5o 445
Panienka

prowincji lepszego domu przyjmie 
- posadę do dzieci. Oferty Kurjer

Poznański zdg 55 136
i- Małopolanka
l: uczciwa gotowaniem 15. 6. Oferty 
n Kurjer Poznański zdg 55 128

- b) Inni ...iiSłl.Li.

a- Osoba
y w średnim wieku, inteligentna, — 

zaufana Doszukuje posady wyre; 
czycielki — towarzystwa pani 
(lektorka) za małem wynagrodzę; 
niem. Oferty Kurjer Poznański

zdg 54 602
Gorzelnik

kawaler, 16 lat praktyki, dobry 
- fachowiec obznajmiony z książ; 

kowością rolniczą. Polecenia i 
świadectwa dobre, szuka posady 

a od 1. 7. Oferty Kurjer Poznański
i- zdg 54 653
- Praktykantka

biurowa pisząca na maszynie i 
i, stenografją. Oferty Kurjer Po- 
1- znański zdg 54 927
y Kucharka

przyjmie posadę, od 15. do pro; 
— bierni. Oferty Kurjer Poznański

zdg 54 824
O Krawcowa
/- szuka pracy poza dom. 2,— dzien
ni nie. Chwaliszewo 38/39 — 23.

zdg 54 608

lUKUje posauy w uuu* -r.
Zgłoszenia: Wierzbięcice 1L

JO. _____  zdg 54 875
Bezpłatnie

izynistka poszukuje posady^ 
rty Kurjer Poznański

zdg 54 783 ,
Fryzjer

kuje posady zaraz, miejsco- 
obojątna. Zgłoszenia Cze- 

Praczyk, Borek, Rynek 10-
zdg 54 468
Robotnik

ir, samotny poszukuje pra- 
woźnice z dobremi swia- 

imi z kaucją 500 zł od za-
ferty Kurjer Poznanski 

zdg 54 327 
Inteligentna

kurjer
Kuchmistrzyni

iracyjna poszukuje posady 
. do hotelu lub restauracji, 
szorządne świadectwa. — 
ież na wyjazd. Oferty Ku-

Panienka

zdg 54 402

Czeladnik

'zdg 54 372

Ogrodnik

»weniuanne uioze 
Oferty Kurjer Poznański

zdg 53 376

Dypl. dietetyczka
mie posadę od zaraz lub 16. 
• chorej osobie, pensjonacie, 
itorjum, szpitalu, zna adm? 
racją, szycie, «haft. Warunki 
»mne. Oferty Kurjer Poznań-

Inteligentna

Stenotypistka
:urą poszukuje posa

_____ pr
„Par“. P'oznań. pod 55,308 

Pg 5030-55,308

Bezpłatnie
itka poszukuje posady. 
Kurjer Poznański

zdg 53 602

Bufetowa
rutynowana posiadająca pierw- 
rzędne świadectwa poszukuje 
racy, miejscowość obojętna. — 
)ferty Kurjer Poznański

zdg 53 615 _____ „,
Inteligentna

wykształcona szuka posady za- 
rządczyni. wyreczycielki, wycho
wawczyni. Oferty Agentura Ku
rjer«! Poznańskiego, Bydgoszcz.

Trzeciego Maja. ng 12 380
Lwowianka

»oszukuje posady z 
Iferty Kurjer Pozn

gotowaniem. 
. zdg 54 202

Sumienny
lergiczny, były urzędnik gospo- 
irczy poszukuje posady biuro- 
ej, inkasenta, magazyniera 
mku lub zawodzie, chlubne 
ziadectwa i polecenia może zło- 
-ć gwarancję lub zabezpieczenie, 
ferty Kurjer Pozn. zdg 54194

Pisarz

zdg 54 313

yka ka- 
y. Zgło-

Zakład
fryzjerski z mieszkaniem na 
sprzedaż. Oferty Kurjer Poznań
ski zdg 55 456.

Kursy
stenografii. pisania maszyna, 
księgowości. Strzelecka 33.

zdg 53 882

Dziewczyna
z gotowaniem do samotnej lub 
2 starszych osób. Oferty Kurjer 
Poznański zdg 54 825

.j^^ZIERŻAWY
Poszukuję dzierżawy

młyna wodnego
3 do 5 tonn w dobrej okolicy. — 
Zgłoszenia do Kuriera Pozn.

zdg 54 384

Profesor
przyjmie letnia kondycję. Przy 
gotowanie, wychowawstwo, mu
zyka fortepianowa, chlubne refe
rencje. Utrzymanie, 100 miesięcz
nie. Oferty Kurjer Poznański

zdg 55 911

Posługaczka
z dobremi poleceniami przyjmie 
posługę całodzienną lub w tygod-

iu. Oferty Kurjer Poznański 
zdg 54 834

Dziewczyna
samodzielnem gotowaniem szuka 
posady. Oferty Kurier Poznański

zdg 54 916

Folwarczek
stosiedemdziesiątpieć morgowy — 
buraczanej ziemi, inwentarzem, 
zabudowaniem właściciela, dzie
sięcioletnie, objęcie 7 000,— wy
dzierżawi Nowak, Poznań, Kra
marska 15. zd 54 360

Kursy kroju, szycia
przyjmuje, warunki najkorzyst 
niejsze. Klawiterowa. Marji Ma
gdaleny 1. m. 7. dg 1705/6

Panienka
skromna szuka od zaraz posady, 
kochająca dzieci dobrym świadec
twem, Łaskawe oferty do Kurie
ra Poznańskiego zdg 54 932

Restaurację
z salą w małem mieście wydzier
żawią. Zgłoszenia do Kurjera Po
znańskiego 55 249

Kursy
stenografji, pisania maszyną, księ
gowości Tyran-Zaworskiej, Po
znań, Strzelecka 33. Po półrocz
nym kursie pól roku bezpłatnie, 

zd 53 883

Dziewczyna
dobrze wychowana poszukuje po
sady od 15. 6. do wszystkiego. 
Oferty Kurjer Poznański

zdg 54 318

Sklep handlowy
do wydzierżawienia. Ul. Dąbrow
skiego 14/16. zdg 55 441

Kursy
stenografii, pisania maszyna. — 
Kantaka 1. zdg 55 113/4

Kucharka
poszukuje posady do wszystkie
go. Oferty Kurjer Poznański

zdg 54 411

Fryzjernia
do wydzierżawienia na większy 
zakład. Administrator, Dąbrów- 
skiego 14/16.____ zdg 55 439

Dzierżawy,
około 170 ha, .długoletniej z mo- 
zliwoscią późniejszego kupna po
szukuje ziemianin. Janusz Sto-
&kl*. Pxr*.maj- Piecka Dąbrowa k. Kutna. 2151

Panienka
»oszukuje nauki kroju. Oferty 
iurjer Poznański zdg 55 443

'ł^MUZYK^

Wielkopolska 
Szkoła Muzyczna

Poznań, Ratajczaka 36. Egza
miny wstępne w czerwcu.

zdg 53 984_________

Wiejska
uczciwa gotowaniem poszukuje 
posady w spokojnym domu. — 
Oferty Kurjer Poznański

zdg 54 573
Praczka

Za Bramka 4, 
zdg 54 569

Zgubiłem
Mylna 10, - 

garaze> »dg 55 500

„Trio“
(ewemtl. damskie) dobrze zgrane 
śpiewem potrzebne 1. VII. Podać 
i-netrumenty. rsóe fotografie. — 
Zgłoszenia Wtaeśni*. Biskup®». 
Rynek. u ug 12 441

Dziewczyna
samodzielnem gotowaniem do 
wszystkiego poszukuje posady. — 
Oferty Kurjer Pozn. zdg 54 548

Dziewczyna
z długoletniemi świadectwami do
brze polecona lub jako pokojowa 
szuka posady. Oferty Kurjer Po 
znański zdg 54 479

WARSZAWA
Piątek. 12 czerwca. 

Warszawa — 12.03 utwory
Mieczysława Karłowicza (płyty): 
12.55 „Skrzynka rolnicza": 18.00 
przegląd wydawnictw — prof. 
Henryk Mościcki: 18.10 pogadan
ka aktualna: 18.15 koncert rekla
mowy: 23.00 muzyka salonowa — 
(płyty).

OGÓLNOPOLSKIE
Piątek, 12 czerwca, 

6.30 audycja poranna: — 12.20
audycja dla ezkół (dła dzieci star 
szych): a) .Dzisiaj wy macie 
głos“ — pogadanka, b) Piosenki 
w wyk. chóru Szkoły Powszech
nej w Pomiechówku k/Modlina:
12.50 chwilka gospodarstwa do
mowego: 13.05 dziennik południo
wy: 15.30 wiadomości gospodar
cze: 15,45 rozmowa z chorymi ks. 
kapelana Michała Rękasa (ze 
Lwowa): 16.00 popularne utwory 
kompozytorów polskich w wyk. 
T-wa Ma-ndolinistów „Kaskada“ 
(z Wilna): 16.25 recital śpiewa
czy Aleksandra Bielakowa: 16.45 
„Skanby Potoki'* — „Sztuka ludo
wa w Polsce'* — odczyt wygi, 
prof. U. J. K. Adam Fischer (ze 
Kw-owa): 17.00 melodie Suppe‘go 
w wyk. Ork. Kameralnej ood dvr. 
Adama Hermana (z Krakowa): —
17.50 poradnik sportowy — red.
Józef WJodarkiewicz: 18.50 Biuro 
Studiów rozmawia ze słuchacza
mi P. R.: 19.00 koncert kame
ralny: 19.30 Polska Kapela Lu
dowa Feliksa Dzierżanowskiego: 
20.25 ..Wiejska dyplomacja*' — 
obrazek obyczajowy z .Błogosła
wieństwa ziemi" — Knuta Ham

PROGRAMY Z‘, 7
RUMOWE

suna fpnzekł. Czesława Kędzier
skiego): 20.45 dziennik wieczorny; 
20.55 pogadanka aktualna: 21.00 
koncert symofni-oany w wyk. ork. 
P. R. pod d'yr. Mieczysława Mie
rzejewskiego i Józefa Smidowi- 
eza (fortepian): 22.00 wiadomości 
sportowe: 22.15 muzyka taneczna 
z Ciechocinka (przez Toruń).

POZNAŃ
Piątek. 12 czerwca.

Poznań — 12.03 Józef Schmidt 
śpiewa (płyty): 12.55 marsze i 
polki (płyty): 13.15 muzyka lekka 
(płyty): 15.30 przegląd giełdowy: 
15.40 wiadomości gospodarcze (z 
Warszawy): 18.00 ..Literatura na 
biurku i w wagonie" — felieton 
literacki (wygi. Szymon Pigwa): 
18.10 ..Nasze wycieczki": — 18.15 
„O kotku i sikorce" — pogadan
ka dla dzieci Stefanii Szczepkow
skiej: 18.25 życie kulturalne Po
znania: 18.30 koncert reklamowy.

PROPONUJEMY
LAMPOWICZOM

na piątek:
17.00 Paris P. T. T. Koncert 

orkiestrowy. Wrocław. Muzyka 
rozrywkowa. 17J0 Praga. Kwar
tet smyczk. Honeggera. — 17.15 
Anglja (Nat. Progr.). Muzyka 
.lekka. Mediolan. Muzyka tanecz
na. 17.30 Budapeszt. Muzyka salo
nowa. 17.50 Bratisława. Arie o- 
oeretkowe.

18.00 Monachium. Koncert po
pularny. — 18.30 Anglia (Reg. 
Progr.). Muzyka lekka.

19.00 Lipsk. Pieśni Hugona 
Wolfa, Monachium. Muzyka wie

czarna. 19.20 Koszyce. Muzyka* 
lekka. 19.30 Wiedeń. Koncert roz
rywkowy. Anglja (Reg. Progr.). 
Koncert ork. z udz. Aleksandra 
Ta-nsmana (fort.): 19.40 Buda
peszt. Koncert onk. Fiih. Dyr, 
Dohnanyi. Sol. E. Telem-anyi — 
(ekrz.): 19.50 Stockholm. Koncert 
orkiestrowy.

20.10 Bratisława. Melodie ludo
we. Koenigsw. Muzyka kameral
na. Frankfurt. Koncert wieczór; 
ny. Królewiec. Muizyka lekka i 
taneczna. 20.15 Ryga. Muzyka 
operowa. — 20.30 Anglja (Nat. 
Progr.). Muzyka dwuifortepłano
wa. Berlin. Symfonia IX Beetho- 
vena. 20.35 Rzym. „Carewicz" —< 
operetka Lehaira. 20.45 Radio Pa
ris. „Les brigands" — opera kom. 
Offenbacha.

21.00 Praga. Koncert orkiestro
wy. 21.05 Wiedeń. Koncert sym
foniczny. — 2120 Anglia (Reg. 
Progr.). „Opowieści Hoffmana" 
— opera Offenbacha (aikt 2). —
21.30 Mediolan. Kwartet kameral
ny. 21.50 Anglja (Reg. Progr.). 
Muzyka lekka.

22.05 Anglja (Nat. Progr.). —
„Opowieści Hoffmana" — opera 
Offenbacha (akt 3). 22.10 Wiedeń. 
Muzyka taneczna. 22.20 Wroc
ław. Muzyka lekka i taneczna. —
22.30 Koenigsw. „Nocna muzycz
ka“. Anglia (Reg. Progr.). Muzy
ka taneczna. Sztntgart. Koncert 
wieczorny. Lipsk. Koncert wie
czorny. 22.35 Królewiec. Koncert 
rozrywkowy. 22.45 Radio Paris. 
Koncert nocny.

23.00 Koenigsw. Muzyka lekka 
i taneczna. Kolonia. Muzyka lek
ka i taneczna. Bukareszt. Koncert 
•radioork. 23.30 Budapeszt. Muzy
ka jazzowa.

nr.
24.00 Sztutgart. Koncert, noc-
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Dom Czerwony naprz. Odwachu 
obok Apteki pod Lwem

Pg «51-18,4

Posady
nauczycielki niemieckiego lub po
sady w biurze poszukuje, świa
dectwa niemieckie. Oferty Ku
rier Poznański zdg 54 842

Krawcowa
dobry krój dziennie 2 zł, szuka 
posady. Oferty Kurjer Poznań
ski zdg 54 557

Krawcowa
pierwszorzędna na wszelka pracę 
poza dom ,2,50 dziennie szuka po
sady. Oferty Kurjer Poznański

zdg 54 495

Przedstawiciel
poszukuje posady obecnie praco
wałem w Ubezpieczalni kredyto
wej. Zgłoszenia Kurjer Poznań
ski zdg 54 693

Sekretarz
adwokacki poszukuje odpowied
niej posady w przedsiębiorstwie 
handlowem. Oferty do Kurjera 
Poznańskiego zdg 54 597

Aptekarska siła
pomocnicza żeńska z 10-letnia 
praktyka poszukuje posady la- 
borantki w aptece wzgl. labora
torium chemicznem. — Oferty 
Kurjer Pozn. zdg 53 705

Ogrodnik
samotny, lat 40, dzielny facho
wiec, specjalność warzywnictwo, 
kwiaciarstwo, szkółkarstwo, bart
nictwo i obsługa pałacowa, bar
dzo dobre świadectwa, poszukuje 
posady na majątek lub gdziekol
wiek od czerwca lub później. — 
Oferty Kurjer Prfznański

zdg 54 374

Pomocnica
żuka posady do szycia. Zgłosze- 
ia Półwiejska 31 — 15.

zdg 54 976

TEATRY
TEATR POLSKI: Środa, 

10. 6. „Fryderyk Wielki“, 
występ gościnny mistrza 
Solskiego.
Czwartek, 11. 6. „Fryde
ryk Wielki“, występ go
ścinny mistrza Solskiego. 
Piątek, 12. 6. „Fryderyk 
Wielki", występ gościnny 
mistrza Solskiego.

TEATR NOWY: Środa, 10. 
6, „Spadkobierca", wy
stęp J. Węgrzyna. 
Czwartek, 11. 6. „Spadko
bierca“, wystęn J. Wę
grzyna.

KINA
Poznań, środa, 10. 6. 

APOLLO: Należę do Ciebie 
CORSO: „Kocha, lubi, sza

nuje".
GLORIA: „Gra zmysłów“. 
GLORIA: „Czar młodości“. 
GWIAZDA: „Nasze słonecz

ko“.
METROPOLIS: „Piekło 

Chin".
OŚWIATOWE T. C. L.: — 

„Tarzan nieustraszony“.
RENAISSANCE: „Ostatni 

posterunek“.
SŁONCE: „Calciente, mia

sto miłości“.
SFINKS: „Złotowłosy 

brzdąc“.
ŚWIT: Zamach w kasynie. 
TĘCZA-Łazarz: „Napad na

Kongo".
TĘCZA-Wilda: „Czerwona 

dama“.
WILSONA: „Piekło“.

Panienka
przyćmię zastępstwo wakacyjne 
lub jakakolwiek posadę — pisze 
na maszynie. Oferty Kurjer Po
znański zdg 53 174

Pomocnica buchaltera
piszaca również na maszynie po
szukuje posady w poważnem 
przedsiębiorstwie, branża obojęt
na, pierwsze dwa miesiące bez
płatnie. Oferty Kurjer Poznański 

zdg 54 684
Panienka

z kaucja poszukuje posady eks
pedientki. Oferty Kurjer Pozn. 

zdg 54 713
Urzędnik

gospodarczy żonaty lat 31 z szko
ła rolnicza, z praktyka, dobry or
ganizator prosi o jakąkolwiek 
posadę za skromnem wynagro
dzeniem. Łaskawe zgłoszenia u- 
prasza do Kurjera Poznańskiego 

zdg 54 719
Rządca gospodarczy

32 lata, 12-letnia praktyka, dobre 
świadectwa oraz referencje, zami
łowany rolnik, sumienny, ener
giczny. dobry organizator, zmieni 
posadę od 1 lipca, żonatego lub 
samotnego. Łaskawe zgłoszenia 
Kurjer Poznański zdg 54 546

Bufetowa
poszukuje posady. Oferty Kurjer 
Poznański zdg 54 982

Pielęgniarz
masażysta starszem wieku szuka 
posady lub pracy. Antoni Pacz
kowski, Poznań, Skryta 14, m. 1

zdg 55 063
Dypl.

mistrz stolarski na wszelkie robo
ty w zakres stolarstwa, kalku
lacji, ryunków, racjonalne wyko
rzystywanie maszyn, roboty bia
łe, seryjne, fornierowańie i stylo
we szuka odpowiednia posadę. — 
Oferty Kurjer Pozn. zdg 55 024

Mamka
młoda, zdrowa. Oferty Kurjer 
Poznański zdg 54 996

Panienka
lat 18, poszukuje posady ekspe
dientki . również utrzymaniem 
najchętniej na prowincji. Oferty 
Kurjer Poznański zdg 55 089

Gorzelnik-kasjer
kawaler, 24 lata praktyki, zna 
obsługę , światła elektrycznego i 
płatkarnie dotychczas bez zani
ków spirytusu szuka posady od 
1. 7. Oferty Kurjer Poznański

zdg 54 652

Zdolna
buchalterka - bilansistka i kore
spondentka wielodziedzinowa sa
modzielność, znajomość różnych 
systemów, organizacji biurowej 
pierwszorzędne referencje szuka 
posady w poważnej firmie lub 
majątku. Zgłoszenia Kurjer Po
znański zdg 54 841

Mleczarz . serowar
z kilkoletnią praktyką, obeznany 
jak najlepiej we wszystkich ga
łęziach mleczarstwa poszukuje 
posady. J. Wilczarski, Byd
goszcz, ul. Stepowa 21. zdg 55 039

Laborantka
retuszerka przyjmie posadę Ofer
ty Ku-rjer Poznański zdg 55 261/2

Nauczycielka .
pielęgniarka

młoda kulturalna szuka kondycji 
na wsi. Czas wakacyjny. Zgło
szenia Kurjer Poznański

zdg 55 329/30
Inteligentna

pamienka szu-ka posady do dzieci 
z kilkoletnią praktyka. Zgłosze
nia do Kuriera Poznańskiego

zdg 55 286
Kuchmistrz

dobrze polecony długoletnia prak
tyką poszukuje posady od zaraz, 
miejscowość obojętna. Oferty Ku
rier Poznański zdg 55 213

Pracy
biurze, ekadzie poszukuje absol
went Szkoły Handlowej uczci
wych rodziców, piszący na ma
szynie. Zgłoszenia Kurjer Po
znański zdg 55 327

Fryzjer
damsko - męski szuka posady nad 
morzem. Oferty Kurjer Poznań
ski zdg 05 491

Rządca
wszechstronnie doświadczony, — 
łat 33, przyjmie posadę. Oferty 
Kurier Poznański zdg 55 484

Portjerstwa
szukam mała rodziną zawodu 
ślusarz, wykonuje reparacje do
mowe. Oferty Kurjer Poznański

zdg 55 432

Tapety
Ceraty
gładkie, adamaszkowe 

meblowe, wózkowe, obrusy

Dywany
Chodniki, Dywaniki 
z linoleum, bouclé 

1 ceratowe
Linoléum
p odłogowe i stołowe

Kokosowe
chodniki i wycieraczki

Poznań Bydgoszcz 
Pocztowa31 Gdańskal2 
Pnyjmnje si; asjgnaty ..Kredyt”

Służąca
potrzebna zaraz do wszystkiego, 
czysta, gotowaniem bezwzględnie 
uczciwa. Zgłoszenia godz. 17 lo 
Mickiewicza 34 — 11. zdg 55 040

Służąca
z dobrem gotowaniem .praniem, 
prasowaniem potrzebna od lo. 6. 
br. Świadectwa nieodzowne. — 
Zgłoszenia Kurjer Poznański

zdg 55 048
Panienka

do ekspedycji potrzebna zaras. — 
Adres Kurjer Poznański

zdg 55 052
Kelner siołowy

siła pierwszorzędna (potrzebny za
raz do kawiarni — restauracja z 
kaucja. Oferty. „Włoska , Włoc- 
ławek, 3-go Maja 27. z<dg 5o (Job

Kucharka
znająca kuchnie warszawska, jar
skie dania. Ławica, Kasyno Ofi
cerskie, 3 pułk lotniczy.

zdg 55 695
Fryzjerka)

trwałą wodną do miasta powiat, 
potrzebna, jest możność przeję
cia zakładu. Zgłoszenia z poda
niem warunków do Kurjera Po
znańskiego zdg 55 041

R
utrzymuje świeżość cery 

w każdej porze roku

R. Barcikowski S. A. Poznań
ng 1218W

Służąca
bez spania. Dąbrowskiego 18, — 
m. 7. zdg 55 478

Rysownik
młodszy, możliwie absolwent 
Państwowej Szkoły Zdobniczej, 
potrzebny za.ra.z jako praktykant 
do działu reklamy większego 
przedsiębiorstwa w Poznaniu. .— 
Zgłoszenia „Par", Aleje Marcin
kowskiego 11 pod nr. 24,57.

Pg 5692-24,57

Przyjmę
wywrotkarzy i na sandały. Wo
liński, Ratajczaka 17.

zdg 55 389

cały dzień. 
Przybylska

Przychodnia
eń. Dąbrowskiego 47, — 

zdg 55 352

Inteligentna
lat średnich, znajaca prace biu
rową, gospodarstwo domowe — 
przyjmie posadę wyreczycielki 
przychodniej lub panny do towa
rzystwa. Oferty Kurjer Poznań
ski zdg 55 474

Uczciwa
pos-ługaozka sartika zajęcia, jeżyk 
niemiecki. Oferty Kurjer Pozn. 

zdg 55 469
Handlowiec

zdalny, zaufany, poważne refe- 
ireneje poszukuje pracy zaraz. — 
Oferty Kurjer Pozm. zdg 55 405

Administrację majątku
względnie posadę leśniczego sa- 
modz. lub inna włącznie do biuro
wej przyjmie w majątku ziem
skim lub przedsiębiorstwie han
dlowem ustosunkowany b. urzęd
nik państwowy obeznany ze spra
wami agrarnemi, b. kierownik 
eksploatacji leśnych i b. admini
strator majątków. Oferty do eks
pedycji Kurjera Poznańskiego

zdg 55 421
Bankowiec

młody, 5 letnia praktyka szuka 
jakiejkolwiek posady. — Oferty 
Kurjer Pozn. zdg 53 671

Uczeń
z odpowiedniem wykształceniem 
szkolnem zaraz potrzebny. Dro
geria pod Lwem Oz. Jankow
ski, Kruszwica. ng 12 399/400

Dziewczyna
uczciwa potrzebna od 15. 6. Wa- 
lendowska, Niegolewskich 24, — 
parter. zdg 55 218

Fryzjer
damsko męski z dobra praktyka 
potrzebny zaraz. Derechowa, — 
Żnin. ng 12 449

Agenci
dobrze reprezentujący. Piekary 
26 — 2. zdg 55 373

Prywatna Mota Powszetlwa 6-k^awa
im. Ks. Skorupki 

ng US52 Poznań — Skarbowa 5
Przyjmuje zapisy dzieci do wszystkich klas (I.—VI.) 

codziennie do 4 łipca r. b. włącznie

przy ul. Skarbowej 5 od 11—13 godz.

Piekarz-Cukieraik
na niewypowiedzianem stanowi
sku pragnie zmienić posadę. — 
Oferty do Kurjera Poznańskiego 

zdg 55 059

Skromna
szuka posady łub wypomóżki w 
krawiecczyźnie damskiej. Oferty 
Kurier Poznański zdg 55 162

Ekspedientka
z branży piek.-cukiern. uczciwa, 
dobra, siła z językiem niemiec
kim poszukuje posady od 1. 7. 36. 
Oferty do Kurjera Poznańskiego 
pod zdg 55 221

Poszukuję
posady dozorcy domu za kaucja 
1 000,— Oferty Kurjer Poznański 

zdg 55 132

Ekspedientka
energiczna, sumienna, branży ko
lonialnej, piekarniczej ,zna szycie 
robótki. Oferty Kurjer Poznański 

zdg 55 130

27

Dziewczyna __
z gotowaniem potrzebna. Kowal
ski, skład kolonialny, Górna Wil
da 43. zdg 54 863

Kucharka
potrzebna. A, Gośliński, 3 Maja 
nr. 5. zdg 55 272

Dziewczyna
z gotowaniem. Focha 72 - 

dg 2 158

Kupiec źelaźniak
specjalista w okuciach budowla
nych. młodszy, potrzebny od za
raz. Zgłoszenia z podaniem wie
ku i dotychczasowej działalności 
do Kurjera Poznańskiego

zdg 55 198

Dziewczyna
młoda, czysta, uczciwa do dwoj
ga osób potrzebna. Zgłoszenia 
Kurjer Poznański zdg 55 429

Akwizytorzy
ogłoszeniowi potrzebni. Zgłosze
nia Długa 4, m. 1, godz. 16—19. 

zdg 55 427
Właściciel

willki starszy, samotny przyjmie 
gosposie - kucharkę, osobę inteli
gentna .oszczędna, znajaca gospo
darstwo wiejskie, drób, zaprawy, 
ogrodnictwo, która umiałaby za
rządzać małym pensjonatem. — 
Przyjmę także wspólniczkę z ma
łym kapitałem meblami itd. Zgło
szenia Kurjer Poznański

zdg 55 057
Dziewczyna

młodsza, silna zaraz potrzebna. 
Prasowalnia, Szamarzewskiego 8. 

zdg 55 155

Freblanka
Wielkopoianka od 15. 6. do troj
ga dzieci. Zgłoszenia pisemne ży
ciorysem, świadectwami, plac 
Wolności 4, m. 4. zdg 55 506

Rządca
wzgl. włodarz na stała posadę na 
Kujawy zaraz. Dom. i młyń Go
sławice, poczta Siniarzewo, teł. 4. 

zdg 55141
Cukiernik

w wieku 21—24, specjalizowany 
w deserówce, cukierkach i her
batników, może sie zgłosić. Pi
semne podanie warunków oraz 
odpisy świadectw nadsyłać. H. 
Kucharski, świecie n/W., Pomo
rze, plac Ministr. Pierackiego.

zdg 55 142
Biuralistka

■ze znajomością konto korerctu na 
zastępstwo (miesiąc) 80 złotych 
zaraz potrzebna. Oferty Kurjer 
Poznański zdg 55 409

Młodsza
panienka, prowincji, potrzebna, 
uczciwa, wesoła, do obsługi gości, 
-prac domowych, zainteresowa-
niem do składu. Kawiarnia, Chwa- 
liszewo 53/54. zd-g 55 403

Do biura w majątku ziemskim 
potrzebna do 1 lipca
młodsza panna biurowa,
biegła w rachunkach i piszaca na 
maszynie. Zgłoszenia z odpisem 
poleceń pod dg 2155 Kurjer Po
znański.

SlRTKI DRUCIflNC 
POTANIAŁY!

Wyjątek z Cennika za 1 m2 
drut 1,6 1,8 7,0 2,2 2,5

Karmelarz, dobry 
fachowiec specjalista

na raksy i cukierki riln-ie nadzia
ne zaraz poszułkiwany. Zgłoszenia 
z podaniem żad-anego wynagrodze
nia pod: „Karmelara*‘ do Biura 
Ogłoszeń. Bydgoszcz, Dworę

BRYLANTY
korzystnie u jubilera

SZULCA
plac Wol ości 8

Pg 4642-20,20
Szofer - mechanik

elektram-Ofiter kawaler oo woj
skowości dluńsaa praktyka woj
skowa czołgów wszelkie nanrawy 
maszyn z dotoremi świadectwami 
skromne wymagania miejscowość, 
obojętna łaskawe zgłoszenia 
Młyńczak Józef, Wy darto wo. 
naw. Ra wi-cz. ng 12 440

Chłopca
do posyłek rosłego kaucja. Stru
sia 10 — 4. adg 55 449

Ekspedjentka
młodsza z miiemieckim potrzebna 
od zaraz. Zgłoszenia St. Koźlicki, 
PI. Wolności 10 godz. 18,30—19,30. 

zdg 55 448

28. POZRYWKA

„Eden"
Dlac Działowy 11 Bar Dancing, 
°eny niskie Pg 4 886-55.263

Nadal wyświetlamy
figlarna

Shirley Tempie
przemiły

„Złotowłosy brzdąc*’
Kinoteatr „Sfinks“. zdg 54 740

Kinoteatr „Gwiazda"
Najpiękniejszy film dla wszyst
kich

Nasze Słoneczko
Schirley Tempie — Rosę mary 
Arnes — Joel Mc. Grea.

zdg 55 051

Ekspedientka
inteligentna, reprezentacyjna, mo
gąca objąć kierownicze stanowi
sko w handlu, potrzebna, możli
wie z kaucją. Oferty z życiory
sem i fotografją składać prosimy 
do Kurjera Poznańskiego

zdg 55 414

Fryzjerka
Kraszewskiego 19. zdg 56 499

Idealny wypoczynek
malownicze okolice górskie 400—500 mtr. npm. znajdziesz, 

sipędzaja-c lato na
Podhalu Mszańsko - Limanowskiem

Ona przestrzeni Rabka—Krynica). Produkty żywnościowe tamie. 
Mieszkania umeblowane w czystych damkach góralskich od 
20 zł miesięcznie. Pensjonaty w willach i dworach ziemiańskich. 
Całodzienne utrzymanie od 3 ał do 4,50 zł — dzieci do lat 10 
płaca połowę. Zgłoszenia przyjmuje i wszelkich infonmacyj 
udziela bezpłatnie Powiatowa Komisja Letniskowa. Adires: 
Wydział Powiatowy Limanowa. dg 2150

Dziewczynka
do pracy potrzebna. Karłowicz, 
Mostowa 4. zdg 54 714

Praktykantka biurowa
z wykształceniem handlowem. — 
tjlko młodsza, może się zgłosić.

40 I 7« I 82 I 100 I 118 I
50 I ¡ 69 I 81 ¡ 95 I 114
60 I — I 57 1 70 I 80

I - 1 58 I 69 1 85
PP. kupcy odpow. opust 1 

Prosimy żądać ofert:
A. Zwierzchowski i Ska 

Spółka z ogr. odpow.
Poznań* nl. Półwiejska 1

Pg 3933-16.88

Poszukuję
dziewczynę do wafli pieczenia, — 
„Gonda“, Dąbrowskiego 79.

zdg 54 988

Dziewczyna
do wszelkich prac domowych. — 
Pocztowa 28, m. 4. zdg 54 972

Czeladnik
piekarski (wyzwoleniec) może się 
zgłosić od zaraz. Chęciński, Pu- 
szczykówko 56. zdg 55 014

ferty Kurjer Pozn. zdg >496

Potrzebna
młoda panienka, z dobrej rodziny, 
któraby się zajęła gospodar
stwem domowem u rzadcy ka
walera. Życiorys fotografja do 
Kurjera Pozn. zdg 55 489

Młodszy
czeladnik kominiarski potrzebny 
zaraz. Kosztów podróży się nie 
zwraca. Zgłoszenia Sobiejewski. 
mistrz kominiarski, Jarocin.

zdg 55 477

„Feniks"
Restauracja - Winiarnia

Fredry 12
Codziennie

wieczorem
dancing

Ceny ¡przystępne!____ zdg 55 200
Jeżeli ”

fotograf je
to Foto express, Marcina 6.

zdg 55 343 
Kino Tęcza Wilda

Czerwona Dama. zdg 55 382

„Kapelusz"
modnie przefasonowany. odświe
żony. zastąpi nowy. Tanie kape
lusze na składzie. Wytwórnia ka
peluszy męskich, damskich 27-go 
Grudnia 2. podwórze. zdr 52 812

Humor zagraniczny

= Idjoto! Zgaś natychmiast cygaro! Czy nie wiesz, że 
w piwnicy jest -tyle dynamitu, że mo-głoby wylecieć w po
wietrze parę tysięcy osób?

Nie przesadzaj. Nas tu przecież jest tylko dwóch.

Co futro = to Edmund Rychter — eo palto — to Edmund Rychter — co ubranie to Edmund Rychter, Poznań, Ostrów Wieikop.

Q 1 l i aa miesia« czerwiec 1936 roku za oba wydania razem w Poznaniurrzeapiaia W ekspedycji »! 3,20, w agencjach w mieście zł 3,50, z odnoszeniem do
---------------------------- - domu w Poznaniu zł 3.70. z odnoszeniem przez pocztę poza Poznaniem
miesięcznie z! 4,10. kwartalnie zł 12.30, pod opaska miesięcznie w Polsce zł 5,00. w innych 
krajach z! 7,00—9,50. W razie wypadków, spowodowanych siła wyższa przeszkód w zakładzie, 
strajków i t. p. wydawnictwo n-ie odpowiada za dostarczenie pisana, a abonenci nie maja 
prawa domagania śie niedostarczanyeh numerów lub odszkodowania.

W w'ydaniach wielkoświątecznych i uroczystościowych poprzedza normalną codzienną część numeru z reklamami i ogłoszeniami ma-terj-ał poświęcony danej uroczystości. 
Telefony do Redakcji i Administracja: 4-4-61, 14-76, 33-07, 35-24, 35-25, 40-72, w niedzielę, święta i nocą tylko 14-76, 35-24 i 40-72 P. K. O. Poznań nr. 200.149.

c sari i a na »tronie 6-ła,mowej 25 gr, na stronie 4-lamowej przy końcu tekstu 
redakcyjnego 60 gr, na stronie czwartej (lub piątej) 100 gr. na stronie

----------------------------- drugiej (lub trzeciej) 120 gr, przed wiadomościami potocznemi 200 >-■
od 1-lamowego milimetra. Ogłoszenia skomplikowane oraz z zastrzeżeniem miejsca 20% nad
wyżki. Ogłoszenia do wydania porannego przyjmujemy do godz. 18.30. w nagłych wypadkach 
do godz. 22 u stróża, do wydania głównego (wieczornego) „drobne ‘ do g. 11.10. w dni przedświą
teczne do godz. 11,00. większe dłużej według możności. Drobne ogłoszenia (najwyżej 100 słów w tem 5 nagłówk.): słowo nagłówk.) (tłuste) 25 gr, każde dalsze słowo 15 gr. Za różnice mied-zy 
zestawem a wysokością ogłoszenia, powstała wskutek matryc., wydawnictwo nie odpowiada.


	D:\DO WPUSZCZENIA\Kurier Poznański\KP-1936-2\06\535381\1263.tif
	D:\DO WPUSZCZENIA\Kurier Poznański\KP-1936-2\06\535381\1264.tif
	D:\DO WPUSZCZENIA\Kurier Poznański\KP-1936-2\06\535381\1265.tif
	D:\DO WPUSZCZENIA\Kurier Poznański\KP-1936-2\06\535381\1266.tif
	D:\DO WPUSZCZENIA\Kurier Poznański\KP-1936-2\06\535381\1267.tif
	D:\DO WPUSZCZENIA\Kurier Poznański\KP-1936-2\06\535381\1268.tif
	D:\DO WPUSZCZENIA\Kurier Poznański\KP-1936-2\06\535381\1269.tif
	D:\DO WPUSZCZENIA\Kurier Poznański\KP-1936-2\06\535381\1270.tif
	D:\DO WPUSZCZENIA\Kurier Poznański\KP-1936-2\06\535381\1271.tif
	D:\DO WPUSZCZENIA\Kurier Poznański\KP-1936-2\06\535381\1272.tif
	D:\DO WPUSZCZENIA\Kurier Poznański\KP-1936-2\06\535381\1273.tif
	D:\DO WPUSZCZENIA\Kurier Poznański\KP-1936-2\06\535381\1274.tif
	D:\DO WPUSZCZENIA\Kurier Poznański\KP-1936-2\06\535381\1275.tif
	D:\DO WPUSZCZENIA\Kurier Poznański\KP-1936-2\06\535381\1276.tif
	D:\DO WPUSZCZENIA\Kurier Poznański\KP-1936-2\06\535381\1277.tif
	D:\DO WPUSZCZENIA\Kurier Poznański\KP-1936-2\06\535381\1278.tif

